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FORTALE

Da Det Kgl. Danske Videnskabernes Selskab og Carlsbergfon
dets Direktion i efteråret 1948 besluttede at udgive et minde
skrift i anledning af 150-årsdagen for Johan Nicolai Madvigs 
fødsel, den 7• august 1954, opstod spørgsmålet om det fornødne 
bibliografiske materiale for værkets medarbejdere. Det viste 
sig, at der for tidsrummet indtil 1860 inkl. forelå et af Madvig 
selv revideret materiale i Thomas Hansen Erslews Porfatter-Lexi- 
con, II, 1847, med supplement, II, 1864 (begge gengivet i facsi
mile nedenfor og i bibliografien citeret E). For tiden 1860-1886 
måtte der udarbejdes en bibliografi, og denne opgave overdroges 
udgiveren af nærværende bibliografi.

For tiden indtil 1880 inkl. forelå et materiale til en fort
sættelse af Erslews værk, som overbibliotekar S. Birket-Smith 
(1858-1919) har samlet, og som nu opbevares i Det kgl. Bibliotek. 
Dette seddelmateriale, der delvis også omfatter de nærmeste år 
før 1860, er ikke færdigt til udgivelse, men har kunnet lægges 
til grund, suppleret på forskellig måde.

For tiden efter 1880 er benyttet Det kgl. Biblioteks kata
loger, B. Erichsen og Alfr. Krarup, Dansk historisk Bibliografi, 
III, 1929, bibliografien i Carl S. Fetersen og Vilh. Andersen, 
Illustreret dansk Litteraturhistorie, IV, 1950, litteraturan
givelserne i Dansk biografisk Håndleksikon, II, 1925, i Dansk 
biografisk Leksikon, 2. udgave. XV, 1958, m.fl. kilder.

Por Madvigs bibliografi består den særlige vanskelighed, at 
han i bladartikler ofte benytter - endda forskellige - signatu
rer. Allerede hans artikler i ’’Maanedsskrift for Litteratur” 
(nr. 516) er meget forskelligt signeret. I ’’Livserindringer”, 
1887, har Madvig selv og hans ældste søn, der har udgivet bogen, 
omtalt adskillige bladartikler; disse er da mærket LE og sidetal. 
Det tør antages, at Birket-Smith har været meget forsigtig med 
at henføre bladartikler til Madvig; et enkelt sted påberåber 
han sig et navngivet vidne, som nu er overflødigt, da der er 
et afgørende bevis i et brev.

Nærværende bibliografi forelå i sin første skikkelse i for
året 1949 og suppleredes fem gange med tillæg, senest i 1955.

Det var fra først af tanken, at denne bibliografi skulle 
fremstilles i samlet redaktion, når Madvig-mindeskriftet fore
lå udgivet, dog kun i et mindre antal eksemplarer, især til 
brug for biblioteker og arkiver. Da mindeskriftet i februar 
1964 var udkommet, blev der truffet aftale med Det kgl. Biblio
tek om fremstillingen, hvortil Carlsbergfondets direktion bevil
gede de fornødne midler.

I årene siden 1955 har udgiveren under sin læsning stadig 
forøget materialet, bl.a. ved benyttelse af den litteratur, der
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indsendtes til Carlsbergfondet• Medarbejdernes noter i minde
skriftet bragte også nyt stof.

Ved forberedelsen af udgivelsen måtte materialer, som fra 
først af var beregnet for kyndige medarbejdere, underkastes en 
omhyggelig revision. Det var tillige nu nødvendigt at specifi
cere Madvigs samleværker ("Opuscula” og ’’Kleine philologische 
Schriften”) og give henvisninger til de enkelte arbejders tid
ligere 'udgivelse.

Om enkelte afsnit skal følgende bemærkes:

I. Skrifter om Madvig: a. Slægten Madvig. - b. Biografi og karak- 
teristilu

Disse afsnit er en fortsættelse af ^rslews tilsvarende. Af 
Birket-Smiths materiale fra tiden før 1860 er udskudt alt, hvad 
der er citeret hos Erslew. Denne medtager de ældste konversa
tionsleksika. Af de senere er kun medtaget sådanne artikler, som 
skyldes forfattere, der har et førstehåndsindtryk af Madvig.

I, c. Sange og digte til Madvig.

Materialet findes på et par undtagelser nær i Det kgl. Bib
lioteks samlinger. Da der ikke dengang var afleveringspligt til 
bibliotekerne for sådanne småtryk, er det ikke givet, at for
tegnelsen er komplet. I hvert fald i Madvigs senere år synes 
alle vigtigere anledninger at være repræsenteret.

II. Skrifter af Madvig.: a. Manuskripter og kollegiehefter efter 
hans forelæsninger.

Madvig synes at have kasseret alle trykmanuskripter. Af de 
tre forelæsningsmanuskripter, der er bevaret, viser det sig, at 
nr. 146 allerede i 1871 ved Siesbye er sendt til M.Cl.Gertz, 
nr. 151 er indgået 1955 fra A.B. Drachmann (måske givet ham af 
Siesbye, jfr. nr. 142); nr. 125 tør antages fra Madvigs arvin
ger at være kommet til Universitetsbiblioteket (nu i Det kgl. 
Bibliotek)•

I Siesbyes eje har jeg set Madvigs eksempelbog, en mappe i 
folio med løse blade med grammatiske eksempler, fortsat af Sies
bye; den er desværre ikke bevaret.

J.L. Ussings omfattende efterladenskab (nu i Det kgl. Biblio
tek) har intet fra Madvig, udover breve, og Gertz’es arvinger 
har afgivet til Det kgl. Bibliotek alle mai uskripter, hidrøren
de fra Madvig. Det må da antages, at Madvigs øvrige manuskripter 
er tilintetgjort.

fil oplysning om den kronologiske placering af de fjorten 
Madvig-elever, fra hvem der er bevaret kollegiehefter efter 
hans forelæsninger, meddeles de her i aldersorden med angivel
se af det år, da de blev studenter:
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J.F. Kinch 1835 Rich. Christensen 1861
J.L. Ussing 1836 M.C1. Gertz 1864
Oskar Siesbye 1849 Hjalmar Rafn 1866
Edvard Holm 1850 Christian Jørgensen 1869
Frederik v. Nutzhorn 1851 K.F. Kinch 1870
ViIh. Thomsen 1859 J.L. Heiberg 1871
G.S. Bricka 1861 A.B. Drachmann 1877

II» b. Filologi og sprogvidenskab«

For tiden efter 1880 er Bibliotheca philologica classica 
lagt tilgrund med dets omfattende opregninger af anmeldelser. 
Også Bibliotheca’s første årgange har kunnet supplere Birket- 
Smiths sedler.

Bidrag til arbejder af andre» der opregnes som tillæg, er 
næppe nogen fuldstændig liste, lige så lidt som Madvigs egne 
opgivelser E 203 og 301 er det. Men en gennemgang af skoleud
gaver af græske og latinske forfattere for at finde bidrag af 
Madvig vil formentlig kun registrere bidrag, som han selv har 
optaget i "Adversaria critica”.

II» f. Blandede skrifter.

Det har været nødvendigt at opregne alle Madvigs bidrag til 
"Maanedsskrift for Litteratur”. Erslew har kun tre af de 13 bi
drag og mangler således de litterære anmeldelser. Madvigs omtale 
af disse LE 115-116 viser tydeligt, at det ikke er hans ønske, 
$t anmeldelserne skal gå i forglemmelse, selv om han betegner 
sin artikelrække om det lærde skolevæsen som ’’Langt vigtigere 
baade i og for sig og ved sine virkninger.”

III. Omtale af Madvig i litteraturen. - a. Enkelte forfattere.

Dette materiale er fra først af samlet især ved gennemgang 
af den litteratur, som 1948-49 stod på Det kgl. Biblioteks læse
sal. De historiske monografier fandtes samlet på læsesalen i Gen
tofte Kommunes Hovedbibliotek.

Madvig nævnes meget ofte i memoirer, ikke mindst fordi han 
som examinator ved ’’examen artium” og 'hnden examen” og seiere som 
censor ved studentereksamen på skolerne har gjort et stærkt ind
tryk på de unge.

Det tør håbes, at der ved dette materiale er opnået en belys
ning af Madvigs person og forfatterskab, selv om materialet ef
ter sagens natur ikke gør noget krav på at være fuldstændigt. 
Af Danmarkshistorier er almindeligvis kun medtaget værker, skre
vet af forfattere, der har oplevet Madvig.

III, b. Samlinger af biografier af danske personer, skrevet af 
forskellige forfattere.

Hensigten er særlig at fremdrage alle, der direkte eller in
direkte kan betegnes som Madvigs disciple.
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IV, Breve fra og til Madvig,

Den ældste søn giver LE 323 oplysning om faderens samling 
af breve og lignende og tilføjer: “Disse Breve ville efter et 
fornødent Gjennemsyn blive afgivet til en af vore offentlige 
Samlinger.” Her kan der både være tale om diskretionshensyn 
og om udskillelse af ubetydelige småbreve om møder, indbydel
ser m.m. Sådanne er ikke bevaret.

Ifølge Rigsarkivets registratur er denne afgivelse først 
sket i 1901. Det meddeles der, at en udgivelse af Madvigs bre
ve har været påtænkt, men at der ved en opfordring til indsen
delse af breve fra ham kun kom tre samlinger, fra professor 
Sophus Bugge, Christiania, provst O.J. Ersuchen, Fakse, og rek
tor R.J.F. Henrichsen, Odense. Disse tre samlinger findes nu i 
Madvigs privatarkiv i Rigsarkivet (MA). Dette indeholder væ
sentlig breve til Madvig som undervisningsinspektør og kultus
minister, desuden en del koncepter til svarbreve.

Mærkeligt er, at der kun er bevaret meget få breve fra vi
denskabelig korrespondance. I van Proosdij’s skrift (nr. 99), 
s. 43-44, ser vi, at Madvig gennem professor Jacob Geel, Leiden, 
har engageret en yngre filolog til at kollationere et håndskrift 
for sig. C-eel har bevaret to breve fra Madvig, mens denne intet 
har bevaret. Vi ved, at Madvig har fået kollationer af Ciceros 
og Livius’ håndskrifter fra andre steder. Han har ydet to bi
drag til ’’Philologus” og eet til ’’Neue Jahrbücher für Philolo
gie und Pädagogik”. Han opgiver (E 301) at have ydet bidrag til 
K.G. Zumpt’s latinske grammatik, 8. udgave, 1837, og til Halms 
og Baiters udgave af Ciceros taler. Han må have korresponderet 
med udenlandske forlag og oversættere. Ingen breve er bevaret 
om alle disse ting.

I Det kgl. Bibliotek (Ny kongelig Samling og Nyere Brevsam
ling) er i årenes løb indgået en del breve til Madvig fra for
skellige personer. Brevene fra Oskar Siesbye og J.L. Ussing er 
af Madvigs efterladte udleveret til brevskriverne og efter dis
ses død indgået i Universitetsbiblioteket (nu i ^et kgl. Bib
liotek). I øvrigt drejer det sig om fæ skellige breve fra årene 
1837-77, væsentlig enkelte breve fra kendte personer, som altså 
i årenes løb er bortkommet for Madvig og senere gennem gaver og 
køb er nået frem til biblioteket. - På en autografauktion sep
tember 1953 erhvervede Carlsbergfondet et brev af 14. september 
1876 fra brygger J.C. Jacobsen til Madvig som præsident i Viden
skabernes Selskab. Det er et lille følgebrev til to vedlagte 
(ikke bevarede) trykte forslag til Jacobsens brev til Selskabet 
af 25. s.m. (Carlsbergfondets stiftelse) og til statuter for 
fondet. (Det er ikke medtaget i afsnit IV. som kun omfatter 
breve i offentlige arkiver og biblioteker).

Allerede dette, at disse breve gennemgående er fremkommet 
enkeltvis, viser, at der ikke er tale om en samlet afgivelse 
til en samler. En lille samling breve fra å.S. Wesenberg til 
Madvig og muligvis nogle få breve til Madvig fra ikke-skandina
viske filologer tør antages at have været udlånt til videnska
beligt brug.
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Min oprindelige fortegnelse over brevene i Rigsarkivet og 
Ret kgl. Bibliotek er revideret efter de begge steder forelig
gende registraturer, ligeledes fortegnelsen over hvad Viden
skabernes Selskabs registreringskommission har fundet i offent
lige biblioteker i ud- og indland. Madvigs privatarkiv i Rigs
arkivet er en afsluttet samling, men registreringen af andre 
privatarkiver har bragt kendskab til flere breve fra Madvig. I 
Ret kgl. Biblioteks Samlinger har tilgangen af breve fra (og 
til) Madvig ikke været helt ubetydelig.

Der vil sikkert fremkomme flere Madvig-breve ved køb eller 
gave til Det kgl. Bibliotek og ved fremskridende registrering 
af endnu ikke registrerede privatarkiver.

Som breve fra Madvig er ikke medtaget breve, som han i egen
skab af universitetsbibliotekar, minister, Universitetets rektor, 
formand for Carlsbergfondets direktion, medlem af direktionen 
for den Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse har forsynet med 
underskrift.

Ved afslutningen af dette arbejde må jeg i første række 
takke lektor C.M. Rosenberg, overbibliotekar, dr.phil. R. Paulli, 
overbibliotekar, dr.phil. H. Topsøe-Jensen, bibliotekar Mogens 
Haugsted og førstebibliotekar Kåre Olsen, der har ydet mig gode 
råd og bistand, samt mange gode oplysninger.

En særlig tak skyldes Carlsbergfondets direktion, der har 
gjort mig det muligt at føre dette mangeårige arbpjde til et re
sultat, og rigsbibliotekar P. Birkelund, der har antaget arbej
det til fremstilling af Det kgl. Bibliotek.

For god hjælp og gode oplysninger skylder jeg de afdøde pro
fessorer Aage Friis og Carsten Høeg og de nulevende dr.phil. 
Karsten Friis Johansen, dr.phil. Axel Garboe, kapelmester Povl 
Ingerslev-Jensen, professor Povl Johs. Jensen, direktør, dr.phil. 
Per Krarup, arkivar A. Lomholt, overbibliotekar Ib Magnussen, 
lektor Just Rahbek, amtsrådssekretær Jørn Thors, Rønne, pastor 
N. Thulstrup, Holbæk, en hjertelig tak.

20. marts 1965*

E. Spang-Hanssen
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PREFACE
SUMMARY IN ENGLISH,

Johan Nicolai Madvig (1804-1886) was one of the most eminent 
scholars of the 19th century and the greatest figure in the 
field of classical philology in Denmark. He was commemorated at 
the second international congress for classical studies in Co
penhagen 1954 (kongressus Madvigianus) and his works are still 
studied and reprinted.

For Denmark he was also important as a politician and as 
head of higher education.

A bibliography, revised by Madvig himself, of his produc
tion to 1860 incl. is available in Thomas Hansen Erslew’s For- 
fatter-Lexikon (Dictionary of Literary Biography) for the pe
riod up to 1845 (vol. II, 1847, pp. 199-205) and in its Supple
ment for the period up to 1860 (vol. II, 1864, pp. 296-501). 
Both sections are reproduced in facsimile as an introduction to 
this volume (quoted ’E’ plus page).

For the period 1860-1886 the present bibliography has been 
prepared, as regards the years before 1880 mainly on the basis 
of unpublished material (now in the Royal Library) collected by 
S. Birket-Smith (1838-1919).

As all Madvig’s more important works have been reprinted 
after 1860 (partly in composite works), it will be necessary to 
make use of the facsimiles after Erslew only as far as some minor 
works and the reviews are concerned.

Concerning the individual sections of the bibliography after 
1860 (including a few older publications not mentioned by Erslew) 
the following remarks may be of use:

I. Publications about Madvig.

å. The Madvig family (nos. 1-9). The family hails from Matvik in 
Blekinge, Sweden, and moved to Denmark when Blekinge was ceded to 
Sweden in the 17th century.

b. Biographies and character sketches (nos. 10^106). Special 
mention may be made of the following:

No. 29 Opuscula philologica ad Madvigium ... a discipulis missa, 
1876.

ho.45-6L - , Other obituary notices: those written in English, 
French, and German, emphasizing his importance as a clas
sical philologist.

No. 65 , Madvig’s Memoirs, 1887.

Nos. 71, 72 , 77, the appraisements of Madvig by J.E. Sandys,
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Alfr. Gudeman, and U. von Wilamowitz-Moellendorff in their 
accounts of the history of classical philology.

No. 105 , Johan Nicolai Madvig. A Memorial Publication. I-II, 
1955-65.

o. Songs and poems addressed to Madvig (nos. 107-125). It is sig
nificant that several of the most important contemporary Banish 
poets and a distinguished Norwegian poet have honoured Madvig.

II. Publications by Madvig.

a ^Manuscripts and notes taken down from his lectures (nos. 124- 

Madvig kept the manuscripts for only three of his courses of lec
tures apart from a few small manuscripts of other kinds. The ma
nuscripts of his published works were destroyed.

On the other hand a great number of note-books have been 
preserved, written by 14 different pupils at various times du
ring his 55 years of activity at the University of Copenhagen.

b. Philology and linguistics (nos. 162-255).
7/ith regard to the period up to 1880 the material is due to S. 
Birket-Smith who has consulted foreign scholarly journals con
taining reviews, especially German ones. As regards the period 
after 1880 the main source of information has been Bibliotheca 
philologica classica, which registers the most important English 
and French journals.

Supplement: Contributions to publications by others.
Madvig readily assisted other scholars by supplying information 
etc.; see E 205 and 5ol. What has been found dating from the 
years 1860-86 is hardly exhaustive.

c. Politics (nos. 244-285). Madvig’s contributions to newspapers 
and pamphlets on c[uestions of Danish politics.

d. The University of Copenhagen (nos. 284-297). Madvig’s speeches 
and minor writings on various academic occasions•

e. Higher education (nos. 298-515). Various statements by Mad- 
vig on educational matters, and his contributions to discussions 
of such matters.

f. Miscellaneous writings (nos. 516-524). Madvig’s papers in 
scholarly journals (including literary reviews) and contributions 
on various topics to newspapers etc.

III. Writings about Madvig.

a. Single authors (nos. 525-725).

b. Collections of biographies of prominent Danish personages, 
written by various authors (nos. 726-852).
Includes a considerable number of comments on Madvig in Danish
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literature (occasionally in Norwegian and Swedish literature 
too) relating to all aspects of his comprehensive activities.

IV. Letters from and to Madvig (nos. 853-1142).
Madvig’s private archives in the Danish Public Records Office 
comprise chiefly letters concerning his activities in the field 
of Danish politics and as head of Danish higher education. In 
the Poyal Library and a few other collections in Denmark and 
abroad a number of letters from and to Madvig have been collec
ted little by little.

It seems strange, however, that only very little has been 
preserved of his correspondence on scholarly matters with for
eign scholars (about the collation of manuscripts, about contri
butions to journals and other publications, about translations 
of his works, etc.)c



- xiii -

Facsimile af

THOMAS HANSEN ERSLEW,
almindeligt Forfatter-Lexicon for Kongeriget Danmark med 
tilhørende Bilande, fra 1814 til 1840 .... II.Bind.
1847,3.199-203.

199

SRnbtHg (Softnn 9?icolat), f. b. 7be Slugufi 1804 i Sbanife 
paa ®orn$olnt, $bor £an$ gaber ^5out 2lntont SHabbig barSpPrioer, 
famt $erreböpribcr i Øper*$errebj SDtoberen SD?argarct$e æenebicte 
SJiabbig* gfter at ^abe ntipet fin gaber 1816, Heb $an i 1817 beb 
belgjorenbe Unberftottetfe fat i greberiföborg lærbe Stole; bimitterebeö bcr* 
fra 1820 til Uniberptetet af ‘JSrof. S3, æenbtfen, og Heb inbfalbt beb 
Sramen Artium; ertjotbt 1822 Slcceéflt for en Slrøanbling til æefoarelfe af 
ben pljilologifle $$rii$opgabe: „Investigatis, quæ in Verrinis Tullii oratio- 
nibus memorantur de monumentis artis antiquæ a Verre Siciliæ prætore 
colleclis, detur niusei ab hoc viro instaurati brevis conspectus; tum- 
que, comparatis, quæ Cicero passim suis scriptis inseruit, judiciis de 
his aliisque artis operibus, disquiratur, qua dexteritate quaque peritia 
orator Latinus in talibus æstimandis sit versatus”; unberfapcbe fig i ge* 
bruar 1825 ben p^itotogifTe Smbebéerantené ttjeoretifTe og i SD?aj .f. 21. 
benö praftipe ^5rebez t>iin nteb S^arafteren Laudab. unanimi consensu, 
benne nteb Laud.; bitfputcrebe b. I5be Quit 1820 for SWagipergraben;
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nbnæonte# b. 26be Sluguft f. 31. til Docent og Sraminator i ben latinffe 
filologi oeb Stjobentyabnd Unioerfitet i Statdraab f orlacntä’d graoærelfe 
paa en Ubenlanbdrejfc; anfatteS, efter f orlactuS’d $jemfomfl, b. 16be 
(Septbr. 1828 font Sector i filologien beb Unioerfitetet; biéputerebe b. 
8be SRoobn f. 2L for Doctorgraben i f iiofop^ien, ubnceonteö b. 17be 
Sloobr. 1829 til fofedfor ertraorbinartud i filologi; bleo b. 29be 
Decbr. 1832 tiflige æibliot^elar oeb Unioerfitet^® ibliot^efet; b.27be Decbr. 
1833 SJleblem af bet fongi. Danffe SJibenffaberneö Selftab og b. 21be 
SRobbr. 1834 af fammed Drbbogdcommidfton; 1836 Sorrefponbcnt af 2lca- 
bemiet i Serien; b. 28be $uni 1840 Slibber af Danebroge; f. 21. SJlcblem 
af bet neberlanbfte Qnfh'tutö 3bie Slaöfe; b. 20be Sloobr. 1841 SJleblem 
af komiteen for at foretage en ^iftoriff-critifT 9?ebi(ton af $aanbftrifterne i 
bet flore fongelige SibliotljeL — * g- 1829 S. 21. $. 3. æ jer in g. — 
(2lu tob i o gr a p fy i t Solennia Academica i 2lnlebning af gormæh'ngdfefleii 
1828, p. 33—35; jofr. £tøt’3 „SJlaterialier", 5Rr. 112; $unbntp’3 Stole* 
Ealenber, 1843, S, 159—61; Sonoerfationd*8er. ber ©egentoart 1840, 
23b. HI. — portrait, tegnet af 3- æ* ^op, lit^ograpfyeret af ®. $ort* 
ling 1842).

Emendationes in Ciceronis libros de legibus et Academica. (pro gradu Ma
gistern). Hafniæ MDCCCXXVI. £). m. £.: Emendationes in Ciceronis libros 
philosophieos. P. I. ibid. eod. (?. £. 1S28, Sir. 15; £>eibelb. 3a$rb. 1827, S. 
936—42; Siteraturbl. $ur allg. ©tfyuljcitung 1826, 2lbt£. II., Sir. 48).

Jo. Nie. Madvigii ad Virum Celeberrimum Jo. Casp. Orellium Epistola Critica 
de Orationum Verrinarum libris II extremis emendandis. Hauniæ 1828. (?. Z. 
1829, Sir. 29, S. 453—57; Bibi. crit. nova Vol. V. p. 1—56, r. af f of. Safe; 
Scipi. S. 3- 1*32, Sir. 82. 83).

De Q. Asconii Pediani et aliorum veterum inlerpretum in Ciceronis Orationes 
commentariis disputatio critica. Diss. inaug. Hauniæ 1828. (2)?. f. S. I. 240—43, 
anm. af (L SB. (Jlbcrling; ?. £. 1829, 0.457—64). — Disputationis de Q. Asconii 
Pediani et aliorum in Ciceronis Orationes commentariis Appendix Critica, locorum 
Ciceronianorum et Asconianorum emendationes et indices continens. ibid. cod. (SJl- 
f. V. I. 243—44, anm. af S. SB. Sterling; g. Z. 1829, S. 477—79).

M. Tullii Ciceronis Orationes selectee duodecim. Recognovit et ernendavit 
J. N. Madvig. Havniæ 1830. (r. i ?. Z. 1832, Sir. 31. 32; af Z. Sabcn i „f O* 
reflenen" Sir. 2, ©. 33-49, og i ©eebobed u. 3a(md Sabrb. f. filol. II. 169
—180; „Dagen" 1831, Sir. 197. 198). — M. Tullii Ciceronis Orationes selectæ 
duodecim. Iterum rocensuil et præfalionem criticam novam adjunxit J. N. Madvig, 
ibid. 1841. (gæbrel. III.1842, Sir. 831).

SJlinbeorb ober Senbt Senbtfcn, fremfagte beb en £oitib i fjrcbcriföborg 
Stole ben 13be gebruar 1831. tfty. (1831).

M. Tullii Ciceronis Cato major et Lcelius, sive de senectute et de amicitia 
Dialogi. Recensuit et præfatus est J. N. Madvig. Hauniæ 1835. („Dannora" I. 
362—69, anm. af Z. ©aben).
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M. Tutti Ciceronis de fmibus bonorum et malorum libri II primi. Ex recensione 

J. N Maduigi. Hauniæ 1838. (Gr fun et ©tpffe af bct nebenfor anførte Scrtaftrpt 
mcb en foreløbig £itel).

M. Tutti Ciceronis de finibus bonorum et malorum libri quinque. Recensuit 
et eiiarrauit J. N. Maduigius. Hauniæ 1839. (£. f. S. o. Ä. IH. 142—71, anm. 
af G. g. G. ©ojcfcn; ©crl. Sa^rb. für toificnfcb. Gritif 1810, I. gebr. 9?r. 26. 27, 
©. 206—16, af G. @. Bumpt; Siterar. 3cit. 1840, rør. 14; Slllg. $. 3. 1842, 3a* 
nuar, Vir. 13—16, af Gi. ©ernbarbp; Giet. 2In$. ber baperifcben Slcabemie 1842, 9ir. 
52—55, af S. 3an). S£ertaftrpt. ibid. cod.

SRogle ©cmærfningcr om ©tubcnteranliggcnber. Äbb- 1840. (£. f. 
S. 0. fl. III. 482-88, anm. af g. G. pcterfen; gæbrel. I. 1840, ftr. 182; ©eb 
mcrS ÄbbbnS UnibcrfitetS Slarb. f. 1840, ø. 49—52; „Dagen" 1840, 5Rr. 125).

©lif paa DIbtibcnS Statsforfatninger, meb £>cnfpn til Ubbiflingen af 
SDionarc^iet og en omfattenbe StatSorganiSmc. gnbbpbclfeSffrift til UnibcrfitctSfeflen 
i Slnlcbning af D.D. ÄroningS; og SalbingSact. £bb. 1840. golio. Q,Da' 
øen" 1840, 9lr. 154). Dbcrfat paa £pbff af Sarauto i galcFS Slrcbib für @e* 
fd?id)te u. Statiftif ber f)eraogtbümcr I. 3^rø. 1842, ø. 12—51.

Satin ff (Sproglære til Sfolcbrug. 4tbp. 1841. SInben forbebrebe Ubgabe. 
ibid. 1844. (gæbrel. II. 1841, ftr. 723. 730; HI. 1842, ftr. 837. 844; jbfr. Sirt. 
P eb er $jort (I. 661). Dberfat paa £pb ff. ©raunfcbtocig 1844. (£amb. Gor* 
refp. 1843, $lr. 275, af Ärafft; Siterar. 3^t. 1843, $lr. 92; Seipj. SRepert. b. Sitt. 
1844, ftr. 9).

©emærfninger i Slnlebning af prof. SWabbigS latinffe (Sproglære, af bens 
gorfatter. Äbb. 1842. Db erf. paa S£pbff. ©raunfcptocig 1844.

Dm Sprogets ©æfen, Ubbifling og Sib. gørfle Stpffe. SnbbpbclfeS* 
ffrift til ßjobenfyabnS UnibcrfitetS geft i Slnlebning af 9JL MongcnS gøbfclSbag. 
flbp. 1842. 4to.

Poetarum aliquot Latinorum carmina selecta carminumve paries, Scholarum 
causa seorsum describenda curavil Jo. Nie. Madvigius. Havniae 1843. (3- f. S- 
0. Ä. I. 189).

Det latinffe (Sprogs gorntlære. £il ©rug for ©folernes labere ÄlaSfer. 
(kortere ©carbcibelfc efter gorfattcrenS latinffe Sproglære til ©folebrug). Äbp. 1844.

Dm ©fanbinabiSmenS gorbolb til ben alminbelige Gultur. Gt go* 
rebrag, polbt i bct ffanbinabiffe Selffab b. 27be Sanuar 1844. Äbp. 1844.

Gnbcel ifølge bans profcSforpofl ffrebne programmer til UniberfitetetS $øjti< 
beligbeber; famtlige trpfte i Äjobenbabn i 4to, nemlig: De Apuleii fragmentis de 
orthographia commentatio, 1829. (3abnS 3<*brb. für Pbilol. U. päbag. XIII. 306— 
337, r. af grieb. Dfann); — De locis aliquot Juvenalis interpretandis disputalio. 
P. I.—II. 1830—37. (S. $. 1830, ©. 156—57; 3eitf(br. für bie 2lltertbumSn>iffenf(b> 
1837, 9lr. 104, jbfr. ©elmcrS StbbbnS Uniberf. Slarb. f. 1837, ©. 91); — De loco 
Ciceronis in libro IV. de republica, ad ordinis equestris instituta spectante, 1830. 
(S. £. 1830, ø. 399); — De L. Atlii didascalicis commentatio, 1JB31, (S. £. 1831, 
©. 107—9); — De emendatione iocorum aliquot orationum Ciceronianarum, 1831; 
— De Coloniarum populi Romani jure et condicione quæstionis historicæ pars 
I.—IL, 1832. (©crlin. 3abrb. f. toiffenfeb. Gritif 1834, i. gebr. 9lr. 40, ©. 313- 
320, r. af G. @. Bumpt); — Disputalio de aliquot lacunis codicum LucretU, 1832.
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(©eebobeø u. 3abnø SI. 3«^rb. f. Pbilol. VI. 440—42, r. af S. Saben); — De 
locis aliquot Ciceronis orationum Verrinarum dissertation is criticæ pars I.—II., 
1832—33. (©eebobeø u. 3aM 91* 3abrb. f. pbilol. VIII. 440—41); De emen- 
datione aliquot locorum orationis Tullianæ pro M. Cælio disputationis Part. I.—11., 
1833. (©eebobeø u. 3&W 9L 3ö^rb. f. Pbilol. XI. 319—20); — De cmendandis 
Ciceronis orationibus pro P. Sestio et in P. Vatinium disputationis P. I.—III., 
1833—34. (©clmcrø Sitab. Sib. II. 64—65; ©eebobeø u. 91. 3ö^b. f. Pbil- 
XI. 316—19; f* b. røertbumømiffcnfcb. 1834, Sir. 154, af Gr. SBunber);
— Diss. de emendandis Ciceronis orationibus de provinciis consularibus et pro 
L. Balbo. P. I.—II., 1834—35. (©clmcrø SIfab. Sib. II. 153; III. 107); — De 
formarum, quarundam verbi Latini natura & usu dispulatio. P. 1.—II., 1835—36. 
(©elmerø Slfab. Sib. III. 143—45; IV. 106-9, Skoten; jbfr. G. Hermanni disser- 
tatio de Jo. Nie. Madvigii interprelatione quarundam verbi Latini formarum. Lips. 
1843); — Disp. de emendandis Ciceronis libris de legibus, 1836. (3eitfcbr. für bie 
^Itertbumøwiffcnftb. V. 3abrg. 1838, Sir, 61, ©.497—502, anm. af ©fenbrüggen; 
©elmerø Slfab. Sib. IV. 105-6); — De locis quibusdam grammaticæ Latinæ 
admonitiones et observationes, 1837. (©elmerø jtbbbnø Uniberf. Slarb. f. 1837, ©. 
96; ijøfø „Tlaterialicr", Sir. 110.111, afS. Saben); —De tribunis ærariis dispu- 
tatio, 1838. (3eitfcbr. f. b. Slftertbumøioiffenftb. V. 3a$rg. 1838, Sir. 61. 62, ©. 
502—6, anm. af (5. ©fenbrüggen; Slicbterø tritiftbe 3a$rbüd?er für beutfebe SlccbtØ* 
toifienfebaft 1838, 3uli. — Ubtog af Slfbanblingen mebbeelt af gorf. t ©elmerø Äbb. 
Uniberf. Slarb. f. 1838, ©. 101—3), — £iøfe programmer ere ubgibne i to ©am* 
linger: Jo. Nie. Madvigii, Professoris Hauniensis, Opuscula academica. Ab ipso 
collects, emendata, aucta. Hauniæ. MDCCCXXXIV. (©eebobeø u. 3a$nø 91.3öb*b. 
für Prolog. XIV. 346—48); og Jo. Nicolai Madvigii, Prnf. Haun., Opuscula aca
demica altera. Ab ipso collecta, emendata, aucta. ibid.«MDCCCXLI1. (Jæbrcl. 
IV. 1843, ftr. 1182; Scipj. SRepert. 1843, 32, ©. 23 ff.; £eibelb. 3a$rb. b.
Sitter. 1843, Sir. 47—18, r. af $alm; Scrl. 3«btb. für roiffenfeb-Jtritit 1844, l.Sb. 
Sir. 94—95, r. af SJlarqbarbt).

Tlebrebacteur af „SDlaancbøftrift for litteratur". l.-XX. Sinb. Äbb* 
1829—38. (fertil leberebe b<m 13 Sibrag, b^oriblanbt Slnmelbelfe af©. 31. 3- 
SBIocbø Ubgabe af Cticeroø Saler, i I. 510—32; berimob ftreb Slocb „Audiatur et 
altera pars,” Ifte $efte, Äbb. 1830; berpaa fbarebe Wlabbig i ©triftet: „©m Pro* 
feøfor ©. SI. 3- 3M o tb $ @ je n mæl c imob SInmelbcIfen af bunø Ubgabe af (Siceroø 
Saler i Wlaancbøftriftet for Sittcratur. SJteb etSillæg af S. SB. (Slbcrling", ibid.eod.; 
— ©m ben lærbe ©toleunbcrbiiøning, VIII. 1—57, 385—442, 563—600; IX. 201 
—29 [jbfr. 3- ©ubrø ©maaftr. I. ©. 105—10]; — ©m Sctpbningen af ben ©æt* 
ning: „at Wlan i ©folen ftal ftribe Satin for at lære at forftaae Satin", XIX. 
1—30 [jbfr. g)øfø „SDlaterialier", 9lr. 144, af S. S3 ab en].

Sibrag: i Danft Siteratur s Sibenbe ((Sntelte Slecenftoner, f. Orr. ober: 
Wl. 31. Sbaarupø ©berfættelfe af Pbæbri æfopifte fabler, 1827 Sir. 18; S. 2B. @1* 
berlingø Ubgabe af Julii Caesaris Commentarii de Bello Gallico, 1828 Sir. 2.3; piumø 
Ubg. af Perfuiø, 1829 Sir. 5. 6); — i Solennia Academica in nuptias Wilhelminæ 
Mariæ (Gratiarum Actio, p. 85—87); — i ©eebobeø Sleueø Sirebib für Pbilol. 
unb Pabagogit (Conjecturæ de locis quibusdamLivii, 1829 Slo. 32, ©. 126—28; 
De locis nonnullis Ciceronis et Quinctiliani melius interpungendis, fftb. Slo. 34, 
©. 134—35); — f bet f gi. ©anfte Sibenftaberneø ©elffabø pbM^fo* 
pbiftc og biftorifte Mbpnblinger (©m Äjmmet i ©progene, ifcer i ©anftrit
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Vatin og @ræff, V. ©eel, S. 101—48; færftilt aftr., Äbb. 1835, 4to); i Dtter* 
figten oüer Selftabetd Sorbanblingcr for 1841, LXVII.—LXXIV.: Ubtog af en 
2lfOanblinø om ben antife 9)?etrifö ©runbbegrcber [otterf. paa £pbft i @el. Slnjetgen 
bcrbaper. Slcab. 1842, 91r. 237. 238); — i ©anff Ugeffrift, rebig. af3.8- Scpoum, 
(Serigtigelfe af en TOoforftaaeffc, IV. 183—84); — i bet fongl. banfte Sibenft. Seift. 
Scretning om betø bunbrebaarige Subelfeft ben25bc 9tottember 1842 rømribø af en 
Wfbanbling: £)m nogle funder af Sprogene^ gorljolb og Stilling i (Jutturubttiflingen, 
S. 22—30); — i ÄiobenbattnS Unitterfitetö Slarbog for 1842, ubg. af 
©elmer, røm Unittcrfitetø*Sibliotbcfet, S. 1-14); — i „Äjobenbaonöpoften" 
1832 (3 Slnlebning af Striben om 91. 53. ©orpb$ Ubgatte af Sirgil, 9tr. 5. 6; @r* 
tlæring om et Vingreb paa Jané 9tattn og Vinbred VIrbeiber, 9tr. 78. 79).

(Sritifte Sibrag til 5 en rich fend Ubgatte af Cicero de oratore, S o je fend af 
Sallnft, jtregberd af Ciceronis Tusculanæ, *p. Füllerd af Saro ©ramma* 
tieud. — (SRcttibert).

Wtagenå (3oa$im SWclc&for) tog banfl*juribifl Sramcn i 3unt 
1795; ttar ©apitain og S^ef for Ifte æorgercompagnt paa St. Styomad i 
Sefh'nbien; afgif fom Sftajor, ba £an 1825 bleo Advocatus regius og 5lu* 
btteur paa St Stfjomad og St. $an; oar fra 1826 conftitueret fom eb* 
lem af bet fongcltge 9?aab og fongi. ®og$olber paa St. 2$omad; bleo 1830 
8anbfogeb, 5luctionö*Directeur, Notarius publicus, Sfifteforoalter og £olb* 
ffrttter paa St. $an. — * SD?arte 3to$be (t V 1823 paa St. £$oma$).

Älage til £and SDRaieftæt Äongen imob ©cneralgouttcrneuren otter be banft* 
tteftinbifte S)cr, ©eneralmajor :c. tton Sebol ten, inbgitten af Wtagend. £i(1igemcb 
forftjellige meb Älagcn fulgte Silage og nogle i Vlnlebning af Älagen tterlebe Srctte. 
2Ilt ottergittet til ‘predfen efter goranftaltning af ©encralgoutterneur tt. écbolten. 
Mbb. 1840. (jttfr. 3urib. Ugeftrift 1842, b. 17be 9lottbr.; gæbrel. III. 1842, 9fr. 1059. 
1064. 1066; V. 1814, 9tr. 1571; Seri. Srib. 1842, 9lr. 309).

^roceburen meb bertil borenbe Vlctftptfer i ben unber 14be 9lottember 
IS42 af $of* og Stabdrctten paafjenbte Sag: ©eneralmajor tt. S (bolten contra 
T? a for og Vanbfogeb 3- W?. W? a g e n ö. ftoranlebi g et tteb Sibftnættnted til £>and 907 a jeftæt 
Äongcn, unber 9be Slpril 1810 allerunberbanigft inbgittne, og fenere af ©eneralgouttcr* 
neur tt. Schotten publicerebc Slnbragenbe. Ubgittet af 3« Wt W?agenö. Äbb. 1843.

(3- ®-)/ en Son af ©apitatn og Sabelmagermefhr 
31. SRagnud t Sjoben^aon.

Äonen, tauben og ©Ifferen, efter la femme, le marie et l’ament, af 
$aul de Äotf. Dtterfat. I.—II. £)eel. Äbb. 1837.

©en Særbe, en Samling af blanbebe Sfrifter, af V. S ulmer. (Sfter bet 
©ngelfte. I.—II. ©eel. Äbb. 1837.

Sattoparben, efter André le Savoyard, af $aul de Äocf. Otterfat. I.—II. 
©ecl. Äbb. 1837—38.

Sanbringer i Scbmeifc, af 3.8-hooper, ©tterf. I.—II. ©cel. Äbb. 1839. 
gorief’ö fentimentale Steife gfennemSrantrig og Stalien. SfterS. Sterne.

Äbb- 1841. („©agen" 1841, 9lr. 88. 96; gæbrel. II. 1841, Sr. 499).
£>jemreifcn. ©n Soloman af ©ooper, ubgittet paa ©anft. I.—II. ©cel. 

Äbb. 1841.
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*3Jiabtriß (Sofyan Slicolai), (Søn af Uk 21. 2JL (en Søn af Sørgen SD?., 
®i)flriver i Svanife; Døbt fflb. 1764, f fflb. -}-| 1816) og 2)?. 29. f. Jtofob 
(2). af $Coul Jt; bøbt i Sbötcr 24° 1777, * 1798, f g- 1852.); — tog 1821 
ben ptyilof. (Srainen (Laud, et publ. ene. orn.), oß 7. Rebr. 1825 pl;UologifT 
(Smbebécrainen, fcvU praftiffe $røvc ban aflagbe 26. 3)?aj f. 21.; 2)h'bleni af 
QMbenftaberneS Selffabå Orbßog^contniicfton (lil ©tiltningen af 92ovbr. 1848), 
af (Sommiéftonen for Regesta og Diplomatarium 1837, correfp. Gebient af 
2lfabnntet t '-Berlin 23. 3uni 1836; foretog en SRejfe i SpbfHanb t Som
meren 1816; blev 2®reémcblem af the philological Society i 2on0on 1847,
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teuren. (ganuar 1855). 4to. (jofr. z/^æbrel." 1855, 9?r. 133, af (S. 2B. ©mit tø; 
9?r. 136, af SD?ab big; „5llmiieffolen" 1856, gølgeblab til 9?r. 18, ©p. 12-16, af g. 
3)prlunb; famt 9Irt. S. 2)?olbedtø).

Pæbagogifte 53emcerfninger. (Omfenbte tilbe lærbe ©toler). 1858. (jtøfr. 
„S)agbl." 1858, 9?r. 297, Stillæg).

S)e tøolfteenfte ©tænberø gorfatningøforflag og ®rcb ©ponnecf. 
Ifte og 2bet Oplag, flbtø. 1859. Paa Stpbff. ib. eod. („53erl. Stib." 1859,
101, 2, 4, 6; „glpb. Poft." f. 51., 9?r. 103r 4, 5, 107, 122, 24, 39, 40, 41, 43, 44,
145; „SDagbl." f. 51., 9?r. 101, 107; 1860, 9?r. 1; „gæbrel." 1859, 9?r. 115, 16;
„9?et og pligt", af p. (5. Satøle, 1859, 9?r. 3).

SRinifteriet af 2ben December, betragtet fra 9D?onarctøietø ©tanbpunft. 
Ifte og 2bet Oplag. Æbtø. I860. („JBcrI. Stib." 1860, 9?r. 27; „glpb. Poft". f. 
9?r. 37, af N.; „SDagbl." f. 51., 9?r. 42; „gæbrel." f. 51., 9?r. 53, 54).

Emendationes Livianæ. Ha un. 1860.

g 5Inlebning af be 5lngceb, ber uplig ere gjorte paa be lærbe ©tolerø Un- 
berbiiøningøplan. M>tø. 1860. („5)agbl." 1860, 9?r. 216, 26; „Stannebirfe" 
f. 51., 9?r. 212; „gæbrel." f. 51., 9?r. 243, af —st.; „glluflreret Sibenbe" I., 9?r. 49; 
„Eibøffr. f. Ptøilol. og Pcebag." II. 2. ©.14549; Stør, g lirgen fen: „9?ogle SÖemcerb 
ninger" o. f. o. Æbtø. 1860).

Programmer: De Apuleii fragmentis cfec. 1829. (f. Oøt’ø „2Raterialier«, 
29, af St. 53aben). — De locis aliquot Juvenalis interpretandis I.-li. 1830 sq. 
(97. gatørbb. f. Ptøilol. XLIII. 122). — De emendatione locorum aliquot orationum 
Ciceronianarum, 1831. („Prøfceftenen" 9?r. 4, ©. 116428, af St. SBaben). — De 
Coloniarum populi Romani jure c&e. 1832. (Ubtog i St. 1832, ©. 88=94, 427-32). 
— De emendandis Ciceronis oralionibus pro P. Sestio &c. 1833 sq. (jofr. gtøt'ø 
f/2D?aterialier« 9?r. 112, af St. 53aben, og „Ärit. Uuberføgelfer" af ©amme, ©. 41-59; 
//97. 5Iftenbl.« 1846, 9?r. 182, af St. ®. 9? epp). — De formarum quarundam verbi Laiini 
natura &c. 1835 sq. (9?. gatørbb. f. Ptøilol. XXXIV. 430-32; jofr. g. ^inctø: «0m ober- 
fløbiq gørtibø-SBetegnelfe i £atin ", i gnbbpbelfeøftr. til b. offentl. Seamen i 9?ibe ^attøebralft 
1853, ©. 745; „gæbrel." 1854, 9?r. 286, gølgebL, og 9?r. 288, af V. U(Øfing?). - De 
locis quibusdam grammatical Latinæ t£c. 1837. (9?. gatørbb. f. Ptøilol. XXXIV.,461; jbfr. 
S. S. 2)?. 5Iubert: „Epistola ad Jo. N. Madvigium, de quibusdam locis grammatics 
Latinæ.” Christiania; 1839. 15 pag. 4to). — De tribunis ærariis. 1838. (9?ictøterø flrit, 
gatørbb. 1838, ©. 654). — De Livii libri XL1I1. initio e codice Vindobonensi 
emendando disputatio. Haun. 1852. 4to. (9L gatørbb. f. Ptøilol. LXXI. 185492, 
af $. §eertoagcn). — Om be grammatifalffc Söctegnelfer« (gormerø) Stilblibelfe og 
SBoefen, førfte-anbet og fibfte ©tpffe. Æbtø. 1856-57. 4to. (9?orb. Unioerfitetø Sibflr. 
IV. 4. 1858, ©. 148459, af Ä. S.).

3 ^Det kgl. Danske Vidensk. Selskabs philos, og histor. Afhandlinger" 
(Om Kjönnet i Sprogene c&c., V. 101 fg.; jvfr. Oversigt ov. Vid. Selsk. Forhandl. 
1832-36, S. XCVI1I-CI.).

g „Oversigt ov. det Kgl. Danske Vidensk. Selsk. Forhandlinger” (Udtog af en 
Afhandling om den antike Metriks Grundbegreber, 1841, S. LXVI1. fg. [overs, i 
Gel. Anzeig. d. bayer. Akad. 1842, Nr. 237, 38, 39]; Om de af K. A. F. Perlz 
udgivne Gaii Granii Liciniani Annales, 1857, S. 199-213; Bemærkninger om lo
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I. 235*36); Fehlern cif ben i 2lpril 1857 nebfntte Sommtøfion ang. Unbet« 
Viiöning og 2lfgang«prøbc i be lærbe ©foler; ÜMtem af og gormanb i 
komiteen til at ubarbejbe et Öovforflag ang. 2®gteflab«[Tilöini«fe og graffilte« 
23 i c l fe 5. 3uli 1859; ubnæbnt til ©torfor« af Sanebroge 2. Øctbr. 1859; 
Valgt til T/eDlem af {Rigsretten 7. Sccbr. f. 21.; foretog fra 2lug. til Dcibt. 
1860 nteb offentlig Unberfløttelfe en æejfe til ©cfyweij, Stallen og granfrige for 
paa ©tebet at gjøre per fonligt 23efjenbtffab nteb biöfe tre 2anDe« fejere Kuber* 
biiøningévæfen. — * Grlifabetty 21 g a t fy e felene Sen fine 23jerring 
(f. t fibl;. Y 1798, 2). af gulbmægtig (^riftopber 23. og (Slifab. 2lgattye 
f. 2Bulff). — (Q3iograp£t i „Sanft 2ßantljeon" XXXIV. £eber. 1816; i 
„SHuflreret 9h)beb«blab", Qljrifliania, I. 2larg. 1851, 9?r. 27, af Gotten« 
Raufen; i „SHuftreret Sibenbe" I. 1859, S2r. 2. af gr. 23arfob; jofr. 
<£ninbrup« 23iogr. (Sfterr. om p^ilolog. (Sanbibater I. ©. 84=85, II. ©. 24; 
gr. 23arfobS gortæU. af gæbr. $ifl. 2. Ubg. ©. 790 91, 863, 872, og 
„Sanft Oligöbagöfalenber", I. ©. 20001, 351; „Sanft Æonverf. £er," VI. 
©p. 638=40; (Sonverf. £er. b. ©egennxirt 1840, III. 432 33; 23rocf$auø’ 
ßonVerf. ^cr. 9. 2lufL IX. 217; Vapereau Dictionnaire universelle des 
Contemporains p. 1143; „92orb. £it. Sib." 1816, 92r. 40; „(Sorfaren-, 
S2r. 682 □: ©uite 1853, S2r. 29; „23erl. Sit." I860, S2r. 35=38;
pgæbrel." f. 21., 9?r. 36, 37, 41, 223; „glpv. $oft" f. 21., ftr. 36, 38, 50; 
„Sagbi." f. 21., 92r. 37*40. — portrait i „Sanft $ant$eon" XXXIV. 
Sever. 1846; tegnet af <£>elfteb, litfyogr. af Segner 1850; i 23Iod) ©ufyr’ø 
„©ønbagdmorgen", Q3inter^alöaaret 1852; i „Sflufheret SRpljcbdblab" I. 1851, 
S2r. 27, og i „SHuflr, Sibenbe" I. 1859, 92r. 2. — ©il^ouette i „(Jor* 
faren" S2r. 682 □: SQp ©uite 1853, 9?r. 29).

De Q. Asconii Pediani &c. commentariis. 1828. (Revue encyclop. T. 44, 
p. 138=39). — M. Tullii Ciceronis orationes selectae duodecim, Alteram suam 
recensionem recognovit J. N. Madvig. Hauniae MDCCCXLV1II. (®el. $(113. b. 
baper. Slfabenne b. SBiffenfdj. XXIX. 1849, 9?r. 213, 14, 15, 18, 19, af Sari §alm). 
M. T. Ciceronis orationes selectae duodecim. Quartum recognovil et præfatus esl 
J. N. Madvig, Haun. MDCCCLV1II. — M, Tulli Ciceronis de finibus bonorum 
et malorum libri quinque. MDCCCXXX1X. (rec. i S. S3aben« „Äritiffe Unber* 
føgelfer" 1845, ©. 140 og „^alinobi" 1845, ©. 3=12; „9L Slftenbl." 1846, 9tr. 182, 
af S. ®. 9tepp). — Satinff ©proglcere til ©talebrug. Srebie forbeb rebe 
Ubgabe. Äbp. 1852. (jbfr. S. S3 aben« „Äritiffe Unberføgelfer" 1845, ©. 76=85; 
„9?orb. Sit. Sib." 1846, 9?r. 46, 50; „gæbrel." 1853, 9?r. 300 og 302; 1854, 
9?r. 10, 15, fcerffilt aftr. [meb en fenere SRettelfe], nnber Sitel: ,,Bemærkninger til 
Madvigs latinske Sproglære til Skolebrug, af — n”. Kbh. 1854. 16 S. 8, og 
„gæbrel." 1853, 9?r.305, af 2J?abbig; jbfr. pjecerne: /'§ar Snbførelfen af ben npere 
Unberbii«ning«plan for be lærbe ©foler bceret en gvemgang eller Silbagegang? @n 
pcebagogiff Unberføgelfe af E—e" [□: (S. Söollc]. Äbb. 1860, og: „Om Unberbii«= 
ning«planen og 2Ifgang«e$amen i be lærbe ©foler. 2(f Hh." ib. eod.; „gcebrel." 1860, 
97r. 121, af £). ©ieöbp; 9ir. 163, af 3. 9?. W?abbig; „Sagbi." 1860, 9tr. 161,
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af E—e, og S)?r. 165, af SIRabbig). — Sateinifd>e Sprachlehre für Schulen 
^raiinfdjro. 1844 (1843). (Ot»erf. af S. Oppermann). 2te berb. Ausgabe. ib. 1847. 3te 
verb, Au«g. ib. 1857, og: Se inert ungen über berf dj i ebene Spunt te be« Spf tern« 
ter ? a t e i ti i f cf; e n Sprachlehre unb einige (Sindel feilen berfelben. AI« Seilage ju feiner 
Vateinif$en Sprad;lehre für Sdjulen. Sraunfchtb. 1843. 88 S. gr. 8. (Oberfcettelfen af 
grieS). (SR. Sahrbb. für 45&ilol. XLIII. 310*356, af £ö. £Bei«fenborn; XLIV. 3*24, 
Oß XLIX. 425458, af £ö. A. Sarge«; Seip^. SRepertor. ber Siteratur, 2. Safyrg. 1844, 
I. 386 89; „SR. Sen. S. 3." 1844, SRr. 263 66, S. 1049*62, af (5.g. S. Alf d) e f «ti; 
1845, sRr. 251, 52, 54, 55, 56, af (Sonr. SD?i rf; elf en; ®el. Anj. b. t. baper. Atab. 
b. Söiffenfd). XXVII. 1848, S. 335=36, 342*44; „Siler. (Sentralblatt" 1858, SRr. 29; 
ø, SR. 3.2310$: „Om Accentuationen« ®plbigbeb i be gamle Sprog", 1845, S. 21 fg., 
26; jofr. „Æbhpoft." 1846, SRr. 122, 124, 126, 134). — Overfat paa (Sngclft af ®. 
5o ob«. O^forb 1849, 3. edition 185*; paa £ollanbff af 3. (5. ®. Soot, 1846, 
og paa SRpgrceft 1846. — Satein ifdje Sprachlehre für S$ulen. gür bie untern 
unb Mittlern Älaffeu ber ©pmnafien bearbeitet bon (Suftab Stifter. Sraunfd/ioeig, 
1857. VI. 11. 298 S. gr. 8. („Siterar. (Sentralblatt" 1858, SRr. 29). — Poetarum 
aliquot Lalinorum carmina selecta carminumve parles. 1843. (3eiH$r. f. b. 
2llterthnni«miffenf$. III. 1845. Suppl. 9?r. 11, af Siebiliö). Denuo edidit J. L. 
listing. Haun. 1851. Tertio edidit J. L. Ussing. ib. 1857. (gortolfning hertil af 
3. S. U«fing. Æbl). 1854).

@rceft £)rbføining«lcere, ifcer for ben attiffe Sprogform. Æbhbn. 1846. 
(fertil: gulbftænbigt £)rb* og Sagregifter af O. S. Sope. Sergen, 1850. 34 S. 8.). 
Aitben Ubgabe. ib. 1857. („Seri. £ib." 1846, 9?r. 54). — fßaa £pbft: Spntaf 
ber grie$if$en Spra$e, befonber« ber attif$en Spra$form, für Schulen. 
8raunf$meig, 1847; — Bemerkungen über einige Punkte der griechischen Wort- 
füyungslehre. (Separatausg. des Suppl.-Hefts zum 2. Jahrg. des „Philologus, 
Zeitschrift für das klassische Allerlhum, herausgeg. von F. W. Schneidewin”). 
Göllingen 1848. 79 S. gr. 8. („SR. Sahrbb. für Sßhilol." LV. 129*166, af 5.Sßeter; 
„SR. Sen. 2. 3" 1848, SRr. 281*83, af Am ei«; „AUg. £>aH. S. 3." 1848, I. SRr. 
19, 20, S. 145=51, 156*60, af Soigt; „3eitf$r. für b. Alrerthnmflrtnffenfd;." 1850, 
Nr. 57*59, 68*69; ®ött. gel. Anjeig. 1848, II. S. 1015*16). - Sßaa (Sngelft: 
Syntax of the greek language; transl. from the German by B. Browne. London 
1853; paa £ollanbft.

Ubfaft til Sob om Almueft olebcefenet ubenfor Æjøbenhabn. Äbhbn. 
1852. XVI. og 69 S. 8. (Onibeelt i goltethinget 10. 3anuar 1853, og optrptt i 
iiböffriftet „Stolen« SReform" IV. 15*61, 65=84, jbfr. fftb. S. 10*14, 230*52, 257*85, 
305*31, 353*78, af <5. g- thrift en«; S. 422*28, af (Sraboro, £. Sß. 3e«feit og 
firaiberg; Senfens £ib«ffr. for Almueff.* og Seminariib. XI. 113=60, XII. 129*52, 
275*80; Ugeftr. f. b. ebang. tfirte i 3)anmarf I. SRr. 7*8, 9*10, 12*13, af S. SRotpe; 
„Sagbi." 1853, SRr. 126; 1855, SRr. 202; „gæbrel." 1853, SRr. 219; „Semartninger 
veb ®tat«raab SIRabbig« Ubtaft til en np Stolelob. Af Sæterne i Seile Amt« fønbre 
^rovfti." grebericia 1853, f. „Stolen« SReform" IV. 556*57; famt Art 3. Sering, 
5. 2. Sørrefen, £h. £alb og (S. SRielfen).

Dm Arbefølgefagen« Sehanbling i ben forenebe SRig«bag. Äbh. 1853. 
G4S. 8.

SRogle Semcertninger om Sehanblingen afben banfte SRetftribning, 
nccrmeft i be Icerbe Stoler, henftillebe til Sårerne« £)berbeielfe af Unberbii«ning«infpeo
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Peblern af bet norffe æibcnff. <SeIfTab t ^^ronbbjeni 1848, og af 99ibliot$ef8* 
commiøftonen 1848; be lærbe ©folerø Unberviténtngø-3nfpector 22. 3uli 1848 
(entlebiget fom Univerfiteté^ibliotfyefar fra 1. Dcibr. 1848 at regne); faaret 
til (RigSbagømanb for 9?ornl)elm3 2bet Qjalgbiftrict (9lafirfebp) 5. Cctbr. 1848 
(neblagbe fit SRanbat ff f. ), SDHnifler for kirfe* og Unberviiøiiingévæfenet 
16. Slovbr. f. 91. (f. „Slorb. Telegrapfy" I- 105, 128), (Sommanbeur af 
Tanebroge 14. Suli 1850, entlebiget efter Slnføgning i Slaabe foni SWinifter 
7. Tecbr. 1851 (f. „Tannevirfe" XIV. Sir. 224, 238; „ftæbrel." 1851, 
Sir. 278; „kb^pofl." f. 91., 282, 294; „Tagbi." f. 91., Sir. 17;
„93etl. Tib." 1855, Sir. 23; w9llmuevennen" X. Sir. 30); balgt til Wolfe- 
tbingämanb for fjreberiføborg 9lmtö 4be Qklgfreté (Rreberifévært) 4. Tecbr. 
1849, gjenvalgt 4. 9lug. 1852 og 26. 8ebr. 1853 (jvfr. „9llmuevennen" 
XII. Sir. 57, 84); 5te tfanbøtfyingémanb for Ifte tfanbotbingofrebø (kjøtcn* 
tyavn) 3. Sitni 1853 (f. „kbtypoft." 1853, Sir. 443), neblagbe ftt SWanbat 
12. 9lug, 1854, gjenvalgt 12. 3ult 1855; møbte paa be 5 førfte orbentL 
SRtgöbage, paa ben overoibentlige Jitgøbag 1855, famt paa 7., 8., 9., 10., 
11. og 12. orbentlige SRigøbag (Rolfcttyingeté {Jonna nb unter ben 4be (Rigö» 
bagö 1 fle og 2ben ©céjlon, og VanböttyingetS T*tceformanb unber lObe, Ilte 
og 12te SRigöbag); paonp Sprofeøfor og Unberviiöningös3nfpector 23* Tecbr. 
1851; valgt til SWeblem af (Sonftfloriet 8. 3anuar 1852; 9lrd;ivar veb bet 
Jtgl. TanfTe QSibenffaberneö ©elflab 14. 21?aj 1852 (gjenvalgt 2/ 1858); 
birfelig (Jtateraab 6. Dctbr. 1852; Tkblem af Sommiéfionen til Jttrbeferfar* 
ningenö ©rbning 17. Tecbr. 1853; SWeblcm af (Rigéraabet 26. 3uli 1854 
(unbflog ft g for at mobtage benne kalbelfe 1854, og herfra entlebiget i 
Slaabe 208 f. 91., jvfr. „ftavrel." 1854, Sir. 186; Sir. 189, af SRabvig; 
Sir. 195, 97, 98; „Q3erl. Tib." f. 91., Sir. 196, af WMbvig; „{Jlpv. $ofh" 
f. 9L, Sir. 189, 192, 97; „kblnoft." f. 91., Sir. 195, 97; „Tagbi." f. 9L, 
Sk. 199); Sh'eblem af bet 5,Konink)ijke Akademie van Wetenschappen*' 
10. 9lpril 1855, famt af „Provinciaal Utrechtsche genootschap van 
Kunsten en Wetenschappen”; W/eblem af og {Jormanb i en i 9lpri62)/ai 
1855 nebfat (Sommiöfton ang. en færjlilt fReahinbeiviiöniug veb nogle af be 
larbe ©foler i kongeriget JDanmarf m. m.; Univerfitetetø (Rector 11. Dctbr. 
1855 (gjenvalgt 1856); (Scnferenceraab 1. Sannar 1856; 7be Oligöraab 
for Ifte fRiggraabøfrcbé (©jaflanbé ©tift) 13. 8'ebr. 1856 (f. „JDagbl." 1856 
Sir. 13 og 40; „Q9erl. Sib." f. 91., Sir. 37, 46; „fjaibrel." f. 91., S?r. 58; 
„Tanncvirfe'* XIX. Sir. 39; „Slorb cg ©pb" 1856, I. 37--38), beffiffet til 
$ia|lbent i Siigöraabet 19. Sehr. 1856, 28. 3)?artø 1857, 12. 3an. 1858, 
og 14. ©eptbr. 1859 (f. „Sæbrel.” 1856, Sir. 105; 1859, Sir. 226, 28; 
„9?erl. Tib." 1856, Sk. 108; „kbbpoft" f. 91., Sir. 108; „&h)V- Soft/ 
1859, Sir. 227, 29; „Tagbi.° f. 91., Sk. 228; „Slorb og ©pb" 1856
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Huller og nogle Forvanskninger i Texten af Livius’ romerske Historie, 1859, 
S. 21-24).

3 „fljøbenbabnø U n i to er f i t e t g 2larbog for 1842", ubg. af (Selmer ((Sfter* 
retninger om Uniüerfitet6bibliotl;efet, ®‘. 3=44).

3 „Sanft g olie blab" (Dm ben bebubebe deform og Ubbibelfe af be kerbe 
©toler og goranbring af ben faatalbte anben (Sjramen, i X. Nr. 20, 2b22).

3 ,, Philol o gus, Zeitschrift f. das klassische Alterthum, herausgeg. vön F. W. 
Schneidewin” (Emendaliones per saturam, Jahrg. I. 1846, H. 4, og Jahrg. 2. 
1847, H. 1.; Bemerkungen über einige Punkte der griechischen Wortfügungslehre, 
i Suppl.—Heft zum 2. Jahrg.; Separatausgabe, Göttingen 1848; see ovenfor).

3 „^æb r el an bet" (3 2Inlebning af (Statöraab SNolbedjS Ubgatoc af iitr^He 
banffe Jolfetoifer, 1847, Nr. 304 [jbfr. Nr. 309, af (£. 5Nolbe$]; (St fßar Drb om 
bet i £>anS SNajefketS Nefcript af 28be 3annar 1848 anttybebe ©runblag for en gor* 
fatning i betø Söetybning for ben banffe Nationalitet, 1848, Nr. 32. [jtofr. „flbfypoft" 
1848, Nr. 31; „Eerl. Sib." f. 21., Nr. 35, 38; „VoH.^oIfterØ <5tift6«Sib." f. 21., 
9?r. 26; 3- 3- 21. SBorSaae: „Sen banffe Nationalitet", 1848, ®. 1245]; Tale ved 
el foreløbigt Valgmode i Frederiksborgs 4de Valgdistrict d. 2. Octbr., 1849, Nr. 
230, 31; Ang. Underviisningen i Tydsk i vore lærde Skoler, 1858, Nr. 248 [jvfr. 
Nr. 251, af N. F, S. Grundtvig; Nr. 255, af N. M. Petersen]; „Ogsaa for Öie- 
blikket [fra en anden Side]”, s. A., Nr. 268, 69 [jvfr. Nr. 296, af .4/. Bammerich; 
1859, Nr. 180, af G W, Smith]; En Skrivelse, 1860, Nr. 37, jvfr. „Berl. Tid.” 
8. A., Nr. 38).

3 „Sagblabet" (Dm et fßar ©pørgSmaal, bort lærbe (Sfolebæfen toeblommenbe, 
1855, Nr. 40 og 41).

3 »fNinbeffrift ober Sift, flong (Sßriftian ben Dttenbe, ubg. af bet 
flongl. Sanfte SBibenffaberneS ©elffab", flbl). 1848, 4to. (D^Mninger om flongend 
particukere or^æologifte (Cabinet, af g. <5. fßeterfen og 3.N.SNabbig, ©. 25*29).

3 „Sen SBerlingfte Sibenbe" (Serigtigelfe i 2Inlebning af „2Umuebennen" 
og „greberifsborg 2(mtøtibenbc«, 1853, Nr. 60, jbfr. „flbbpoft." f. 21., Nr. 64).

3 ,,A. Oehlenschlager, et Mindeskrift1’, 1849, (Taler, S. 23-24, 25-26).

3 „Neue Jahrbücher für Philologie u, Paedagogik" (Epistola critica ad Carol. 
Halmium de emendalione aliquot orationum Ciceronis, LXXIII. 117-128).

3 ,,Tidsskrift for Philologi og Pædagogik'1 (Strøbemærkninger, i I. 31-38; 
[jvfr. S. 197-201, af Ek; „Berl. Tid.” 1859, Nr. 166]; Conjecturalkritiske Op
gaver, sstd. S. 39-44).

Seeltog i Ubgibelfen of: Sanft Drbbog, ubg. unber SBibenffoBerneø (Selftabs 
©eflprelfe. 6te Some. <S. flbb. 1848. 4to. — 2InbeeI i: SBetcentninger og 
Snbragenber, inbgibne til flirte*SNinifkriet af ben i 21. 1854 nebfatte Sommiøfion. 
flbfc. 1854.

Veberebe SBemoertninger til 3untpt’S Vatinffe O ramma tit, 8be Ubg. 1837. (f. 
fortalen ©. IV.), til §alms og SBaiterø Ubg. af (Siceroø Saler, 2bet 50b. 1854, 
tilSunbø Ubgabe of Cicero de Officiis, til 3nger«lebø af £ibiuø (58og 1.^3. og 
21.*23.), æBie^e’ø af s#latoø Siatoger, Ifte §efte.

©. 201, Sin. 24: 1842 l. 1841. S. 202, Vin. 27: 23 l. 237. — (Netoib.).
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SKRIFTER QM J.N.MADVIG

A»SLÆGTEN MADVIG

1. BIDSTRUP,JUL., Stamtavler over de bornholmske Familier Mul
ler, Madvig og Sode. 1884,24 s.

2. BIDSTRUP,JUL., Stamtavle over Familien Koefoed fra Koefoed- 
gaard i Østermarie Sogn paa Bornholm. 1887,124 s.,regist
ret s.117.

3. FABRICIUS,KNUD, Skaanes Overgang fra Danmark til Sverige, 
III. 1952,s.221[om slægten Madvig].

4. GROVE,G.L., Efterspillet paa et bornholmsk Gilde i Aaret 
1684 - MUSEUM,1892,IL,s.184-186[om H.O.Madvig].

5. HAUCH-FAUSBØLL,TH., Slægthaandbogen. Tillæg til Personal- 
historiske Samlinger. 1900,3.573-576.

6. KOEFOED,CARL ANTHONI, Familien Madvig.Et Par nye Led i Stam
tavlen - BORNHOLMSKE SAMLINGER,XII,1918,s.1-10.

7* TOLDERLUND-HANSEN,P., Slægten Madvig og Sønderjylland -* 
GRÆNSEBLADET,I,1955,s.77-81.

8. ZAHRTMANN,M.K., Tilstande paa Bornholm efter Krigen 1658 — 
MUSEUM,1892,II,s.14.

9. ZAHRTMANN,M.K., Den skaanske Indvandring paa Bornholm om
kring 1680 og Skovrider Hans Olufsen Madvig paa Kobbe- 
gaard -BORNHOLMSKE SAMLINGER,XII,1918,s.11-26.

B.BIOGRAFI OG KARAKTERISTIK AF J.N.MADVIG.

10. Pællesforfatningens Forsvarere paa Rigsdagen,3:Madvig — 
FOLKEBLADET,185 5,nr.247.

11. [Ledende artikel om Madvig som præsident for Rigsraadet] — 
FÆDRELANDET,1856,nr.63,14/5.

12. Madvig som Statsmand - FLYVEPOSTEN,1859,nr.144-145,25/6- 
27/6.

15. Vor største politiske Fallent — TIDEN,1860,nr.19.

14. NORDISK CONVERSATIONS-LEXICON.Redigeret af C.F.Ingerslev, 
IV. 1861,s.317-518.[Filologisk medarbejder var fra først 
af J.L.Ussing,der afgav arbejdet til O.D.Fibiger.Hvem af 
disse der er forfatter,kan ikke afgøres.At Lexicon’et 
ikke nævnes i E.Trojels Bibliografi over Ussings arbejder, 
Nordisk Tidsskrift for Filologi,3.række,XIV,1905-1906,s. 
95-96,kan ikke være afgørende.]

15. [Samme Lexicon].2.udgave,IV, 1875,s.380-81.[Samme artikel, 
noget udvidet m.h.t. Madvigs politiske virksomhed.Ussing
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og Fibiger er ikke opført som medarbejdere.]

16. [Samme Lexicon].5.udgave,IV. 1887,s.770-772.[Helt ny arti
kel. Filologiske medarbejdere var L.A.C.Bergmann (død 1885), 
Vilh.Thomsen og Hjalmar Rafn.I Festschrift Vilhelm Thomsen 
am 25. Januar 1912 dargebracht, Leipzig 1912,s.222,medde
ler Johan Eyser,at Thomsen har skrevet usignerede artikler 
i dette lexicon,men ikke hvilke.Kilden er utvivlsomt Thom
sen selv.Da denne var ældre end Rafn og stod Madvig person
lig nær,må artiklen antages skrevet af Thomsen.Eyser opgi
ver,at Thomsen var medarbejder ved 1.udgave,1858-1865, 
hvad allerede Thomsens alder (født 1842) udelukker.]

17. [HANSEN,NIELS], Skizzer af Landsthingets Medlemmer i Rigs
dagens 14. Session.[Sign.:]N-n.Aftryk af Stubbekjøbing 
Avis. Stubbekjøbing 1865,s.25-26.

18. Hr. Madvig som Armeens Præceptor og ’’Fædrelandet” som hans 
Beskytter -> KRONEN,V,1866,nr.16,s.122-126.

19. [Biografi og oortræt af Madvig] -* GAMMELT OG NYT,II,1867,nr. 
66,s.105-107.

20. J.N.Madvig.[Biografi og portræt].[Sign.:] G.N. -» SØNDAGSPO
STEN, VI, 1868, nr .255 .

21. J.N.Madvig (Med Portrait) NORDISK BILLED-MAGAZIN, 1871 ,[4. 
kvartal],nr.10,sp.l45 ff.

22. [Æresdiplom for Madvig som æresborger i Svaneke 6. oktober 
1875. Kgl.Bibi.Add.541.Fol.] - SVANEKE KØBSTAD 1555-1955. 
Allinge 1955.

25. [Afsløringen af et mindesmærke for Madvig i Svaneke 7. au
gust 1874.Udførligt referat af afsløringen og festen i 
"forrige Siemsens Gaard"] - BORNHOLMS AVIS 11. og 15. au
gust; forhåndsnotitser 14. juli,6. og 8. august.Desuden 
- DAGBLADET,1874,nr.184. - FÆDRELANDET,1874,nr.181. - IL
LUSTRERET TIDENDE,1874,27/9. - NORDISK BILLED-MAGAZIN, 
1874^4.kvarta^,nr.9,sp.129 ff.

24. [Om Madvig som Undervisningsinspektør ved hans afgang] 
-> DANSK FOLKETIDENDE,1875,nr.1,1/1,s.5.

25. Konferensraad Johan Nicolai Madvig.[Biografi og Portræt] 
- SKANDINAVISK FOLKEMAGAZIN,1875,nr.7,14/2.

26. J.N.Madvig - [BILLE,C,St.A., P.HANSEN og VILH.TOPSØE], Par
lamentariske Stjernebilleder [Sign.:] Zodiacus. 1875,s. 
175-186.[Optrykt efter] - NÆR OG FJERN,1874,nr.121.

27. BERETNING OM FORHANDLINGERNE PÅ DET FØRSTE NORDISKE FILOLOG
MØDE I KØBENHAVN DEN 18.-21.JULI 1876. 1879[Jfr.ndf.nr. 
222]. 
[Adresse fra deltagerne til Madvig, med referat af hans 
takketale,s.56-57. * Sang til Madvig af C-t [C.P.CHRISTEN
SEN SCHMIDT],s.195-196. * Professor M.J.MONRADS tale for
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Madvig,s.196.] 
[Adressen aftrykt] - DAGBLADET,1876,nr.168 -* FOLKETS AVIS, 
1876,nr.195 “* FÆDRELANDET,1876,nr.167 [Adressen opbevares 
i Kgl.Bibliotek,ADD.339,PoL.]

28. [Adresse til Madvig fra Det philosophiske Pacultet på 50- 
årsdagen for hans magisterdisputats 15.juli 1876] -* UNIV. 
AARBOG.1875-76,s.95 MADVIG II,s.256.[Adressen opbevares 
i Kgl.Bibliotek,ADD.340.Fol.] 
[Æresbevisninger i anledning af dette jubilæum] “* DAGBLA
DET, 1876, nr. 163.

29. OPUSCULA PHILOLOGICA AD IOANNEM NICOLAUM MADVIGIUM PER QUIN- 
QUAGINTA ANNOS UNIVERSITATIS HAUNIENSIS DECUS A DISCIPULIS 
MISSA. Hauniae 1876.X.3O5s.(Også med dansk titel). 
[Dedicatio,s.VII-X]. 4 1.RICH.CHRISTENSEN, De iure et 
condicione sociorum Atheniensium quæstio historica,s.1-20. 
* 2.C.W.SMITH, Om Dativ med Infinitiv i Oldslavisk som 
formesntlig svarende til andre Sprogs Accusativ med Infi
nitiv^ .21-66 . * 3.10.KOFOD WHITTE, Enarrationes,defen- 
siones,emendationes aliquot locorum scriptorum Romänorum, 
s.67-91. * 4.M.CL.GERTZ, Emendationes Quintilianeæ,s.92- 
152. * 5.SOPHUS BUGGE, Textkritiske Bemærkninger til Plau
tus's Komedier,s.153-192. * 6.LUDV.F.A.WIMMER, Den såkald
te Jællingekredses runestene,s.193-220. * 7.I.L.USSING, 
Observationes criticæ ad Aristotelis librum de arte poe
tica et Rhetoricorum libros,s.221-233. * 8.0.SIESBYE, Små- 
ting,s.234-255. * 9-VILH.THOMSEN, Latin og Romansk, Be
mærkninger om skriftsproget i den tidlige middelalder,s. 
256-266. * 10.H.M.GEMZØE, De colonis (agricolis) disputa
tion. 267-278. * 11.C.P.CHRISTENSEN SCHMIDT, Udvalgte Styk
ker af Hesiodos,s.279-293. * 12.THOR LANGE, Digtet om Pele- 
us' og Thetis’ Bryllup (Q.Valerii Catulli carm.LXIV),s. 
294-305.
AnmeIdels e• 
NETTLESHIP*H., -> THE ACADEMY,1877,nr.247,p.79.

30. [Studenterforeningens fest ved optagelsen af Madvig som dens 
æresmedlem 27.april 1878 med referat af hans takketale] 
- DAGBLADET,1878,nr.98,29/4, - FÆDRELANDET,1878,nr.98,29/4.

31. MADVIG,J.N.,[Selvbiografi] - LEVNEDSBESKRIVELSER AF DE VED 
KJØBENHAVNS UNIVERSITETS FIREHUNDREDAARSFEST PROMOVEREDE 
DOKTORER OG LICENTIATER. 1879,s.134-135.[Madvigs diplom 
som dr. juris h.c. opbevares i Kgl.Bibi.ADD.338,Fol.]

32. GEMZØE,H., Johan Nikolaj Madvig. Tale,holdt ved Universitets
festen i Randers d.4.Juni 1879 - VOR UNGDOM,1879,s.270- 
288.
[indsigelse sammesteds s.397-399 (usigneret) mod omtalen 
af Madvigs forhold til den tyske klassiske Filologi. Føl
gende anerkendende udtalelser af tyske filologer anføres: 
1)G.H.MOSER i Heidelberger Jahrbücher,1827,s.942. * 2)K. 
G.ZUMPT i bd.5 af G.L.Spaldings udgave af Quintilian,be
sørget af Zumpt. * 3)K.A.ZUMPT i hans udgave af Ciceros 
Verriner,s.XXXVI. * 4)Zeitschrift f.d.Altertumswissen
schaft ,1834,nr .154 (E.WUNDER). * Samme tidsskrift 1838,nr. 
61 (E.OSENBRUGGEN) * Yderligere citeres et stykke af Mad
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vigs fortale til "Kleine philologische Schriften",1875].- 
[indsigelsen synes at stamme fra Madvig selv,da næppe no
gen anden i 1879 vilde kende alle disse udtalelser.]

35. [MØLLER,VILHELM], Universitetets Rektor[sign.:]H.R. - NU
TIDEN, 1879,Ur.141,s.279-280.

34. [STEENSTRUP,JOHANNES], Johan Nicolai Madvig som Universitets
lærer 1829-1879 - DAGBLADET,1879,nr.505.

35. [Portræt af Madvig] - SØNDAGS-POSTEN,1879,nr.805,1/6.[På 
Søndags-Posten nr.805 fra 1/6 anføres udkommelsesåret fejl
agtigt som:1870.]

36. [Madvigs professor-jubilæum 17.november 1879].
[Hilsen og tak fra Videnskabernes Selskab] -* VIDENSKABER
NES SELSKABS FORHANDLINGER. 1879-80,s.49-51. * [Adresse 
til Madvig fra Det nhilologisk-historiske Samfund] -* KORT 
UDSIGT. 1878-80,3.5-6.[Adressen i Kgl.Bibliotek.ADD.826. 
4to] * [Adresse til Madvig fra Den philologiske Forening 
i Christiania] - Kgl.Bibliotek.ADD.828.4to.
[Referater af jubilæumsfestlighederne] -* AFTENBLADET,1879, 
nr.312 - AFTENPOSTEN,1879,nr.2055 - BERLINGSKE TIDENDE,1879, 
nr.268 og tillæg til nr. 269 - DAGBLADET,1879,nr.268 DA
GENS NYHEDER^1879,nr.512 - FOLKETS AVIS,1879,nr.512 - FÆD- 
RELANDET,1879,nr.267;268;269;271; - LOLLAND-FALSTERS STIFTS
TIDENDE, 1879 , nr .515 - NATIONALTIDENDE,1879,17/11 og 18/11.

57. MADVIG,J.N., [Takskrivelse til det akademiske kollegium i 
Kristiania i anledning af dettes lykønskning til professor
jubilæet] FÆDRELANDET,1879,nr.286,9/12. [Den originale
lykønskning synes ikke bevaret].

58. Fundats for J.N.Madvigs Legat [af 19/12 1879,kgl.konfirme
ret 22/1 1880] - MINISTERIALTIDENDE A. 1880,s.15 - UNI
VERSITETETS AARBOG. 1879-80,3.910-911 - SAMLING AF DE FOR 
UNIVERSITETETS LEGATER GJÆLDENDE BESTEMMELSER. 1890,s.426- 
428 - SAMLING AF DE FOR UNIVERSITETETS LEGATER GÆLDENDE 
BESTEMMELSER. 1962,3.216: [Ekstrakt-udtog.]

59« [Bidragyderne til Gehejmeraad Madvigs Jubilæums Legat og Me
daille] Kgl.Bibliotek.ADD.827.4to. * [Papirer vedrørende 
Madvig-medaillen] -* Kgl.Bibliotek.ADD.1018 a.4to.[Se Mad
vig II,s.262-65 og den der anførte litteratur.]

40. BURSIAN,C., Geschichte der classischen Philologie in Deutsch
land ,II. 1885,s.946-47,1191-1192.

41. STEENSTRUP,JAPETUS, Tale ved Sammenkomsten i Videnskabernes 
Selskab til Ære for Madvig 11.Januar 1884 (50-Aarsdagen 
for hans Optagelse i Selskabet).Koncept i -* VIDENSKABERNES 
SELSKABS ARKIV -> Afskrift i Kgl.Bibliotek,NY KGL.SAMLING 
1922.
[Madvigs tale ved sammenkomsten "Antydninger og Bemærknin
ger om Causalitet og Frihed" er utrykt og ikke bevaret.Iføl- 
ge Harald Høffding, Erindringer, 1928,s.104,har V.Fausbøll 
nedskrevet et referat,sendt Høffding med et brev af 50/1
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1891.Det er ikke fundet blandt Høffdings papirer i Kgl. 
Bibi, og må anses for tabt.]

42. [Nekrologer i dagspressen efter Madvigs død 12/12 1886] 
- BERLINGSKE TIDENDE 13/12,morgen og aften. * 18/12 aften, 
(begravelsen) — DAGBLADET 13/12,samt udførligere:18/12 
(J.L.USSING) - MORGENBLADET 14/12 - NATIONALTIDENDE 13/12, 
morgen - POLITIKEN 13/12 og 16/12 (M.CL.GERTZ) * 15/12 
(Rigsdagens afskedsord) * 17/12 (kranse) * 19/12 (begra
velsen) * 23/12 (Madvigs jubilæuinsmedaille,restoplag til 
salg).

43. [Madvigs begravelse og kondolenceskrivelser til Københavns 
Universitet i anledning af hans død] — UNIV.AARBOG. 1886- 
1887,s.50-54 “* [smst.],s.113:Latinsk stil ved skoleembeds
eksamen under Det filosofiske Fakultet januar 1887. [Om 
Madvig som filolog.]

44. PAULLI,JAKOB, Ved Gehejmeraad Johan Nikolaj Madvigs Jorde
færd. 1886,13s. - [Optrykt i] SUPPLEMENTER TIL LIVSERIN
DRINGER AF J.N.MADVIG. 1917,3.145-152.
Diskussion:
HØFFDIN6,HARALD, Erindringer. 1928,s.105. * NEIIENDAM, 
MICHAEL, Haandbog i Kristendomskundskab,V. 1943,3.86.

Andre nekrologer(nr.45-61):
45. C[AVALLIN,CHR.], - NY SVENSK TIDSKRIFT,1887,s.1-14.

46. CAVALLIN,CHR, Till J.N.Madvigs minne vid nordiska festen i 
Lund d.25.februari 1887 -* CHR.CaVALLIN OCH A.TH.LYSANDER, 
Smärre skrifter i urval,samlade och utgifna av M.Weibull, 
I.:Chr.Cavallins skrifter. Stockholm 1891,s.53-62.

47. FRANCKEN,C.M., — MNEMOSYNE.XV,1887,s.124-128. [Heri breve 
til og fra M.,ndf.nr.936].

48. GERTZ,M.CL., - BERLINER PHILOLOGISCHE WOCHENSCHRIFT,VII,1887 
s.189-192,221-224.

49. G[OLDSCHMIDT], M[ARTIN], - ILLUSTRERET TIDENDE,XXVIII,1886- 
1887,nr.12.

50. GOLDSCHMIDT,MARTIN, - WOCHENSCHRIFT FUR KLASSISCHE PHILOLO
GIE ,IV,1887,s.248-253.

51. HEIBERG,J.L., - BIOGRAPHISCHES JAHRBUCH FÜR ALTERTOTÄSKUNDE, 
IX,1886, [trykt 1887],s.202-221.

52. JØRGENSEN,C., -KORT UDSIGT 1885-1887,3.119-121.

53. MAYOR,JOHN E.R., - CLASSICAL REVIEW,I,1887,s.123-124.

54. MØLLER,VILH., -NUTIDEN I BILLEDER OG TEXT,XI,1886-87,nr. 
535.

55. NETTLESHIP,H., — [Forf.s:] Essays,II. Oxford 1895,s.1-23.
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56. PARIS, GASTON, [Mindeord i Académie des Inscriptions et 
Belles Lettres] -» VIDENSK.SELSKABS FORHANDLINGER. 1886, 
s.54-55.

57. v.PRANTL,C., - SITZUNGSBERICHTE DER PHILOS.-PHILOL.U.HIST. 
CLASSE DER KON.BAYER.AKAD.D.WISSENSCHAFTEN. 1887,1,3.265- 
271.

58. SIESBYE,OSKAR, -» NORDISK TIDSSKRIFT FOR FILOLOGI,VIII,1887- 
1888,3.81-150.

59. STEENSTRUP,JAPETUS, -» VIDENSK.SELSKABS FORHANDLINGER. 1886, 
s.51-54.

60. S[TEENSTRUP],j[OHANNES], -»REVUE HISTORIQUE,XXXIII,1887, 
s.464-467. [Optrykt på dansks UNIV.AARBOG. 1886-87,3.54- 
57].

61. USSING,J.L., - VIDENSK.SELSKABS FORHANDLINGER. 1887,3.97-127

62. HEIBERG,J.L., Klassisk Sprogvidenskab [i Danmark] -» P.HANSEN 
Illustreret dansk Litteraturhistorie.il. 1886,3.703-708 
-* [Samme bidrag,revideret.Samme værkJ,2.udg.III. 1902,s. 
1007-1018.

63. MADVIG,J.N., Livserindringer. 1887.VI,371 s.
Portræt efter CARL BLOCHs maleri af M. som rektor på Uni
versitetets kateder. - Digt af EDV.LEMBCKE 17.november 
1879 (Hvor ensomt Øen løfter sin fjeldomkranste Strand). 
- Fortale af J.N.A.MADVIG,s.I-1V. * Indholdsfortegnelse, 
s.V-VI. * Livserindringer,s.1-281. * Tillæg 1,1.Om Kong 
Frederik VII. 2.Nationalitetsprincippet i Politiken,s. 
287-319. * Forskjellige Breve,s.323-71« 
AnmeIdels er•
DAAE,L., -» VIDAR,I,1887,s.645-684.* PINGEL,V., - TILSKUE
REN, 1887, s. 557-70. * BERLINGSKE TIDENDE,1887,25/5,aften. * 
DAGBLADET,1887,15/7.[Anmeldelsen henviser til en anmeldel
se 4/6 s.å.{Forfatterens Barndomsliv på Bornholm.] * ZEIT
SCHRIFT DER GESELLSCHAFT FUR SCHLESWIG-HOLSTEINISCHE GE
SCHICHTE, XXX, 1900, s. 578. * JØRGENSEN,HARALD, To ungdoms- 
venner:H.P.Hanssen - H.V.Clausen.En brevveksling. Tønder 
1962,s.6-7.[Om bogens udbredelse.]

64. CLAUSEN,C.C., J.N.Madvig.7.Aug.1804 - 12.Dec.1886 - [fORF.s] 
Vore store Mænd udgaaede fra smaa Hjem. 1897,8.217-262.

65. GERTZ,M.CL., og C.ST.A.BILLE, Madvig,Johan Nicolai ”» DANSK 
BIOGRAFISK LEKSIKON,[l.udg.],XI. 1897,s.27-40.

66. DRACHMANN,A.B., Joh.Nie.Madvig - SALMONSENS KONVERSATIONS
LEKSIKON, [l.udg. ],XII. 1901,s.l75-178 -> [optrykt i] A.B. 
DRACHMANN, Udvalgte Afhandlinger. 1911,3.206-214 “* [op
trykt med enkelte ændringer iJSALMONSENS KONVERSATIONSLEK
SIKON, 2.udg. ,XVI. 1924,s.372-374.

67. b[eSTHORN],R., [i anledning af J.N.Madvigs 100 års fødsels- 
dag.] -»NATIONALTIDENDE 7/8 1904, morgen.

Litteraturhistorie.il
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68. HEIBERG,J.L., J.N.Madvig -> LET NY AARHUNDREDE,I,2, 1904,s. 

680-688. -*■ [optrykt i]J.L.HEIBERG, Fra Hellas og Italien, 
II. 1929,s.574-385.

69* SIESBYE,0., Nogle Mindeord om J.N.Madvig.Hundredaaret for 
hans Fødsel -> TILSKUEREN,1904,s.593-601.

70. WULFF,H., Madvig og Forsvarssagen -♦ VORT FORSVAR,1907,nr. 
685.[jfr.nr.682 og 684.]

71. SANDYS,J.E., A History of Classical Scholarshin,III. Cam
bridge 1908,s.319-324.

72. GULEMAN,AL?R., Grundriss der Geschichte der klassischen 
Philologie.2.Auf1. Leipzig u. Berlin 19O9,s.233-234.

73. HENRIOHSEN,ERIK, Mændene fra 48. 1911,5.103-113.

74. MADVIG,J.N., Supplementer til Livserindringer.Udg. i 1917 
af hans Søn J.N.A.Madvig. 1917.152 s. - [Hertil:] Livs
erindringer ved J.N.AGATHON MADVIG.19 s. - [Fortsættelse:] 
[Supplement til mine Livserindringer.Af JOHAN NIKOLAI. AGA
THON MADVIG.Trykt som Manuskript. 1918.40 s.Vedrører kun 
sønnen,bortset fra et mindedigt med tillæg s.8-10,11-12, 
som omhandler faderen.]

75. HØFFDING,HARALD, Madvig som Filosof -» [FORF.s] Oplevelse og 
Tydning. 1918,3.210-224.

76. J.N.Madvigs Legat for en Alumne på Studentergården. Fundats 
7/10 1923,kgl.konfirmeret 28/10 1923 - UNIV.AARBOG. 1925- 
24,5.160 -» MINISTERIALTIDENDE C. 1925-24,s .191 SAMLING 
AF DE FOR KØBENHAVNS UNIVERSITETS LEGATER GÆLDENDE BESTEM
MELSER. 1962,s.57-58. [Legatet er et overskudsbeløb fra en 
indsamling blandt bornholmere til ”J.N.Madvigs Værelse” på 
Studentergården.Renten udbetales til beboeren.]

77. RÆDER,HANS, Madvig,Johan Nicolai (7/8 1904-12/12 1886) - 
DANSK BIOGRAFISK HAANDLEKSIKON.Redigeret af Svend Dahl og 
Povl Engelstoft,II. 1925,s.570-572.

78. PETERSEN,CARL S. og VILH.ANDERSEN, Illustreret dansk Litte
raturhistorie , III. 1924,s.566-570.[Madvig omtalt desuden: 
I. 1929,s.2O5. * II. 1934,s.1125(registret). * IV. 1925,s. 
914 (registret).]

79. von WILAMOWITZ-MOELLENDORFF,U., Geschichte der Philologie - 
A.GERCKE u.E.NORDENjEinleitung in die Altertumswissenschaft. 
1,1, 3.Aufl. Leipzig 1927,s.60.

80. [DAHL,SVEND], Danish Theses for the Doctorate and Commemora
tive Publications of the University of Copenhagen 1856- 
1926.A Bio-Bibliography ed.by The University Library. 
1929,3.279 (biography)js.150,151,160,165-164(publications).

81. LEHMANN,EDV•, Tre Byster (II.N.Clausen, J.F.Schouw, J.N.Mad
vig) .Noget om Videnskab og Politik -* GADS DANSKE MAGASIN, 
XXIII,1929,s.257-242.
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82. FABRICIUS,KNUD og MARIUS KRISTENSEN, Madvig (Foredragsrefe
rat) - FORTID OG NUTID,VIII,1930,s.235-236.

83. THOMSEN,EJNAR, En Æresrune -»AARHUUS STIFTSTIDENDE,1932,9. 
Juli,kronik.[Om M. og hans pædagogiske indsats.]

84. REDER,HANS og POVL ENGELSTOFT, Madvig,Johan Nicolai - DANSK. 
BIOGRAFISK LEKSIK0N,2.udg.XV. 1938,s.201-210.

85. BIRK-GRØNBECH,KARNA, Er Madvig glemt? - AKADEMISK TIDSSKRIFT, 
II,1938,nr.3,s.8-9.

86. RUBOW,PAUL V., Konjekturalkritiken.Madvig -» [FORF.s] Den kri- 
tiske Kunst.En Afhandling om filologisk Litteraturforskning. 
1958,s.69-72.[se desuden registret s.148.]

87. KRARUP,PER, Madvigs Skoletanker og vor Tid -* VOR UNGDOM,LXII, 
1941,3.217-224.

88. FUGLSANG,PETER, Den klassiske Filologis Historie -* Arven fra 
Antikken.Redigeret af ERIK BACH. 1946,s.94.

89. ELBERLING,EMIL, og VICTOR ELBERLING, Rigsdagens Medlemmer gen
nem 100 Aar.1848-1948.II. 1949,3.40-41.

90. LARSEN,HANS, Videnskabsmanden J.N.Madvig som politiker -* 
NORDSJÆLLANDS SOCIAL-DEMOKRAT,1949,5.juni,kronik.'

91. [LARSEN,BENE], J.N.Madvig,Filolog,Politiker,150 Aar.[Sign.:] 
bene -> BERLINGSKE AFTENAVIS,1954,29/5.

92. RUBOW,PAUL V., En af Videnskabens klassiske Skikkelser.Filo
logen og Politikeren Johan Nicolai Madvig -* BERLINGSKE AF
TENAVIS ,1954,4.august,kronik.

95. J.N.Madvig - BERLINGSKE AFTENAVIS,1954,7.august.[Ledende arti
kel.]

94. KRARUP,PER, Mennesket bag grammatikken.Den berømte danske la
tiner Johan Nicolai Madvigs 150aars dag i dag fejres ved 
international klassiker-kongres i København -» POLITIKEN, 
1954,7.august.

95. -r: Han var langt bedre end sit rygte.En Aarhus-drengs to 
møder med J.N.Madvig -* AARHUUS STIFTSTIDENDE,1954,21.au
gust.

96. KØBENHAVNS UNIVERSITETS MINDEHØJTIDELIGHED i anledning af 
150-året for Johan Nicolai Madvigs fødsel 25.august 1954. 
[Program.] 
Engelsk oversættelse:The Second International Congress of 
Classical Studies.

97. JOHAN NICOLAI MADVIG 1804 - 7.august - 1954 og nordiske bi
drag til det klassiske studium.Udstilling i Rigsarkivets 
museumssal august 1954.[Duplikeret.] 
Engelsk oversættelse,noget ændret:The Second International 
Congress of Classical Studies.J.N.Madvig Congress.Exhibi-
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tions of books and manuscripts.[Duplikeret.]

98. JOHAN NICOLAI MADVIG 7.August 1804-12.December 1954. 1954, 
36,-s.^å titelbladets bagside: ]l anledning af 150-året for 
Johan Nicolai Madvigs fødsel udsender Munksgaards forlag 
billeder fra den af Det kgl. Bibliotek og Rigsarkivet i 
august 1954 afholdte udstilling og en tale af Carsten Høeg 
[Af de tre prøver på Madvigs håndskrift s.13,16 og 29 er 
den første og den sidste autentiske;prøven s.16 skyldes 
en ministeriel kopist.]

99. van PROOSDIJ,B.A., "Two Thunder-Clouds,Closing in Conflict”. 
The Meeting of Madvig and Cobet at the Tercentenary of 
Leyden University and its Historical Background.Authori
zed Translation by H. J.Rose-. Leiden 1954,47 s.[Heri breve 
fra Madvig,2 til Jacob Geel,nr.942,1 til John Bake,nr. 
863,og 1 til C.G.Cobet,nr.903.]

100. THOMSEN,RUDI, Madvigs Æresmedailler - NORDISK NUMISMATISK 
UNIONS MEDLEMSBLAD,1954,s.165-172.

101. JENSEN,POVL JOHS., Johan Nicolai Madvig.(The 150th anniver
sary of Madvig’s birth was commemorated in Copenhagen in 
August 1954) - GREECE AND ROME,1954,s.129-155.

102. MAGNUSSEN,IB, J.N.Madvig filolog og politiker.En svanekebo 
med europæisk navn - SVANEKE KØBSTAD 1555-1955.Allinge 
1955,4 s.

103. JOHAN NICOLAI MADVIG.ET MINDESKRIFT.Udg.af Det Kgl.Danske 
Videnskabernes Selskab og Carlsbergfondet,1-11. 1955-63. 
VI,271 s.;VI,290 s.
I. Portræt efter CONSTANTIN HANSENs maleri. * Forord,s. 
IV. * POVL EAGGE, Levned og politisk virksomhed,s.1-184. 
* PER KRARUP, Forholdet til skolen,s.185-251. * JOHS. 
PEDERSEN, Videnskabernes Selskab og Carlsbergfondet,s. 
252-271.
Anmeldelser:
CLAUSEN,HANS P., - JYSKE SAMLINGER.Ny række III,1956,s. 
272-275. * erva., - SOCIAL-DEMOKRATEN 14/4 1956. * HAN
SEN,ERNST FR. - KR IS TEL I (2? DAGBLAD 15/2 1956.* HANSEN, H., 
- RINGKØBING AMTS DAGBLAD 27/2 1956. * KIRCHHOFF-LARSEN, 
CHR. - BØRSEN 12/8 1956. * LOFGREN,ERIK 0., - (Svensk) 
HISTORISK TIDSKRIFT,1958,s.458-441. * MØLLER,ERIK, - HI
STORISK TIDSSKRIFT,11.række,V,1950-59. * ROHDE,PETER P., 
- INFORMATION 7/7 1956. * ROOS,CARL, - JYSKE TIDENDE 6/5 
1956. * RUBOW,PAUL V., - BERLINGSKE AFTENAVIS 27/2 1956. 
- Optrykt i samme forf.{Epigoner. 1956,s.9O-97. * STAVN
STRUP,?., - BERLINGSKE TIDENDE 25/4 1956. * T.,C.,-PRÆ
STE FOREN IN GENS BLAD,Årg.46 (1956),s.401-402. * AAGAARD, 
FRODE, - SILKEBORG AVIS 7/6 1956.
II. Tilegnelse til mindet om CARSTEN HØEG.s.IV. * POVL 
JOHS.JENSEN, Madvig som filolog,s.1-209. * E.SPANG-HANS- 
SEN, Madvig og Københavns Universitet,s.211-275. * E. 
SPANG-HANSSEN, Tilføjelser til I og II,s.274, og Personre
gister, s .275-290.
Anmeldelser:
ERN0UT,A., - REVUE DE PHILOLOGIE,Anne'e 1965,Tome 59,s.
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152-53. * HANNESTAD,KNUD, - JYLLANDSPOSTEN 2O/3 1964. * 
KRARUP,PER, - AARHUUS STIFTSTIDENDE 9/3 1964. * LINDE
TOFT , INGVARD , -* AARHUS AMTSTIDENDE 4/4 -» HORSENS FOLKE
BLAD 4/4 - AALBORG AMTSTIDENDE 6/4 - DANNEVIRKE 6/4 -» 
SJÆLLANDS TIDENDE 7/4 - FREDERIKSBORG AMTS AVIS 22/4 - 
FLENSBORG AVIS 2/5 1964. * M. ,H., -»ROSKILDE TIDENDE 23/4 
1964..* LOFGREN,ERIK 0., -» (Svensk) HISTORISK TIDSKRIFT, 
1965,3.111-112. * Spectator, -»JYSKE TIDENDE 22/3 1964. * 
STANGERUP,HAKON, -» B.T. 13/3 1964. * SØLTOFT-JENSEN,JENS, 
-» INFORMATION 7/3 1964. * THOMSEN,RUDI, - BERLINGSKE TI
DENDE 30/6 1964. * AAGAARD,FRODE, -» HORSENS FOLKEBLAD 24/3

-» HOLSTEBRO DAGBLAD 8/4 1964.

104. LEHMANN,JOHANNES, Johan Nicolai Madvig -» [Forfss]Mange 
Slags Mennesker. 1957,3.84-101.

105. ACTA CONGRESSUS MADVIGIANI, Hafniae 1954.[Også med titel:] 
Proceedings of the Second International Congress of%Clas
sical Studies. - Actes du deuxiéme Congres International 
des Studes Classiques.Vol.I. 1958. 
Udtalelser om Madvig.
HJELMSLEV,LOUIS, [Åbningstale som Universitetets prorek
tor ],s.51-35. * HØEG,CARSTEN, [Åbningstale som kongres
sens præsident],s.55-58. * HANSEN,H.M., Johan Nicolai 
Madvig,s.47-51. * BAYET,JEAN, Madvig historien de la phi
losophic ,s.55-65. * JENSEN,POVL JOHS., Madvig’s place in 
Banish Philology,s.65-67.

106. HOUSMAN,A.E., Selected Prose. Cambridge 1961,se registret.

C.SANGE OG DIGTE TIL OG OM MADVIG.

107. 1870. LIE,JONAS, Sang ved Studenternes Fakkeltog til J-.-N. 
Madvig under hans Ophold i Christiania. U.Å.

”Det er de stærke Tanker, 
der bygge skal vor Vold." 

[Omtalt i nr.74,s.11. - Sangen er ikke optaget i Jonas 
Lie, Digte. Kbhvn.1889.] - [Kgl.Bibi.]

108. 1874,7.august. KOPOD,LUCIANUS, [Ved afsløringen af Madvigs 
buste i Svaneke] -♦ BORNHOLMS AVIS,11.august 1874[jfr. 
ovf.nr.25]
I. Pør Afsløringen."Her hvor Øjet op han slog”.
II. Efter Afsløringen.’’Høvding i de Lærdes fremste Blæn
ker-Rad” .

109. 1874,26.september. [Anonym], Ved Rusgildet i Studenterfor
eningen ’’Der er et Land, dets Sted er langt mod Østen”. 
[Kgl.Bibi.]

110. 1876,21.juli. Nordisk Philologmødes Middag paa Skodsborg 
[se ovf.nr.27].[Kgl.Bibi.]

111. 1876,19.september. [Anonym] ”Jeg ved en Mand,der har saa 
vidt omvanket".[Kgl.Bibi.]

112. 1878,27.april. I Studenterforeningen.[Sign.:]C.PLOUG. ’’Hvem 
har redt,som Du,med Snillets Øje”-. [Optrykt i Carl Ploug,
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Nye Digte (1869-83). 1883,s.110-111.] - [Kgl.Bibi.]

113. 1878,27.april. [VALDEMAR THORESEN], Carmen festum Madvigio- 
sacrum.A.d.V.Kai.Majas anno p.u.c.MMDCXXI Vårr.Sumptibus 
Societatis Studiosorum. [Sign.: ]j\vc6vup.oc.[ Første vers op
trykt i Carl Dumreicher, Studenterforeningens Historie 
1870-1920,11, 1936,s.94.-Tredie og sidste vers,Madvig,II, 
s.258.] - [Kgl.Bibi.]

114. 1878,27.april. [CONRAD KØLLER], Carmen non post festum nec 
non Madvigio sacrum.Dies quatuordecimalis" post idus Apri- 
lis.XVIIICVIIILXX.Conjunctio Studiosorum.[Sign.:] -MKL. 
[Latinsk travesti af Hostrup: "Ensom og mørk og snæver er 
vor Bolig”. - Optrykt af Dumreicher, Studenterforeningens 
Historie 1870-1920,11. 1936,s.96.]-[Kgl.Bibl. ]

115. 1879,7.august• J[AKOB PAULL]!, Guldbryllupssang. ”Tit i 
gamle Dage sad vi" [Rimord:Madvig.] - [Kgl.Bibi.]

116. 1879,7.august. "Ved Bryllupsgilde en munter Sang", [ifølge 
Madvigs notat på et i Universitetsbiblioteket i København 
bevaret eksemplar skyldes denne anonyme sang PETERSEN,?. 
J., formentlig rektor i Odense Peter Jacob Petersen.] - 
[Kgl.Bibi.]

117. 1879,7.august. M[ICHAEL] ROSING], [Sang]. 
"Ret aldrig Vaarens Mærke
forsvinder fra vor Jord".[Kgl.Bibi.]

118. 1879,17.november. LEMBCKE,EDV•, I Studenterforeningen ved 
Afsløringen af J.N.Madvigs Buste.
I. "Hvor ensom Øen løfter sin fjeldomkranste Rand".[op
tryk t ovf.nr.63j
II. "Se det ædle Billed

marmormejslet staar"•[Kgl.Bibi.]

119. 1879,17.november. BIERRING,VIGGO, Ved Fakkeltoget for J.N. 
Madvig.
"Høvding stor i Videnskabens Rige".[Kgl.Bibi. ]

120. 1886,18.december. [SØRENSEN,AXEL], Studenternes Farvel til 
J.N.Madvig.
"Nu grønnes paa dit Kistelaag". [Porfatterangivelsen ef
ter Dumreicher, Studenterforeningens Historie 1870-1920, 
III. 1941,s.251.] [Kgl.Bibi.]

121. 1886,22.december. LANGE,THOR, Ved Dødsbudskabet om J.N. 
Madvig -* Dagbladet 30/12 1886 (dateret Moskva 10-22/12 
1886).[Optrykt i forf.:Nocturner,Folkeviser og andre Vers. 
1897,s.84-87,og i forf.:Udvalgte Digte,ved Otto Borchse- 
nius, 1920,8.129-131.]

122. 1887,22.novembej;. ROSING,MICHAEL, Ved Afsløringen af Monu
mentet for J.N.Madvig.
"Her rejste vi dit Billed".[Om afsløringen på Frue Plads 
efter Universitetets Reformationsfest,se Univ.Aarbog.
1887-89,s.305,374,og Peter Linde, Latinerkvarteret. 1949, 
s.32-33.]-[Kgl.Bibi.]
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123. Uden dato. [To anonyme mindedigte er aftrykt i supplementet
1918 til nr.74,s.8-10 og 11-12.]

II

SKRIFTER AF. MADVIG

A.MANUSKRIPTER AF MADVI G , SAMT KOLDE GIEHÆFTER EFTER HANS FORELÆS
NINGER. (Alle i Det kgl. Bibliotek).

124. ADDITAMENTA. 723, 4:o.
Danske stilkladder fra Madvigs skoletid.

125. ADDITAMENTA. 724, 4:o.
Forelæsninger over udvalgte oder af Pindar. 1856.

126. ADDITAMENTA. 937, 4:o.
Forelæsninger over romerske antikviteter. (Ved Edv.Holm)'.

127. ADDITAMENTA. 1215, 4:o.
Pingel,Victorinus, Efterladte papirer (ordnede af A.B. 
Drachmann) •
1.Tekstrettelser til steder af græske og latinske forfåt
tere, og en opgave fra studieårene,rettet af J.N.Madvig.

128. COLLINSKE MANUSKRIPTSAMLING. 321, 4:o.
Academica (1 vol.)
1.Latinsk tale ved Sæcularfesten 1836.[Utrvkt.]
2.Romerske antikviteter (kladde og notater).

129. NY KONGELIG SAMLING. 471, 8vo.
Håndeksemplar af, Latinsk Grammatik til Skolebrug,3.ud
gave, 1852 (med talrige egenhændige tilføjelser).

130. NY KONGELIG SAMLING. 1702, Fol.
Collectanea ad varios veterisque historiæ partesjinitium 
scribendi factum d.XX mensis Maji 1824.

131. NY KONGELIG SAMLING. 2046, Fol.
Forelæsninger over græsk syntax.[Gave 1933 fra A.B.Drach
mann. ]
[Carsten Høeg har s.13 i mindeskriftet over Madvig 1954, 
ovf.nr.98,meddelt et stærkt formindsket facsimile heraf 
som et blad af manuskriptet til "Græsk Ordføiningslære", 
1846.Det er ikke noget til udgivelse bestemt manuskript.]

132. NY KONGELIG SAMLING. 2388, 4:o.
Forelæsninger over Euripides’ Medea, Ion og Iphigenia i 
Aulis (1853-67).(Autograferet.)[Gave fra O.Siesbye.]

133. NY KONGELIG SAMLING. 2423, 4:o.
Forelæsninger over Demosthenes’ tale mod Leptines. 1874.
(Autograferet.)[Har tilhørt K.F.Kinch.Gave fra fru Helvig 
Kinch,1931. ]

134. NY KONGELIG SAMLING, 2646, 4:o.
Manuskript til forelæsning over Horats’ satiræ selectæ.
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Forelæsning til anden examen 1854-55• [Gave fra O.Siesbye 
1910.]

155. NY KONGELIG SAMLING. 2674, 4:o.
Forelæsning over Juvenals satirer.(Ved O.Siesbye>latin).

156. NY KONGELIG SAMLING. 2802, a, 4:o.
Forelæsninger over Aristofanes’, Ridderne, holdt 1872-75.
(Ved C.Jørgensen).[Gave fra Jørgensens bo 1916.]

157. NY KONGELIG SAMLING. 2-802, b, 4:o.
Forelæsninger over Philologiens Encyclopædi.(Fra J.L.Us- 
sing’s efterladenskab).

158. NY KONGELIG SAMLING. 2802, c, 4:o.
Forelæsninger over den antikke metrik 1840.(Fra J.L.Us- 
sing’s efterladenskab).

159. NY KONGELIG SAMLING. 2802, d, 4:o.
Ciceronis de natura deorum libri primi enarratio. Docente 
Madvigio scripsit J.L.Ussing. 1859.

140. NY KONGELIG SAMLING. 2805, 4:o.
Den græske litteraturs historie. 1875. (Ved C.Jørgensen).
[Gave fra C.Jørgensens bo 1916.]

141. NY KONGELIG SAMLING. 2826, 4:o.
Eksaminatorier over græske antikviteter fra statens syns
punkt. (Ved C.Jørgensen).1874.[Gave fra C.Jørgensens bo 1916.- 
Et autograferet kollegiehæfte fra samme år findes i privat- 
eje. ]

142. NY KONGELIG SAMLING. 2985, 4:o.
Forelæsning over Ciceronis Orationes agrariæ.(Autograferet).
[Har tilhørt O.Siesbye.-Gave fra A.B.Drachmann 1925.]

145. NY KONGELIG SAMLING. 5025, 4:o.
Forelæsninger over 1) den græske litteraturs historie.
2) græske antikviteter. 5) den klassiske filologi. (Ved
Rich.Christensen)•[indkommet 1924. ]

144. NY KONGELIG SAMLING. 5121,. 4:o.
Den græske litteraturs historie. 1875 (Ved J.L.Heiberg)..

145. NY KONGELIG SAMLING. 5170, 4:o. II.
Forelæsninger over græske statsantikviteter. 1874. (Ved
J.L.Heiberg)•

146. NY KONGELIG SAMLING. 5199, 4:c.
Forelæsninger over Juvenal og Persius.(Ved M.Cl.Gertz for
år 1868.-Hertil egenhændige forelæsninger af Madvig om de 
samme forfattere,sendt til Gertz af O.Siesbye med det ved
lagte brev 19/8 1871.)[Modtaget fra Gertz’ arvinger 1929.]

147. NY KONGELIG SAMLING. 5200, 4:o.
Forelæsning over romerske antikviteter.(Ved M.Cl.Gertz). 
[Modtaget fra Gertz’ arvinger 1929.]
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148. NY KONGELIG SAMLING. 5201, 4:o.
Øvelser over Platon. 1865.(Ved M.Cl.Gertz).[Modtaget fra 
Gertz’ arvinger 1929.]

149. NY KONGELIG SAMLING. 5202, 4:o.
Forelæsninger over græsk litteraturhistorie.(Ved M.Cl.Gertz). 
[Modtaget fra Gertz’ arvinger 1929.]

150. NY KONGELIG SAMLING. 5205, 4:o.
Filologisk encyklopædi.(Ved M.Cl.Gertz).[Modtaget fra 
Gertz’ arvinger 1929.]

151. NY KONGELIG SAMLING. 5204, 4:o.
Fortolkning af Aristofanes’, Acharner. 1866.(Ved M.C1.
Gertz).[Modtaget fra Gertz’ arvinger 1929.]

152. NY KONGELIG SAMLING. 5205, 4:o.
Forelæsning over græske antikviteter.(Ved M.Cl.Gertz). [Mod
taget fra Gertz’ arvinger 1929.]

155. NY KONGELIG SAMLING. 5254, 4:o.
Forelæsninger over romerske antikviteter,romersk littera
turhistorie, græsk litteraturhistorie,filologiens encyklo
pædi,m.m. (Ved I.F.Kinch og K.F.Kinch,delvis defekte). 
[Gave fra fru Helvig Kinch 1951.]

154. NY KONGELIG SAMLING. 5555, 4:o.
Forelæsninger over satirer af Juvenal og Euripides’ Ion 
1878-79.(Ved A.B.Drachmann)•[Gave fra Lrachmann 1935.]

155. NY KONGELIG SAMLING. 5542, 4:o.
1) Bemærkninger til Taciti ’’Agricola”. 1869. [Skrevet til 

V.A.Blochs skoleudgave,se nr.242.]
2) Breve til Madvig (registrerede i afsnit IV).

156. NY KONGELIG SAMLING. 5525, 4:o. VIII,nr.44.
Madvigs erklæring vedrørende tolkning af ’’nepotes neptesque” 
i grevepatent for Hans Schack (25/5 1671).,dateret 21/1 1847. 
Orig.

157. NY KONGELIG SAMLING. 5755, 4:o.
Kollegier over Juvenal og Persius. 1868.(Ved G.S.Bricka;
latin).[Købt på Brickas auktion 1943.]

158. NY KONGELIG SAMLING. 4004, 4:o.
Forelæsninger over filologiens encyklopædi. 1861.(Ved Vil
helm Thomsen)•

159. NY KONGELIG SAMLING. 4005, 4:o.
Forelæsninger ovér græsk litteraturhistorie. 1861.(Ved 
Vilhelm Thomsen)•

160. NY KONGELIG SAMLING. 4007, 4:o.
Forelæsninger over almindelig sprogvidenskab.(Ved F.Nutz
horn). [Har tilhørt Vilhelm Thomsen.]

161. NY KONGELIG SAMLING. 4011, 4:o.
Forelæsning over romerske antikviteter. I-II.(Ved Hjalmar 
Rafn)•
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B.FILOLOGI OG SPROGVIDENSKAB

162. GARATONIUS,GASP., Notæ in Ciceronis orationes,ex editions 
Neapolitana seorsum editæ per quinque juvenes Havnienses. 
[C.G.Elberling, Rud.Joh.Fr.Henrichsen, Joh.Nie.Madvig, Pr. 
Chr.Olsen, Pr.Carl Ludv.Rasmussen.] Havniæ 1825»XIV,558 s. 
[ikke optaget hos E,fordi Madvig intet har skrevet i det 
udkomne•]

165. Latinsk Sproglære til Skolebrug. 1841.VI,488 s.(E 201,298- 
299).
Anmeldelser:
C0RSAREN,no.51. 22/10 1841,omslaget s.4. * Lector Peder 
Hiort i Sorø contra Professor Madvig -* CORSAREN,no.76. 
25/5 1842.sp.7-8.[jfr.E 201.]

164. Latinsk Sproglære til Skolebrug.Tredie forbedrede Udgave 
1852.11,518 s.[Til de E 298 givne oplysninger om anmeldel
ser kan føjes:Dorph,N.V. er forfatter til piecen mærket 
-n,først trykt i Fædrelandet 1854,følgeblad til nr.286, 
7/12;E’s henvisninger til Fædrelandet 1854,nr.10 og 15, 
vedrører ikke denne bog.-Under mærket L.U. skriver J.L. 
Ussing mod Dorph uden overskrift i bladet nr. 288,citeret 
E 500 i anden sammenhæng|-n svarer L.U. i Plyveposten 1855, 
nr.65.][Madvigs håndeksemplar med tilføjelser ovf.nr.129.]

165. Latinsk Sproglære til Skolebrug.4.forbedrede og forkortede 
Udgave. 1862,VI,516 s.
Anmeldelser:
BERLINGSKE TIDENDE,1862,nr.212. * DAGBLADET,1862,nr.205.

166. Latinsk Sproglære til Skolebrug.5.(2.forkortede) UdgaVe. 
1867.IV,518 s.

167. Latinsk Sproglære til Skolebrug.6.(5»forkortede) Udgave. 
1878.11,517 s.

168. Latinsk Sproglære til Skolebrug.7de(4.forkortede) Udgave. 
1882.IV,519 s.[Ved C.Jørgensen.]

169. Latinsk Sproglære til Skolebrug.8de(5uforkortede) Udgave. 
1889.111,519 s.[Ved O.Siesbye.]

170. Latinsk Sproglære til Skolebrug.9de(6.forkortede) Udgave. 
1897,111,517 s.[Ved O.Siesbye.]

171. Latinsk Sproglære til Skolebrug.10de(7.forkortede) Udgave. 
Formlæren delvis omarbejdet af C.Jørgensen. 1907.IV,276 s.

172. Latinsk Ordføiningslære.Gjennemset efter 5die uforkortede 
Udgave af ’’Latinsk Sproglære til Skolebrug” ved A.B.Drach- 
mann. 1895.VIII,566 s. - Fotografisk optryk. 1962.(Køben
havns Universitets Fond til Tilveiebringelse af Læremidler.)

175. Lateinische Sprachlehre für Schulen.5.verbesserte Ausgabe. 
Braunschweig 1857.XV,516 s.(E 299).
Anmeldelser:
SIESBYE,O. -►KORT UDSIGT. 1857-58,3.24-51. * MULLER,C.P.W.
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- PHILOLOGUS,13.Jahrgang, 1859,s.525-571.

174. Lateinische Sprachlehre für Schulen.4.verbesserte und abge
kürzte Auflage. Braunschvzeig 1867.VIII,342 s.

175. Lateinische Sprachlehre für Schulen.Für die unteren und 
mittleren Klassen der Gymnasien bearbeitet von Br.Gustav 
Tischer. Braunschweig 1857.VI,298 s.[Heri tyske memorial
vers • ]

176. Lateinische Sprachlehre für Schulen.Für die unteren und 
mittleren Klassen der Gymnasien bearbeitet von Br.Gustav 
Tiseher.2.Auflage besorgt von Br.Hermann Genthe. Braunschweig 
1868fVIII,303 s. - 3.verb.Auflage. Braunschweig 1877.X,331 s. 
Anmeldelse:
3.Auflage,anmeldt -» ZEITSCHRIFT f.die ÖSTERREICHISCHEN GYM
NASIEN, XXVIII ,1877 ,s . 552-553.

177o A Latin Grammar for the use of schools.Translated from the 
Original German,with the sanction and cooperation of the 
author,by The Rev.George Woods.4th edition with an Index 
of Authors. Oxford 1859.XV,502 s.

178. Latijnsche spraakleer voor scholen.Voor Nederlanders bewerkt 
door J.C.G.Boot.2.uitgaaf. Amsterdam 1849. - 3.verbeterte 
uitgaaf. Amsterdam 1858.XII,434 s. - 4.verbeterte uitgaaf. 
Amsterdam 1876.VIII,422 s. - 5.verbeterte uitgaaf. Amster
dam 1881.[E 299 har 1.uitgaaf 1846,men ikke 2.-3.uitgaaf. 
- 5.uitgaaf ikke i Kgl.Bibi.,opført efter Catalogue van 
de Bibliotheca Banica,Arnsterdam 1939,s.131.]

179. [Latinsk Sproglære for Skoler,bearbejdet for Gymnasiet af 
G.Tischer.Oversat fra Tysk af V.Basof.2.Udgave.Moskva] 
1867.282 s.[Russisk tekst.]

180. Grammatica della lingua latina ad uso delle scuole.Prima 
traduzione italiana per Carlo Fumagalli.Parte I-II. Milano, 
Biella 1869.501 s.

181. Grammatica della lingua latina ridotta ad uso delle classi 
del ginnasio inferiore pel Br.Gustavo Tischer.Prima ver- 
sione italiana sulla 2a edizione tedesca (1868) curata 
dal*Bott.E.Genthe pel B.Carlo Fumagalli. Milano,Bic11a 
1870.324 s.

182. Grammatica della lingua latina ad uso delle scuole.Edizione 
italiana approvata dall’autore conforme alla quarta ed 
ultima edizione tedesca. Torino 1880.IV,374 s.

183. Grammatica della lingua latina.Traduzione di Osvaldo Berrini. 
Torino 1894*[Fra:Catalogo generale della Libreria italiana. 
1847-1899.]

184'. Grammaire latine.Traduite de l’Allemand sur la quatriéme Edi
tion par N.Theil. Paris 1870.11,622 s.
Anmeldelse:
THUROT,CH. -»REVUE CRITIQUE,1870,I,s.380-387.
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185. Grammaire latine.2.éd. Paris 1873.

186. Grammatica latina para uso das escholas.Trasladada do alle- 
mao para portuguez por Augusto Epiphanio da Silva Dias. 
Porto 1872.X,440 s.

187. JENSEN,POVL JOKS., Madvigs latinske Grammatik.Et Hundred- 
aarsjubilæum - BERLINGSKE AFTENAVIS 1941, 27/9.

188. LARSEN,J.K., Latinsk -Grammatik - KRISTELIGT DAGBLAD. 1947, 
27/11,kronik.

189. Græsk Ordføiningslære,især for den attiske Sprogform. 1846. 
(E 299).[Jfr.ovf.nr.131.] 
Anmeldelse s
CORSAREN nr.315,2/10 lB46,sp.3-4.

190. SIESBYE,O., Til Madvigs græske Ordfb’iningslære § 132 og 133. 
(1907).Trykt til privat uddeling.

191. Syntax der griechischen Sprache,besonders der attischen 
Sprachform,für Schulen und für jüngere Philologen.2.ver
besserte Auflage. Braunschweig 1884.X,301 s.[E 299 har 1. 
udg. ] 
Anmeldelser:
UHLE,H.. -BERLINER PHILOLOGISCHE WOCHENSCHRIFT,V,1885,s. 
437-439. * WACKERNAGEL,J.? -PHILOLOGISCHER ANZEIGER,XV, 
1885,3.5-6. * WEBER,PH.j-PHILOLOGISCHE RUNDSCHAU,1884,s. 
1172-1183. * WEISSENFELS,P.> “'ZEITSCHRIFT FÜR DAS GYMNASIAL
WESEN ,XXXIX,1885,s.308-318.

192. Syntax of the Greek Language translated from the German by 
Henry Browne with an Appendix on the Greek Particles by the 
Translator. London 1867.VII,274 s.

193. Syntax of the Greek Language,especially of the Attic Dia
lect, for the Use of Schools.Translated from the German by 
Henry Browne and edited by Thomas Kirchevar Arnold.Together 
with an Appendix on the Greek Particles by the Translator. 
2.edition. London 1873.VII,274 s.

194. Syntaxe de la langue grecque principalement du dialecte 
attique.Traduite par M.l’abbe Hamant avec preface par 0. 
Riemann. Paris 1884.X,354 s.
Anmeldelse:
GOELZER,H., -REVUE CRITIQUE,1884,s.205-207.

195. [Referater af Madvigs foredrag i Det philologisk-historiske 
Samfund]-KORT UDSIGT OVER DET PHILOLOGISK-HISTORISKE SAM
FUNDS VIRKSOMHED.
Bind I, 1854-80.
1856/57, s.13-14:Livius XLIV,c.6,c.10?c.46.
1876/78, s.5-9:Rettelser og Forklaringer til Steder i Cice

ros Breve til Atticus.
s.26-27:Antiqvariske og kritiske Meddelelser (Ci
cero pro Murena;Suetonius).
s.48:Iliaden 111,42; IV,191.
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1878/80, s.ll-14:Rettelser i Texten af Ciceros Tale for 
Caecina,[En rettelse til s.13 meddelt — Nordisk 
Tidsskrift for Filologi,Ny r.jkke ,V, 1881-82 ,s .176. ] 

Bind II, 1880-94.
1884/85, s.91-92.Centumviralrettens medlemmer.En Notits 

til Frontins Strategemata.

196. Om de grammatiske Betegnelsers (Formers) Tilblivelse og 
Væsen,Første,andet og sidste Stykke.1856-57.(E 300). 
Tilføjelse:
LYNGBY,K.J., Tilføjelse til 1.Stykke -KORT UDSIGT,1856/ 
57,s.7-8.

197. [CICERO], Ciceronis orationes select® duodecim.Quartum re- 
cognovit J.N.Madvig. 1858.XXXI,228 s.(E 298).
Anmeldelse:
TROJEL,F.C.L., - TIDSKRIFT FOR PHILOLOGI OG P/EDAGOGIK,III, 
1862,s.235-242.

198. [CICERO], M.Tulli Ciceronis orationes selectae decem.Quin- 
tum recognovit Jo.Nicolaus Madvig. 1867,VI,178 s. - E 
quinta recognitione ... ed.Oscarus Siesbye. 1879. - 7.ed. 
[besørget af Madvig selv.11885. - 8.ed.(C.Jørgensen.)1899. 
- Iterum impressae. 1916.[Aftryk efter 8.ed.uden Jørgen
sens medvirkning.]

199- Conjecturalkritiske Opgaver - TIDSKRIFT FOR PHILOLOGI OG 
PÆDAGOGIK,I,1860,s.39-44.(E 301).
[jvf.hertil:]
Om Opgaverne...[Forsøg på løsning af opgaverne.] — TIDSKRIFT 
FOR PHILOLOGI OG PÆDAGOGIK,I,1860,s.174. - [Jvf.endvidere, 
nr.200. ]

200. AULIN,AX., Ännu en gång THUKYD.111,38 - TIDSKRIFT FOR PHI
LOLOGI OG PÆDAGOGIK,II,1861,s.164-165. - [Jvf.nr.199.]

201. Emendationes Livianae. 1860.(E 300).
Anmeldelser:
FORCHHAMMER],!., - NORDISK UNIVERSITETS-TIDSKRIFT,VI,1, 
s.113-114.* FORCHHAMMER,JOH. - TIDSKRIFT FOR PHILOLOGI 
OG PÆDAGOGIK,II,1861,s.262-268. * PETERSEN,?., - TIDSKRIFT 
FOR PHILOLOGI OG PÆDAGOGIK,III,1862,s.128-137. * QUECK,G., 
De J.N.Madvigii emendationibus Livianis disputatio.Lib.1- 
III. Sondershausen 1861.23 s.4:o.(Skoleprogram). * SEYFPERT, 
M. - NEUE JAHRBÜCHER FUR PHILOLOGIE UND PAEDAGOGIK,Bd.83, 
1861,s.63-80.

202. Emendationes Livianae iterum auotiores editae. 1877.IV, 
770 s.
Anmeldelser:-
A.E., - LITERARISCHES CENTRALBLATT,1878,nr.12,s.403-404. * 
EUSSNER,A., - BURSIANS JAHRESBERICHT^, 1877(tr. 1879) ,s.
214. * GILTBAUER,].'!., - ZEITSCHRIFT FUR DIE ÖSTERREICHI
SCHEN GYMNASIEN,XXIX,1878,s.237-259 [SÆRTRYK:]Ein Wort
über Madvig1s emendationes Livianae. Wien 1878.23 s. * 
NORDEN,EDUARD, Einleitung in die Altertumswissenschaft, 
hrsg. von A.Gercke und Eduard Norden.I,2.Aufl. Leipzig 
1912,s.438. * THUROT,CH. , -»REVUE CRITIQUE, 1877, II’, s . 383-386.



- 19 -

203. [TITUS LIVIUS], Titi Livii Historiarum Somanarum libri qui 
supersunt.Ex recensione Jo.Nic.Madvigii ediderunt Jo.Nie. 
Madvigius et Jo.L.Ussingius.
Vol.I,pars 1. 1861. XXX,311 s.

[Anmeldt] -> DAGBLADET,1861,nr.113.
Vol.I,pars 2. 1861. XXI,251 s.

[Anmeldt] - LITERARISCHES CENTRALBLATT,1862,nr.1.
Vol.II,pars 1. 1862. XXXIII,273 s. - Pars 2. 1863. XXVI, 

292 s.
Vol.Ill,pars 1. 1863. XXX,221 s. - Pars 2. 1864. XXVI,260 s.
Vol.IV,pars 1. 1864. XXIII,273 s.

[Anmeldt] - BERLINGSKE TIDENDE,1864,nr.268.
Vol.IV,pars 2. 1866. XVI,81 s.

[Anmeldt] — DAGBLADET,1866,nr.86,tillæg.

204. [TITUS LIVIUS], Titi Livii Historiarum Romanarum libri qui 
supersunt.Ex recensiojie Jo.Nic.Madvigii iterum ediderunt 
Jo.Nic.Madvigius et Jo.L.Ussingius.
Vol.I,pars 1-2. 1873-75. XXXIII,311 s.;XIV,251 s.
Anmeldelse :WOLFFLIN,e\ BURS IANS JAHRESBERICHT,III,1874-75,3.735-738.
Vol.II,pars 1-2. 1872. XXXIV,273 s.; XIV,272 s.
Anmeldelser:
BOASE,C.W., - th; ACADEMY 15/8 1873. * MULLER,H.J., - ZEIT
SCHRIFT FUR DAS GYMNASIALWESEN,1875,s.57. * THUROT.CH., 
-REVUE CRITIQUE,1875,1,3.,11-13. * LITERARISCHES CENTRAL- 
BLATT ,1875,nr.45.

205. [TITUS LIVIUS], Titi Livii Historiarum Romanarum libri qui 
supersunt.Ex recensione Jo.Nic.Madvigii tertium ediderunt 
Jo.Nic.Madvigius et Jo.L.Ussingius.Vol.II,nars 1, 1880. 
XXVIII,273 s.

206. Bemærkninger om den dramatiske Foesies Frugtbarhed og de 
ydre Betingelser derfor hos Athenæerne TILSKRIFT FOR 
PHILOLOGI OG PÆDAGOGIK,IV,1863,s.209-249 - VIDENS IC. S EL- 
SKABS FORHANDLINGER, 1863,3.21-26.[Udtog].

207. Conjecturalkritiske Opgaver -> TILSKRIFT FOR PHILOLOGI OG 
PÆDAGOGIK,V,1863,s.13-26.
[Jvf.hertil:]
Besvarelser paa Opgaverne...[Forsøg på løsning af opgaver
ne] - TILSKRIFT FOR PHILOLOGI OG PÆDAGOGIK,V,1863,s.157- 
160,319. ]

208. Bemærkninger om Forholdet imellem Folkemyndigheden og 
Lommermyndigheden i Athen - VIDENSK.SELSKABS FORHANDLINGER. 
1864,3.59-61.

209. Befalingsmændene og ForfremmeIsesviIkaarene i den romerske 
Hær,betragtede i deres Sammenhæng med Standsforholdene hos 
Romorne i det Hele -> UNIV.FESTSKRIFT. 1864,67 s.

210. Bemærkninger om Sprogenes Udvikling af deres syntaktiske 
Midler med særlig Anvendelse naa nogle Phænomener i Latin 
- VIDENSK.SELSKABS FORHANDLINGER. 1866,3.270-283.

211. Kortfattet græsk Metrik eller Fremstilling af de græske
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Digteres Versebygning.Første Stykke -» UNIV.FESTSKRIFT. 
1867.96 s.

212. [CICERO],M.Tullii Ciceronis de finibus bonorum et malorum 
libri quinque.D.Jo.Nicolaus Madvigius recensuit et enar- 
ravit.Editio altera emendata. 1869,LXIX,868 s.(Ed.prima 
1839 3 201 og 298).
Anmeldelser:
BERLINGSKE TIDENDE, 7/8 1869,nr.182. * DAGBLADET, 1869, 
nr.113. * FÆDRELANDET, 1869,nr.101. * HEINE,0., -» GOT
TING.GELEHRTE ANZEIGEN,1871,s.182-200. * THUROT,CH., 
-» REVUE CRITIQUE,1870,I,s.17-24 -» BERLINGSKE TIDENDE 
1870,nr.26.[Udtog] * ZEITSCHRIFT FUR DAS GYMNASIALV/ESEN, 
23.Jahrgang,1869,s.588-592.

213. [CICERO],M.Tullii Ciceronis de finibus bonorum et malorum 
libri quinque.D.Jo.Nicolaus Madvigius recensuit et enarra- 
vit.Ed.tertia emendata. 1876,LXX,869 s. -Fot.optryk.Darmstadt 
Anmeldelser: 1963.
BECKER,[G.], -* JENAER LITERATURZEITUNG,1878,nr.1,s.11. * 
MULLER,IWAN, -» BURSIANS JAHRESBERICHT,X,1877 (tr.1879) 
s.252-253. * NORDEN,EDUARD, Einleitung in die Altertums
wissenschaft,hrsg. von A.Gercke und Eduard Norden.I.2.Aufl. 
Leipzig 1912.S.434. * THUROT,CH., -»REVUE CRITIQUE,1877, 
11,3.249-251. * NÆR OG FJERN, 1876,nr.208.

214. Sprogvidenskabelige Strøbemærkninger -» UNIV.FESTSKRIFT. 
1871,45 s.

215. Adversaria critica ad scriptores Græcos et Latinos.I-II. 
1871-73. IV,741 s.jIV,612 s.
Anmeldelser af I:
THE ATHENÆUM 16/9 1871,no.2290.s.358-359.[Omtalt -» BER
LINGSKE TIDENDE,1871,nr.226.] * BERLINGSKE TIDENDE,1871, 
nr.56,4/3. * DAGBLADET,1871,nr.143. * CENTERWALL,JULIUS, 
-» PEDAGOGISK TIDSKRIFT,VII,1871,s.225-234. * HEIMSOETH, 
FRID., Commentatio critica de vitiorum in veterum scrip- 
torum codicibus obviorum generibus a Madvigio Hauniensi 
nuper definitis. Bonn 1871.(Index scholarum quae ... in 
universitate ... per menses hibernos a.1871 et 1872 ha
be bun tur) . * HERTZ,M., -» NEUE JAHRBÜCHER FUR PHILOLOGIE 
UND PÆDAGOGIK,Bd.103,1871,s.266-273. * LENTZ,F.L., 
Madvig zu Theocrit (Advers.I,s.293-301) -♦ WISSENSCHAFT
LICHE MONATSBLÄTTER,1879,s.138-139. * NETTLESHIP,H., 
THE ACADEMY,1873,1/2.[Omtalt -» DAGBLADET,1873,nr.47.] * 
SCHMIDT,JOHANN, -» ZEITSCHRIFT FUR DIE ÖSTERREICHISCHEN 
GYMNASIEN,23.Jahrgang,1872,s.677-678,720-741. * THUROT, 
CH., -»REVUE CRITIQUE,1872,I,s.53-59. * LITERARISCHES 
CENTRALBLATT,1871,nr.12.
Anmeldelser af II (også af I-II):
BÄHRENS,E., - JENAER LITERATURZEITUNG,1874,s.47. * HALM, 
KARL, -» NEUE JAHRBÜCHER FUR PHILOLOGIE UND PÆDAGOGIK, 
1874,s.397. * HERTZ,M., - NEUE JAHRBÜCHER FÜR PHILOLOGIE 
UND PAEDAGOGIK,1874,3.249. * HERTZ,M.. 7. Supplement til 
Jahrbücher für classische Philologie (og særskilt:Vindiciæ 
Gellianæ alteræ,ein Brief an Herrn J.N.Madvig).[Hertz' 
skrift anmeldt - BERLINGSKE TIDENDE,1874, nr.13,sign.:C.]* 
LEHRS,KARL, Adversarien über Madvigs Adversarien und ihrem
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Verfasser.Zur Abwehr geistloser Kritik in der klassischen 
Philologie -* RHEINISCHES MUSEUM EUR PHILOLOGIE,Neue Folge, 
XXX,1875,s.91. * RITSCHL,FR., Die Plautinische Sprache und 
Herr N.Madvig -* RHEINISCHES MUSEUM FÜR PHILOLOGIE.Neue Fol
ge ,XXXI,1876,s.559-557. * SPENGEL,L., -* PHILOLOGISCHER AN
ZEIGER,V,1875,s.577-585. * THUROT,CH., - REVUE CRITIQUE, 
1874,1,3.49-54. * BURSIANS JAHRESBERICHT,I-II. 1875[Madvig 
omtalt I,s.144-150,214-215,505-507,516-518,455-456,484-488, 
509-510;II,s.1129-1150,1141-1142,1144,1150-1157,1455.];VI, 
1876,3.268-274. * LITTERARISCHES CENTRALBLATT,1874,nr.54. 
s.1127. * ZEITSCHRIFT FÜR DAS GHANASIALWESEN,1875,s.720. 
XX FÆDRELANDET,1876,nr.161.[Anmeldelse af I-II med en
karakteristik af Madvig i anledning af 50års jubilæet som 
forfatter.]

216. Adversariorum criticorum ad scriptores graecos et latinos 
vol.III,novas emendationes graecos et latinos continens. 
1884.282 s.
Anmeldelser:
DESROUSSEAUX,A.M., -REVUE CRITIQUE,1885,s.181-182. * 
LANDGRAF,G., - BERLINER PHILOLOGISCHE WOCHENSCHRIFT,V, 
1885,3.11-14. * MULLER,H.J., - ZEITSCHRIFT FUR DAS GYMNA- 
SIALWESEN,XXXIX,1885,s.40-41. * WILKINS,A.S., - THE ACA
DEMY ,no.667,1885,s.118-119.

217. En nylig funden græsk Indskrift,meddelt med Bemærkninger 
- NORDISK TIDSSKRIFT FOR FILOLOGI,Ny r^kke,I,1874,s.1-22.

[Referat af CARL CURTIUS - BURSIANS JAHRESBERICHT,VI,1876 
(trykt 1878)s.268-274.]

218. Til græske og latinske Forfatteres Textkritik — NORDISK 
TIDSSKRIFT FOR FILOLOGI,Ny række,111,1877-78,3.157-146,255.

219. Kleine philologische Schriften.Vom Verfasser deutsch bear
beitet. Leipzig 1875.VII,560 s.Vorrede,s.III-VII. * 1. 
Ueber das Geschlecht in den Sprachen,(1855),s.1-47.(E 
202-205). * 2.Ueber Wesen,Entwickelung und Leben der Spra- 
che.1.Stück,(1842),s.49-97.(E 205). * 5.Vom Entstehen und 
Wesen der grammatischen Bezeichnungen, (1856-, 1857) ,s .98- 
285.(E 205). - Nachschrift (über die alten Sprachen in den 
Schulen),s.285-290. * 4.Zerstreute sprachwissenschaftliehe 
Bemerkungen,(1871),3.291-519. - Darin:Einige Voraussetzun
gen der Etymologie und ihre Aufgabe,s.519-555. * 5.Bemer
kungen über die Entwickelung der syntaktischen Mittel der 
Sprache mit besonderer Anwendung auf einige Phänomene im 
Latein,namentlich bei Livius,(1866),s.556-577. * 6.Eine 
Bemerkung über die Gränze der Competenz des Volkes und der 
Gerichte bei den Athenäern (TJtx^rj no.Qøcyo/uwy), (1864) ,s . 
578-590. * 7.Ueber den Granius Licinianus,(1857),s.591-408 
(E 500). * 8.Zerstreute exegetische Bemerkungen (zu Platon, 
Vergil,Horaz),(1859),8.409-420. * 9.Bemerkungen über die 
Fruchtbarkeit der dramatischen Poesie bei den Athenäern 
und ihre Bedingungen,(1865),s.421-476. * 10.Die Befehls
haber und das Avancement in dem römischen Heere,in ihrem 
Zusammenhang mit den römischen Standesverhältnissen im* 
Ganzen betrachtet,(1864),3.477-560.["Inhalf’s.VIII angiver 
fejlagtigt s.480-560.] 
Anmeldelser:



22

BECKER,G., -»JENAER LITERATURZEITUNG,1877,nr.6,s.156-157.* 
VON LEUTSCH,ERNST, - PHILOLOGISCHER ANZEIGER,IX,1879,s. 
525-327. * LIPSIUS,J.H., -> BURS IANS JAHRESBERICHT,XV,1878, 
s.315-317.[Om afsnit 6].* THHROT,CH., - REVUE CRITIQUE, 
1875,11,8.241-245. * BURSIANS JAHRESBERICHT,III,1874-75, 
s.755.[Om afsnit 5.] * LITERARISCHES CENTRALBLATT,1876, 
nr.4,s.114. * RIVISTA BI FILOLOGIA E D’ISTRUZIONE CLASSI- 
CA,IV,1876,nr.4.

220. Bemærkninger om T.Livius’ Fremstilling af den romerske Hi
storie med Henblik paa den antike Historieskrivning i det 
Hele - VIDENSK.SELSKABS FORHANDLINGER. 1876,3.158-173. 
Anm a Id else $
STEENSTRUP,JOHS., -NORDISK TIDSKRIFT (Letterstedt),1879, 
s.172.

221. Poetarum aliquot Latinorum oarmina selecta carminumve par
tes .Scholarum causa seorsum describenda curavit Jo.Nic. 
Madvigius.Quartum edidit J.L.Ussing. 1876.IV,118 s.(l-5. 
editiones,se E 299) - Quintum ed.J.L.Ussing. 1888. - 
Sextum ed.J.L.Ussing. 1904.

222. [Madvigs taler på det første nordiske filologmøde i Køben
havn .1876] - BERETNING OM FORHANDLINGERNE PA DET FØRSTE 
NORDISKE FILOLOGMØDE I KØBENHAVN DEN 18.-21.JULI 1876.
1879.Indledningsforedrag s.5-8. * Udtalelse i anledning af 
CHR.BRUUNS foredrag om palæografi og filologi;referat,s• 
96-97. * Taler ved festen på Skodsborg s.196-200.[Cf.ovf. 
nr.27].

225. Quelques remarques sur les officiers dits praefecti pendant 
les derniers temps de la république Romaine — REVUE DE 
PHILOLOGIE,Nouvelle série,11.1878,s.177-187."Post scrip
tum" :ad Cic.ad Att.II,14,2. 4 
Omtalt:
PHILOLOGISCHER ANZEIGER,IX,s.673.

224. Om begrebet og betydningen af folkeejendommeligheden (na
tionalkarakteren) .( Til Dels Foredrag holdt i Studenterfor
eningen i Kjøbenhavn i Januar 1879) -* NORDISK TIDSKRIFT 
(Letterstedt),1879,s.405-420.
Anmeldelser:
JACOBSEN.VILH., -DANSK FOLKETIDENDE,1879,nr.44-45J[jfr. 
nr.46.] * LANGE,JULIUS,[sign.]-a, - DAGBLADET,1879,nr.241.* 
BERLINGSKE TIDENDE,1879,nr.219. * NATIONALTIDENDE,17/10 
1879,nr.1244. * A.B.Thorsens’s TVANGFRI BLADE,1880,nr.8, 
s.124-128.

225. Bemærkninger om enkelte Punkter af den romerske Strafferets- 
pleje i Republikkens Tid.(Videre udførte Brudstykker af en 
sammenhængende Fremstilling fra et historisk-antiqyarisk 
Standpunkt) - UNIV.FESTSKRIFT. 1879.37 s.
Anm a1de1s e:
CENTERWALL,J.E., -» NORBI SK TIBSKRIFT (Letterstedt),1880, 
s.467-470.

226. Smaabidrag.I.To sproglige Særheder i gamle græske Oversæt
telser af romerske Aktstykker.II.To homeriske Formodninger.
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III.Textrettelser til Ciceros Brutus - DET PHILOLOGISK- 
HISTORISKE SAMFUNDS MINDESKRIFT. 1879,3.157-173.

227. Om de små folks stilling og vilkår i det almindelige ånds
liv og kulturbevægelsen.(Foredrag,holdt i Studenterfore
ningen i Kjøbenhavn 14/2 1880) - NORDISK TIDSKRIFT (Letter- 
stedt),1880,3.479-495.
Anmeldelses
NATIONALTIDENDE 8/12 1880.[HertiljMadvig - NATIONALTIDENDE 
10/12 1880.

228. Hvad er Sprogvidenskab?Foredrag holdt ved det andet nordiske 
Møde af Filologer og Skolemænd i Kristiania den 10. August 
1881 -NORDISK TIDSKRIFT (Letterstedt),1881,s.481-493 - 
FORHANDLINGER PAA DET ANDET NORDISKE FILOLOGMØDE I KRI
STIANIA DEN 10.-13. AUGUST 1881. Kristiania 1883,s.4-6. 
[Udtog.]

229« Den romerske Stats Forfatning og Forvaltning.I-II. 1881-82. 
IV,487 s.;II,653 s.
Anme1 d e Is e$
REVUE CRITIQUE,1881,s.373-374.[Om vol.I.]

230. Die Verfassung und Verwaltung des römischen Staates.I-II. 
Leipzig 1881-82.XIV,596 s.;X,805 s. 
Anmeldelsers
DARESTE,R., - JOURNAL DES SAVANS,1883,janvier,s.53-59. * 
GENZ,HERMANN, - PHILOLOGISCHE WOCHENSCHRIFT,Jahrgang I, 
sp.1-4;Jahrgang II,1882,sp.1064-1067. * JULLIAN,CAMILLE 
- REVUE CRITIQUE,XVIe année,II.Nouvelle série,XIV,1882, 
s.108-114. * KUBITSCHEK,W., - ZEITSCHRIFT FUR DIE ÖSTER
REICHISCHEN GYMNASIEN,XXXV,1884,^.245-267. * -ng. - HISTO
RISCHE ZEITSCHRIFT,1884,s.319-328. * POHLMANN,R., - PHI
LOLOGISCHER ANZEIGER,XIII,1883,s.232-240. * RUHL,FR., - 
LITERARISCHES CENTRALBLATT,1883,S.46-48.* SCHILLER,HER
MANN, - BURSIANS JAHRESBERICHT,XXXII,1882,s.251-254. * 
SEECKjO., -DEUTSCHE LITERATURZEITUNG,1882,3.1761-1763. * 
SOLTAU,W., - PHILOLOGISCHE RUNDSCHAU,1882,s.1555-60. * 
ATHENAEUM,Nr.2869,8,524-525. * LITERARISCHES CENTRALBLATT, 
1882,3.29-30. * REVUE DE PHILOLOGIE,VI,2,1882,s.159.[Om 
vol.l] * NEUMANN,K.J., - EINLEITUNG IN DIE ALTERTUMS
WISSENSCHAFT. A.Gercke und E.Norden.III. Leipzig und Berlin 
1912,s.422.[Se herimod»A.B.Drachmann,M.CI.Gertz,J.L,Hei- 
berg,0.Siesbye,Vilh.Thomsen, Protest -» BERLINER PHILOLO
GISCHE WOCHENSCHRIFT,XXXII,1912.sp.63-64.Videre herom E. 
Spang-Hanssen,nr.672,s.103-104.J

231. L’état remain,sa constitution et son administration.Traduit 
par Ch.Morel.I-II. Paris 1882-89.XIX,296 s., VI,326 s. 
Anmeldelser:
JULLIAN, C AI.ULLE, -»REVUE CRITIQUE,XVIe anne'e, II .Nouvelle 
serie,XIV,1882,s.322-325. * MOREL,CH., Lettre[om oversæt
telsen] -»REVUE CRITIQUE,XVIe anne'e , II .Nouvelle se'rie, 
s.452-455.

232. Bemærkninger om Forskjellen imellem de hos Grækerne og Ro
merne gjældende Bestemmelser og Vedtægter om Slavers Fri
givelse og de Frigi’vnes Stilling -» VIBENSK.SELSKABS FOR-
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handlinger• 1884 , s•101-108•

233. fragmenta .aliquot poetarum graecorum,quae apud Athenaeum 
exstant,emendata.Melanges Graux. Paris 1884,s.71-78.

234. Opuscula academioa.Ab ipso iterum collecta,emendata et 
aucta. 1887.XI,784 s. (E 202:0pusoula academica.I-II.1834- 
42).
Stik efter Carl Blochs maleri af Madvig. * l.De L.Apuleii 
fragmentis de orthographia nuper inventis,(1829),s.1-20. 
- Additamentum,s.20-22. (E 201). * 2.De locis aliquot 
luvenälis interpretandis disputatio,(1830),s.23-50. - Epi- 
metrum de Horatii satiræ secundæ libri primi versu 25,s. 
50-57. (E 201,300). * 3.Be loco Ciceronis in libro IV de Re 
Publica ad ordinis equestris instituta spectanti disputatio, 
(1830),s.58-69. (E 201). * 4.Be L.Attii Didascalicis commen
tatio ,(1831),s.70-89. (E 201). * 5,Præfatio editioni ora- 
tionum selectarum Ciceronis Hauniæ a.1830 vulgata præposita, 
s.90-109. (E 200). * 6.Pe emendatione locorum aliquot ora- 
tionum Ciceronianarum,(1831),s.110-141. (E 201,300). * 
7.Be locis aliquot selectarum Ciceronis orationum disputa
tio altera,s.142-168. * 8.Be iure et condicione coloniarum 
populi Romani quæstio historica,(1832),s.169-247. (E 201, 
3OO). * 9.Be aliquot lacunis codicum Lucretii,(1832),s. 
248-262. (E 201). * 10.Be locis aliquot Ciceronis oratio
num Verrinarum dissertatio critica,(1832-33),s.263-303. 
(E 202). * 11.Be emendatione aliquot locorum orationis 
Tullianæ pro M.Cælio disputatio,(1833),s.304-332. (E 202). 
* 12.Be emendandis Ciceronis orationibus pro P.Sestio et 
in Vatinium disputatio,(1833-34),s.333-407. (E 202,300). * 
13.Be emendandis Ciceronis orationibus de provinciis con- 
sularibus et pro Balbo disputatio,(1834-35),s.408-447. 
(E 202). * 14.Be formarum quarundam verbi Latini natura 
et usu disputatio,(1835-36),s.448-503. (E 202,300). * 
15.Be emendandis Ciceronis libris de legibus disputatio, 
(1836),s.504-532. (E 202). * 16.Be locis aliquot luvenalis 
explicandis disputatio altera,(1837),s.533-565. (E 201). * 
17.De locis aliquot grammaticæ Latinæ admonitiones et obser
vationes ,(1837),s.566-596. (E 202,300). * 18.Be tribunis æra- 
riis disputatio,(1838),s.597-614. (E 202,300). * 19.Præ- 
fatio Ciceronis Catoni et Lælio,quum Hauniæ 1835 editi sunt, 
præposita,s.615-638. (E 200). * 20.Præfatio editioni repe- 
titæ Ciceronis orationum selectarum præposita,(1841),3. 
639-681. (E 200). * 21.Miscellanea critica,s.682-734. * 
22.Ex præfatione quartæ orationum selectarum Ciceronis 
(Hauniæ 1858),internositis paucis ex præfationibus reliquarum 
editionum,s.735-757. (E 298). *
Anmeldelser:
C.A., -» WOCHENSCHRIFT FUR KLASSISCHE PHILOLOGIE,V,1888,s. 
656-659. * A.E., -»LITERARISCHES CENTRALBLATT,1888,s.822. * 
MAYOR,J.E.R., -» CLASSICAL REVIEW,II,1888,s.30. * NEUE PHI
LOLOGISCHE RUNBSCHAU,1888,s.351-352. * PHILOLOGISCHER AN
ZEIGER, XVII,1888,3.543-549. * ZEITSCHRIFT FÜR DIE ÖSTER
REICHISCHEN GYMNASIEN,XXXIX,1888,s.6 60.

235. [Under forberedelse er en udgave af Madvigs sprogteoretiske 
skrifter ved bibliotekar,dr.phil.Karsten Friis Johansen. 
Udgaven omfatter følgende skrifter,der meddeles både på

l.De
2.De
17.De
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dansk og på tysk (de i ’’Kleine philologische Schriften” 
optagne i den af Madvig dér givne oversættelse):] 
l.Om Kjønnet i Sprogene,(1855). (E 202,205)[ovf.nr.219,I]. 
* 2.Om Sprogets Væsen,Udvikling og Liv,(1842). (E 205)[ovf. 
nr.219,II]. * 5.Om de grammatiske Betegnelsers Tilblivelse 
og Væsen,(1856-57). (E 205)[ovf.nr.219,111]. * 4.Sprogvi
denskabelige Strøbemærkninger,(1871).[Ovf.nr.219,IV]. * 
5.Afsnittet om sprogundervisning i Haanedsskrift for Lit
teratur,VIII,1852,s.416-442. (E 202)[ndf.nr.516]. * 6.1te- 
feratet af talen ved Videnskabernes Selskabs Jubelfest 
1842. (E 205). * 7.Dele af Bemærkninger til den latinske 
Sproglære,(1842). (E 201. * 8.Foredraget Hvad er Sprog
videnskab? (1881) •[Ovf.nr.228]• * 9.Enkelte udtog af M.C1. 
Gertz’ referater af Madvigs forelæsninger vedrørende almin
delig sprogvidenskab.[Ovf.nr.150]. * 10.Fortalen til "Klei
ne philologische Schriften",(1875).[Ovf.nr.219]. * 11.Udtog 
af Madvigs Livserindringer vedrørende almindelig sprogvi
denskab, (1887).[Ovf.nr.65].

TILLÆG:Bidrag af Madvig til arbejder af andre.(jfr.E. 205,5°1).

256. JES TERGA ARD, N. L., [Udsigt over de videnskabelige Resultater 
af en Reise i Persien.Meddelt af J.N.Madvig] -» VIDENSK. 
SELSKABS FORHANDLINGER. 1844,nr.2,s.14-17.(Résumé').

257. KNUDSEN,H.. Bidrag til Oplysning af den danske Reformations
historie . [Vita M.Joh.Tavsani med Madvigs læsemåder.] -» AN
NALER FOR NORDISK OLDKYNDIGHED,VII,1847,s.95-99,H5 ff.

258. HEIBERG,J.L., Prosaiske Skrifter,I-XI. 1861-62. -Poetiske 
Skrifter,I-XI. 1862.[Madvig var medudgiver,sammen med A.F. 
Krieger og H.L.Martensen Johanne Luise Heiberg og Andre
as Frederik Krieger. En Samling Breve,1,1914,s.559,note 
til s.15. ]

259. HOLBERG,LUDVIG. Nicolai Klimii iter subterraneum.Opus Lu- 
dovici Holbergii.Recognovit,notis illustravit,indice in- 
struxit Carolus Guil.Elberling. 1866.[s.XIX-XX:Plurimorum 
versuum fontes a.•.I.N.Madvigio et N.V.Dorphio indicati 
suntjpaucos ipse indagavi.]

24O. [NAPOLEON III] Julius Cæsars Historie,Oversat af RkCarsten
sen, I-tl. Kbhvn.(trykt i Leipzig) 1866-67.[Madvig er nævnt 
i subskriptionsindbydelsen i tillæg til Dansk Boghandler
tidende 18/5 1865 som tilsynsførende med udgivelsen. - 
Jfr.LE s.114,noten.]

241. NUTZHORN,F,, Die Entstehungsweise der Homerischen Gedichte. 
Leipzig 1869.[Madvig har skrevet forordet,s.V-XIV.]

242. TACITUS, Agricola.Udgivet til Skolebrug af V.A.Bloch.2.om
arbejdede Udgave. 1869.[Madvigs manuskript er bevaret,se 
nr.155;Om Madvigs forhold til nærværende skoleudgave se 
fortalen. - Madvig har ikke bidraget til 1.udgave,1854, 
der også omfatter Germania.]

245. SOPHOKLES, Antigone.Oversat af Thor Lange. (Studier fra Sprog- 
og Oldtidsforskning,nr.14) 1895,s.58-60:[Udtalelse af Mad-
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vig,gengivet efter kollegiehæfte. - Udtalelsen er optrykt 
i alle senere udgaver,senest 12.udg. 1963,s.62-64. ]

C.POLITIK.

244. [Bemærkninger om hans økonomiske Stilling efter hans Fra- 
træden fra Ministernosten,dateret den 26de Januar 1855] 
-> BERLINGSKE TIDENDE,27/1 1855,nr.23.[i anledning af Kjø- 
benhavnsposten for 25.januar s.å.]

245. ’’Pællesanliggende” eller ’’Særligt Anliggende”?[Sign.:]”18”. 
[Om en præcision af den nærmere bestemmelse af Hertugdøm
met Slesvigs særlige anliggender.] -> FÆDRELANDET,3/8 1855, 
nr.178. [ifølge A.F.Kriegers Dagbøger,!, 1920,s. 171 s ’’udentvivl 
Madvig i Fædrjfr.Dagbøger,VIII,1,1943.s.44. - Kundgørel
sen om disse anliggender kom 10/11 1855•]

246. [Minoritetsvotum til Landsthingsudvalgets Betænkning om 
’’Forslag til Lov angaaende Dannelsen af et Kirkeraad”^ -» 
ANHANG B TIL RIGSDAGSTIDENDEN.9.Session.1857,s.329-331.

247. $e holsteenske Stænders Forfatningsforslag og Grev Sponneck. 
1859.60s.(LE 217).
Anmeldelser (udover de E 300 anførte):
AVERTISSEMENTS TIDENDE,1859»nr.101-105. * DANEVIRKE,1859, 
nr.99. * FLENSBURGER ZEITUNG,1859,nr.104. * (Ed.Meyer’s) 
FOLKET,1859,15/5,s.13-14. * MORGENPOSTEN,1859,nr.55,57. * 
NØRREJYDSKE TIDENDE,1859,nr.37.

248. Ministeriet af 2den December,betragtet fra Monarchiets 
Standpunkt. 1860.48 s. (LE 218).
Anmeldelser(udover de E 300 anførte): 
MORGENPOSTEN,1860,nr.18-19. * TIDEN,1860,nr.16.

249. [Skrivelse vedrørende hans Afslag paa Opfordringen til at 
danne et nyt Ministerium,dateret 12te Februar I860] -♦ 
FÆDRELANDET.13/2 1860,nr.37. - [Aftrykt i] -> FLYVEPOSTEN, 
1860,nr.40 (med bemærkning af redaktionen) samt i (Zahles) 
- RET OG PLIGT,1860,s.56.[Jfr.Fædrelandet,11/2 1860,nr.36.]

250. [Tale paa det nordiske studentermøde ved festen i Rosenborg 
Have 13/6 1862,for Nordens konger] - FÆDRELANDET,14/6 1862, 
nr.135•[Ordret referat.] - [Aftrykt] -* DAGBLADET,1862,nr. 
136,samt i (P.E.Olsens) - DANNEBROG,1862,nr.23.

251. Om Udkastet til Grundlov for Kongeriget Danmarks og Hertug
dømmet Slesvigs Fællesanliggender og det dertil hørende 
Udkast til Valglov.Et Tillægsforedrag til den første Be
handling af disse Lovudkast i Rigsraadet,af en Tilhører. 
1863.40 s.(Anonymt).
Anmeldelser:
BERLINGSKE TIDENDE,1863,nr.244. * "DANMARK”,1863,nr.256. * 
FLYVEPOSTEN,1863,nr.240. * FÆDRELANDET,1863,nr.239. * 
FOLKETS AVIS,1863,nr.243.[Jfr.G. - Folkets Avis,1863,nr. 
283 (med bemærkninger af Redaktionen). - Hertil G. -» Fol
kets Avis,1864,rr.2.]
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252• [Lykønskningstale som præsident for Rigsraadet til Kong 
Christian IX og Dronning Louise i anledning af deres 
tronbestigelse] — FÆDRELANDET,23/11 1863,nr.273 [Med Be
mærkning af Redaktionen.] (LE 209)*

253. [Referat af tale ved Universitetets sørgefest for Frederik 
VII 7/1 1864] - FÆDRELANDET,8/1 1864,nr.6.
[Talen udgivet som piece,m.tit.]:Tale ved Universitetets 
Sørgehøitid for Kong Frederik den Syvende,den 7de Januar 
1864. 1864*19 s. - [Ontrykt i "Livserindringer”,ovf.nr. 
63,s.287-304,efterfulgt af "Bemærkninger om Kong Frede
rik VII”,s.304-311.]

254. Dannevirkestillingens Opgivelse og Stemningerne i Anledning 
deraf - DAGBLADET,1/3-3/3 1864,nr.52-54. (LE 227).
Diskussion:
DINESEN,W., - FLYVEPOSTEN,1864,nr.57 og 59. * MADVIG, - 
DAGBLADET,1864,nr.67. * DINESEN,W., - FLYVEPOSTEN,1864, 
nr.66. * R., - FLYVEPOSTEN,1864,nr.75. * BERLINGSKE TIDEN
DE, 1864,nr .54. * MADVIG, - BERLINGSKE TIDENDE,1864,nr.57. 
[Stykker heraf aftrykt i Folkets Avis,1864,nr.52-53,55-56.] 
* FÆDRELANDET,1864,nr.52.[Til Madvig i:Dagbladet,nr.52.] * 
JUSTUS & PERTINAX, - BERLINGSKE TIDENDE.1864,nr.53.[Til 
Fædrelandet.] * KRONEN,1864,s.843-846. *

255. Til to anonyme Brevskrivere — DAGBLADET,8/3 1864,nr.59.

256. [Genmæle til nogle Udtalelser om Madvig i A.A.Wolff’s "Sen
debrev til Hr.Conferentsraad Madvig”] — DAGBLADET,1864,nr. 
62.

257. Den nationale Politik og det danske Monarchie. 1864.149 s. 
(LE 229). - 2.Oplag. 1865.149 s.
AnmeIdels er•
V., -BERLINGSKE TIDENDE,1865,nr.24-25. (Leder). * Madvig 
og Raasløff,en antithetisk Sammenstilling - DAGBLADET.1865, 
nr.36-39. * (Helweg1s)"DANMARK",1865,nr.3-4,6. * V.S.[a.F. 
KRIEGER] - DANSK MAANEDSSKRIFT,1865,I,s.206-230. * FYENS 
AVIS,1865,nr.55. * FÆDRELANDET,1865,nr.30,[jfr.nr.81. ] * 
XXXX - HJØRRING AMTSTIDENDE,1865,nr.381.

258. I Anledning af en Yttring om Pantserbatteriet ”Rolf Krake” 
[dateret]den 6te Januar — DAGBLADET,9/1 1865,nr.7.[i anled
ning af en ytring af Madvig i nr.257.]

259. [ikke udgivet pidce om en dansk-svensk-norsk dynastisk uni
on.] - KRIEGER,A.F., - DAGBØGER,III. 1921,s.297,under 3/9 
1865J[ifølge oplysningerne sammesteds VIII,1,1943,s.196, 
er den ikke fundet trykt,ej heller findes den i Madvigs 
papirer i Rigsarkivet og Kgl.Bibi.]

260. Personalunion mellem Danmark og Slesvig-holsteen,betragtet 
fra et dansk Standpunkt — DAGBLADET,6/12 1865•nr.285-288. 
- [Også særskilt udgivet.] 1865.55 s. (LE 229).
Diskussion:
CLAUSEN,H.N., Personal-Union imellem Danmark og Slesvig- 
Holsten.Betragtet fra ikke-dansk Synspunkt — FÆDRELANDET, 
1865,nr.291. “* DAGBLADET,1866,nr.9. * Til en bemærkning af;
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Madvig -* DAGBLADET,nr.288,bl.a.om et besøg af Hegermann- 
Lindencrone og Heltzen hos Hans Kryger,se CAI HEGERMANN- 
LINDENCRONE - BERLINGSKE TIDENDE,1865,nr.314. - Hertil 
Madvig - BERLINGSKE TIDENDE,1865,nr.316 og - DAGBLADET, 
1865,nr.293. * FLYVEPOSTEN, 1865,nr.291-292. * "KRONEN’1, 
1865,nr.37.

261. Betænkning,afgiven til Ministeriet for Kirke- og Undervis
ningsvæsenet af den ved Allerhøieste Resolution af 18.
Juni 1868 til Overveielse af de kirkelige Forhold nedsatte 
Commission. 1870.219 s.[0m Madvigs deltagelse i forhand
lingerne ,se:]Beretning om Forhandlingerne i den ... nedsatte 
Commission. 1870,811 s.[Madvig passim.]

262. [Tale ved Fest for C.St.A.Bille ved hans 20 Aars Jubilæum 
som Redaktør af "Dagbladet”.][Referat] "i DAGBLADET,30/3, 
nr.78 og 8/4,nr.84 1872.

263. En Oplysning angaaende Slaget ved Fredericia -* FÆDRELANDET, 
24/6 1873, nr.143.(Med efterskrift af redaktionen.)[i an
ledning af en nekrolog over generalløjtnant Chr.F.Hansen 
i nr.142.]

264. [Referat af Tale for Nordslesvigs Kvinder ved Festmaaltidet 
i København 7/10 1873 for de sønderjydske Gæster] -* FÆDRE
LANDET,8/10 1873,nr.234.

265. Finanslovens Nægtelse [dateret ]15de Oktober 1873 • [Sign.: ]-<-g. 
-♦ DAGBLADET, 17/10,1873,nr.241.- Også som særtryk. 1873..
16 s. (LE 233).

266. [Madvigs erklæring om,at hans ikke ønsker oftere at modtage 
Valg til Landsthinget [dateret]12te September 1874.] “* 
DAGS-TELEGRAFEN,1379 1874,nr.246. -> BERLINGSKE TIDENDE, 
1874,nr.213. -* FÆDRELANDET,1874,nr.212.

267. L$n Takadresse fra Landsthings-Valgmænd for hans hidtidige 
betydningsfulde politiske Virksomhed][jfr.ndf.nr.998] -♦ 
DAGBLADET,30/9 1874,nr.229. - FÆDRELANDET,1874,nr.227. - 
DAGENS NYHEDER,1874,nr.263• - DANSK FOLKETIDENDE,1874,nr. 
39. - MORGENBLADET, 1874,nr.214.

268. Om Ministerpensioner [dateret]6te December 1875 [Sign.:]n 
-* DAGBLADET,7/12 1875,nr.285. (LE 282).

269. Om Danmarks Forsvar og dets Understøttelse ved Fæstningsvær
ker.For det Centrale mod det Adspredte,for udholdende Kamp 
istedetfor Tillid til faa Dages Udfald,for Kjøbenhavn mod 
Aggersøsund.Af en civil Mand. 1876.37 s. (LE 233)•[Anonymt•] 
[Öptrykt] Smaaskrifter,udgivne af Foreningerné(Foreningen 
i Fyens Stift)til Porsvarssagens Fremme,nr.5.Odense 1880. 
31 s.
Anmeldelser:
BERLINGSKE TIDENDE,1876,nr.36. * DAGBLADET,1876,nr.44. 
DAGS-TELEGRAPHEN.1876,nr.52. * FOLKETS AVIS., 1876, nr .78 
("Dit og Dat").

270. Landstinget og Situationen [dateret]den 2den April.[Sign.:]g
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-> DAGBLADET, 1876,nr.80. (LE 253).

271. Grundloven og Ministerskifter [Sign.:]g -> DAGBLADET,18/11 
1876,nr.270-272. (LE 233).

272. En Indsigelse fra en Lægmand [Sign.:]m -* DAGBLADET,5/12 
1876,nr.284. (LE 282). [i anledning af Julius Lassens ar
tikel i samme blad nr.279-280 om lægmænds deltagelse i straf
feretspie jen. ]

273. ”stiftsmidlerne" og Lovgivningsmagten [Sign.:]Af en Mand af 
Højre. -* DAGBLADET,2/2,1878,nr.28. (LE 236).

274. Endnu et Ord om Stiftsmidlerne og Kirkemidlerne og noget 
Mere[Sign.3]Af en Højremand. DAGBLADET,1878,nr.61. (LE
236).[Svar på en imødegående artikel.]

275. En Brochure om Forsvarssagen.[Anmeldelse af Danmarks Livs
sagen Tale til Danmarks Rigsdag af en Lægmand] -» BERLING
SKE TIDENDE.16/10 1879. - Om Forsvarssagen[Anmeldelse af 
samme] - DAGBLADET,1879,nr.234.

276. Strategi og Politik.Et Bidrag til Belysning af Staternes 
Magtstilling af C.von Haller[godsejer Fr.Oldenburg].An
meldt af Dr.J.N.Madvig “♦ VORT FORSVAR.Nr.7,27.marts 1881. 
(LE 234).

277. Bemærkninger om Landsthingets og Folkerhingets indbyrdes 
Stilling ved Behandlingen af Finanslo ven,med særligt Hen
syn til den sidst sluttede Rigsdagssamling. 1882.31 s. 
Anmeldelse: 
BERLINGSKE TIDENDE 28/7 1882.

278. Endnu et Par Bemærkninger om "Nej-Theorien” [dateret]6te 
August 1882. - DAGBLADET,15/8 1882^.187. (LE 234).

279. Endnu et Par Ord om Landsthingets og Folkethingets forenede 
Bevillingsret eller om den saakaldte Nei-Theori.Et Svar 
til en Indsender i Berlingske Tidende. 1882.15 s.[indsen
derens artikler fremkom 5/9 og 6/9;efter J.Himmelstrup, 
Den provisoriske Lovgivning i Danmark. 1948,s.106,note 14, 
var det vistnok J.Nellemann.]

280. Et Bidrag til historisk Belysning af Tanken om Slesvigs De
ling som Løsning af den- dansk-slesvigholstenske Strid 
HISTORISK TIDSSKRIFT,5.række,IV,1883,s.316-374.
Anmeldelse:
DAGBLADET,30/4 1884.

281. Et Par Erindringer fra Christian VIII.’s Tid -* HISTORISK TIDS
SKRIFT ,5.række,V,1885,s.98-116.
Anmeldelse:
Pingel,V., - TILSKUEREN,1887,s.557-570.

282. Den frivillige Selvbeskatning til Fædrelandets Forsvar og 
det første Port ved Kj øbenhavn.Et Par Ord til velvillig 
Overveielse. 1885.19 s. (LE 234).
Anmeldelser:
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POLITIKEN,19/12 1885>3/1 1886. * "En gammel Artillerist" 
-* BERLINGSKE TIBENDE,29/12 1885. - Madvig herimod;redak
tionen svarer 2/1 1886 (aften.) - Madvig nyt indlægjredak- 
tionen svarer 4/1 (aften.)

283. Om og i Anledning af Høiesteretsdommen af 15. October 1886. 
Trykt som Manuskript [i 50 eksemplarer]. 1886.43 s. (LE 
234). - [Optryk] "Supplementer til Livserindringer af J.N. 
Madvig"• 1917 9 s•97-142• 
AnmeIdels er s 
MORGENBLADET (referat) og POLITIKEN (notits) 27/11 1886. 
[Indsigelse af Madvig] - BERLINGSKE TIDENDE 29/11 1886 (mor
gen) . Rubin,Marcus, Hvad man kan lære af Gehejmeraaderne -» 
POLITIKEN 30/11 1886.

D.KØBENHAVNS UNIVERSITET.

284. Referat af Madvigs taler ved Studenternes Fest for H.W.Bis
sen - UNIV.AARBOG FOR 1843.Udg.af H.P.Selmer,s.152,sp.l. 
[Madvig talte for Thorvaldsen og Hetschjreferat efter dag
bladene . ]

285. Oratio J.N.Madvigii a.1853 in universitate Hauniensi ad 
memoriam sacrorum in Dania emendatorum recolendam habita. 
(Meddelt af O.Siesbye efter forfatterens manuskript.) -♦ 
NORDISK TIDSSKRIFT FOR FILOLOGI,5.række,1,1892,s.1-14.

286. Bilag II.til Finantsudvalgets Betænkning,angaaende Univer- 
sitetsbibliotheket.[Komitebetænkning af 22.Maj 1854 angaa
ende Univ.bibl.ket.(Af [E.C.]Werlauff, J.N.Madvig og P.G. 
Thorsen)] -» ANHANG B TIL RIGSDAGSTIDENDEN.8.Session 1856, 
3^155-168. (E 301, LE 122).[Referat] -» UNIV.AARBOG 1849-56 
1860,3.679-682 - BERLINGSKE TIDENDE,1857,nr.14-16.

287. [Nekrolog over Professor]Frederik Christian Petersen [Sign.:] 
-g. -» TIDSKRIFT FOR PHILOLOGI OG PÆDAGOGIK,I,1860,s.281- 
282.

288. [Referat af Tale [for Fædrelandet] ved- Festmaaltidet for 
H.N.Clausen paa Skydebanen 1/12 1866] -» FÆDRELANDET 1866, 
nr.281.

289. J.N,Madvigs Udtalelse i Landsthinget om Examenscommissioner 
- DANSK TIDSSKRIFT FOR KIRKE- OG FOLKELIV,1869,I,s.195- 
209.[Efter Rigsdagstidende.]

290. Beretning om Universitetets Organisation m.m.[Afgivet til 
Kultusministeriet 18/2 1869 i fransk Oversættelse] -» UNIV. 
AARBOG,1864-71. 1882,s.4-13.

291. [Tale ved Universitetsfesten i Anledning af Kongens Fød
selsdag 1871.] 
Diskussion:
—st—, -»DEN CONSERVATIVE,1871,nr.31.[jfr.nr.33]. * L.V.S., 
- DEN CONSERVATIVE,1871,nr.34.

292. [Tale til Professor H.N.Clausen paa Universitetets Vegne i
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Anledning af H.N.Clausens 50 Aars Embeds jubilæum] -* 
THE0L0GISK TIDSSKRIFT (udgivet af C.H.Kalkar)1871,s.240- 
241.

293. Et Par Ord om Examenscommissioner,i Anledning af en Artikel 
i ’’Fædrelandet” for. 30.December 1875 [Sign.:]En Ikke-Theo- 
log. -* DAGBLADET 3/1 1876,nr.6-7.(LE 241).

294. Zoologien ved Universitetet.[Dat.]8de Februar 1876. [Modbe
mærkninger til en Udtalelse af P.Tauber i Morgenbladet 
nr.32 vedrørende et formentligt Løfte om Fornyelse af det 
Smithske Stipendium for Tauber] MORGENBLADET 10/2 1876, 
nr.34.[Hertil Tauber i nr.35,dat.10/2 1876.]

295. [Referat af Tale ved Afsløringen af H.N,Clausens Buste paa 
Frue Plads 14/11 1878] - FÆDRELANDET,14/11 1878,nr.265.

296. Beretning om Kjøbenhavns Universitets Firehundredaarsfest 
Juni 1879.Udgiven efter Konsistoriums Foranstaltning af 
Edvard Holm. 1879. 177 s.
Madvigs taler:
[Tale ved Pesten i Frue Kirke 4.juni.]s.31-40.[Talen er 
ved Konsistoriums foranstaltning blevet oversat paa 
fransk og tilstillet La Société pour 1’étude des questions 
d!enseignement supérieur til optagelse i dets beretnin
ger -* Univ.Aarbog. 1879-80,s.1012.] *
[Taler ved Promotionsfesten i Universitetets Festsal 5. 
juni], s.78-79; 81-82,89-90,95-98,101-103,121-122. * 
[Referat af Tale ved Kommunens Festmiddag 5.juni]s.140- 
141. *
[Referat af Tale ved det kgl. Galataffel 6.juni]s.147- 
148. *
fale ved Universitets-Festen i Frue Kirke den 4de Juni. 
(Stenographist Referat) - BERLINGSKE TIDENDE 7/6 1879, 
nr.129, - THEOLOGISK TIDSSKRIFT,(udg. af C.H.Kalkar) 1879, 
s.416-426. - FÆDRELANDET, 1/6 1879,nr.126. - NORDJYLLANDS 
FOLKEBLAD, 1879,nr.135.

297. Et Par korte Bemærkninger i Anledning af Forhandlingerne om 
Opnævelsen af den philologisk-historiske Embedseksamen 
- BERLINGSKE TIDENDE 29/3 1882. (LE 241).
Diskussion i Berlingske Tidende:
[Møde af Philologer herom,] -♦ 20/3. * GERTZ,M.CL., -♦ 25/3.* 
JENSEN,J.TH., - 28/3. * MADVIG, - 29/3. * GERTZ,M.CL., 
1/4. * JENSEN,J.TH., -♦ 8/4. *[Adresse mod denne eksamen] 
- 13/4. * MIKKELSEN,KR., - 19/4. * Om adressen -* 25/4. * 
K.K. om magisterkonferenserne -* 28/4. * MIKKELSEN,KR., 
- 2/5. * LEVY,V., - 4/5. * ANKJÆR,E., - 27/11 1883.

E.DET LÆRDE SKOLEVÆSEN.

298. Bemærkning i Anledning af to Stykker i Nr.300 og 302 af 
"Fædrelandet"[dat.]Den 29de Decbr.1853. FÆDRELANDET, 
31/12 1853,nr.305.
Diskussion:
[indlæg om den mathematisk-naturvidenskabelige Undervis
ning ved de lærde Skoler][Sign.:]n.n. -> FÆDRELANDET 12/1
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1854,nr.10. * Ramus,0., Bemærkninger 1 Anledning af nogle 
Yttringer af Etatsraad Madvig •.• angaaende den mathema- 
tisk-naturvidenskabelige Undervisning -* FÆDRELANDET, 
18/1 1854,nr.15.

299. Meddelelser angaaende Kjøbenhavns Universitet,den polytech- 
niske Læreanstalt,Sorø Academie og de lærde Skoler med 
dertil hørende Realunderviisning i Kongeriget Danmark 
for Aarene 1849-1856.Udg.af A.C.P,Linde.Det lærde Skole
væsen. 1864.

E Udtalelser af Madvig om det lærde Skolevæsen:] 
Separatvotum om en Gennemførelse af Afgangsexamen fra 
de lærde Skoler],s.5-8. * (Rundskrivelse til samtlige 

Rectorer) 23/12 1848,s.11-17. * [Ministeriets Rundskri
velse til samtlige Rectorer 16/10 1852 med Beretning 
af Madvigl,s.37-45. * [Om Hebraisk i Skolen, 1855],s. 
53-55. * [Betænkning af 6/8 1858 (E.300,også særskilt 
udgivet,24 s.uden titelblad)],s.86-101. * [Forslag om 
Realundervisning (med Afgangsexamen) ved nogle af de 
lærde Skoler, 1852],s.145-146,jfr.s.167,192-193. * [Ud
kast til Lønningslov for det lærde Skolevæsen],s.317 ff.

300. Meddelelser angaaende de lærde Skoler med dertil hørende 
Realundervisning i Kongeriget Danmark for Aarene 1857- 
1878 ... Udg.af A.C.P.Linde (og A.F.Asmuæen) 1ste Hefte.1879. 
Udtalelser af Madvig:
s.11-38,[erklæring af 28/5 1861.] -* s.78-94,[erklæring 
af 24/4 1862.] - s.157-161,[indstilling til ministeriet 
af 15/10 I864] s.186-192,[betænkning over karaktersy
stemet af 15/4 1866.]

301. jOm Undervisningen i Tydsk i vore lærde Skoler][dat.]Den 
21de October 1858 - FÆDRELANDET 25/10 1858,nr.248. (E 301). 
Diskussion (udover den hos E anførte): 
z-z-z—> FÆDRELANDET 16/10 1858,nr.241. * Petersen,N.M., 
- 18/10,nr.242. * Punch,Cl., - 22/10,nr.246. * "En Lærer" 

4/II,nr.257. * H.V.R[asmussen] -* 1/12,nr.280. * Hamme- 
rich,M^, - 20/12,nr.296 (E 301),nr.303 og lO/l 1859,nr. 
7. * W. - 19/1 1859,nr.15. * Grundtvig,N.F.S., - 21/1 nr. 
19. * H.V.R[asmussen](Svar til Hr.W.J - 8/2-9?2,nr.32-33.* 
Opgjørelse med H.V.R.fSign.:]w 17/2,nr.40.

302. Foreløbig Indsigelse [mod to Pi^cer om det lærde Skolevæsen, 
af E-e [E.Wolle! og H-h [A.Lethl][dat.]14de Juli 1860 -> 
FÆDRELANDET, 16/7 1860,nr.163. (E 298,hvor H-h ikke er 
oplyst).

303. I Anledning af ae Angreb,der nylig ere gjorte paa de lærde 
Skolers Underviisningsplan. 1860.108 s. (LE 249)• 
Diskussion (üdover den hos E 300 opførte): 
Manicus,C., - DANSK MAANEIKKRIFT, 1861,1,s.79-82. * -e, 
- FLYVEPOSTEN, 7/9,I860,Nr.209,

304. Betænkning afgiven til Ministeriet om et Andragende fra 
Rektor og Lærere ved Aalborg Kathedralskole om Afskaffel
se af den tyske Stil og de skriftlige mathematiske Opga
ver ved de lærde Skolers Afgangsexamen [dat.]28.Mai 1861. 
[1861],29 s.4:o,[Uden titel. - Konfidentielt afgiven til
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Ministeriet.]
[Omtalt] Skolesagen -* DAGBLADET 8/7 1861,nr.155.

305. [Referat af Madvigs Udtalelse ved Philologernes Sammen
komst under det nordiske Studentermøde i Kjøbenhavn 
1862 ved Forhandlingerne om det Oldnordiskes Optagelse 
som Undervisningsfag i de lærde Skoler] -♦ DAGBLADET 16/6 
1862,nr.136 - FÆDRELANDET 16/6 1862,nr.136.

306. I Anledning af SpørgsmsaLet i "Dagbladet"s Nr.l44.[0m en 
Trykfejl i den latinske Version ved Afgangsexamen][dat.] 
den 26de Juni 1862 - DAGBLADET, 30/6 1862,nr.148.[jfr. 
nr.144.]

307. Til Berigtigelse og Afviisning [dat.] 14de Oktober 1863 
- DAGBLADET,15/10 1863,nr.242. [i anledning af E-e [E. 
Wolle] sammesteds nr.238,Tillæg:"Noget om de lærde Sko
lers Afgangsexamen".] 
Diskussion:
Svar paa Underviisningsinspekteurens "til Berigtigelse 
og Afviisning" [Sign.:] E-e. - DAGBLADET 16/10 1863,nr. 
251. * Madvig,J.N., Endnu eet Ord til Afviisning -* 29/10, 
nr.254. * Et Par Bemærkninger til Underviisningsinspek
teurens "Til Berigtigelse og Afviisning" [Sign.:] X -* 4/11, 
nr.259,Tillæg(til Madvig i nr.242). * Wolle,E., Ultimatum 
af E-e. - 6/11,nr.261 (Til Madvig i nr.254.)

308. E.F.Bojesen. [Med Portræt [Sign.:]g] -» ILLUSTRERET TIDENDE, 
1/1 1865,nr.275. (LE 282).

309. Rudolph Johannes Frederik Henrichsen [Med portræt [Sign.:]g] 
- ILLUSTRERET TIDENDE,30/7 1871,nr.618. (LE 282).

310. [Betænkning [som undervisningsinspektør] over "Betænkning 
afgiven af den under 31. marts 1866 af Ministeriet Vor 
Kirke- og Undervisningsvæsenet nedsatte Kommission til 
Udarbeidelsen af en Plan til udvidet Virksomhed for Sorø 
Academi m.v.] - MEDDELELSER ANGAAENDE SORØ ACADEMI FOR 
AARENE 1857-1878, udgivne ... af A.F.Asmussen. 1880,s. 
41-58. [De to betænkninger blev trykt i Rigsdagssamlin
gen 1879-80 til omdeling blandt Rigsdagens medlemmer. - 
Madvigs betænkning er refereret af ’William Norvin, Sorø 
(se nr. 670) II, 1931,8.444-447.]

311. [Kritik af den madvigske skole][Sign.:] -r- -» LODLAND- 
FALSTERS STIFTSTIDENDE, 28/1 1873. [Kritikken aftrykt: 
Madvig,II,s.223.]

312. [Til de Herrer Rektorer ved de lærde Skoler!][dat.] 29.sep
tember 1873.U.å.13.s.4:o.

313. Bemærkninger,foranledigede ved min Jxamensreise i indevæ
rende Sommer, 1874, og indsendte til Kirke- og Under
visningsministeriet .[Dat•] 12/8 1874.U.&.6 s.,4:o.

314. Nogle Ord til Fremme af Besindighed ved den lærde Skoles 
Reform -* BERLINGSKE TIDENDE 15/3-16/3 1877,nr.63-64,også 
særskilt trykt. 1877. (LE 254).
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Diskussion:
Pingel,V., -BERLINGSKE TIDENDE, 28/2-1/3 1877,nr.50-51.* 
Madvig,se ovenfor. * Pingel,V., - BERLINGSKE TIDENDE, 
4/4-574,nr.77-78. * Madvig — ll/4,nr.83. * [Tilslutning 
til Madvig] - FÆDRELANDET, 12/9 1877,nr.211.

315. Berigtigelse [dat.]20de October 1879 -* BERLINGSKE TIDENDE 
20/10 1879»nr.244. [Om en ung person,der falskelig havde 
angivet,at han havde bestaaet Artium.]

F.BLANDEDE SKRIFTER

316. MAANEDSSKRIFT FOR LITTERATUR. Udgivet af et Selskab. I-XX. 
1829-38. (E 298).

I 1829,(Artikel 28,2),e.245-247s[C.G.Elberling, Ob- 
servationes criticæ ad C,Jul.Cæsaris commentaries 
de bello civili ... Havniæ 1828. [Disputats].

I 1829,(Artikel 47),s.510-532: S.N.J.Bloch, M.Tullii 
Ciceronis orationes selectæ. Hafn.1828. (E 202).

III 1830,(Artikel 5),s.99-112: Joh.Joach.Esehenburg, 
Haandbog i den klassiske Litterat ur,ved H.E.Wolf. 
I-II. 1828-29.

IV 1830,(Artikel 56),s.427-454: Jens Møller, Mnemosyne. 
1.1830.

VI 1831,(Artikel 41),s.171-186: F.C.Petersen, Haandbog 
i den græske Litteraturhistorie. 1830,signeret J.N. 
Madvig.

VI 1831,(Artikel 51),s.391-433: Christian Wilster, Ill
adens 9de Sang.(B2andinger fra Sorøe.l.Hefte) Sla
gelse 1831.

VIII 1832,(Artikel 27.43,47
IX 1833,Artikel 9) (E 202). 

[Recension afs J
P. Hjort. , om lærd Underviisning.
Chr.Ltitken, om almindelig Dannelse.
J.Suhr, om det lærde Skolevæsen.
Chr.H.Kalkar, om det lærde Skolevæsen.
H.F.J.Estrup, om Underviisning og Opdragelse ved 
Sorøe Academie.Signeret J.N.Madvig.
(VIII,s.1-57,385-442,563-600; IX, s.201-229).[Jfr.
FRANZ BLATT, Humanistisk Dannelse,dens Væsen og Værdi. 
1936,8.28-30,36. * MADVIG,I,s.193-202.]

XI 1834,(Artikel 16),s.363-392: Noveller,gamle og nye, 
af Forfatteren til "En Hverdagshistorie",udg.af J.L. 
Heiberg,Bd.1-3. 1833-34. signeret2*•

XIII 1835,(Artikel 4),s.79-90: Terentii Comoediae, ed. 
C.Gu.Elberling. Havn.1834.,signeret J.N.Madvig.

XIII 1835,s.401-418: [Recensioner af:]
a) Samlede Noveller,af S.S.Blicher.4 Dele, 1833-34. 
Optrykt af JEPPE AAKJÆR, Steen Steensen Blichers 
Livs-Tragedie i Breve og Aktstykker,11. 19o4,s.29-44 
(se desuden personregistret 111,1904,8.383). * Dansk 
Litteratur- og Teaterkritik.En. Antologi ved FREDERIK 
NIELSEN. 1948,8.145-56 (noter s.157). * ST.ST.BLICHERS 
svar "Aristarchos autodidaetos" (Samlede Skrifter,VI. 
1920,s.121-127,299-300;XVIII,1920,s.215.)
s.418-437:
b) Et Aar i Kjøbenhavn.Novelle af Carl Bernhard.Udg.
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af J.L.Heiberg.2 Bind. 1835.[Jfr. GAEL BERNHARD, 
Brødrene Bernhard, Samle de Skrifter.2.udgåve. 1869, 
s.300-301.] 
s.437-450:
c) Min Broders Levnet. Fortælling af Johannes Har- 
ring. 1835* 
Hertil CARL BAGGER, Scene af Recensentriget -♦ SØN
DAGSBLAD til Kjøbenhavnsposten,7/6 1835 nr.23. * 
CARL BAGGER, Samlede Værker^II. 1867,s.548-550.Anm. 
og Bilag VII (note til s.XXXIX, Vilh.Møllers biogra
fi af B.,omtale af Madvigs recension). * CARL BAGGER, 
Udvalgte Skrifter.Ved Oskar Schlichtkrull. 1928,s. 
XLV-XLVII.

XV 1836,(Artikel 4),s.118-134: Vigilum Romanorum later- 
cula duo Coelimontana.Edidit atque illustravit,ap- 
pendicem inscriptionum militarium adiecit Olaus Kel
lermann Danus. Romae 1835•,signeret Madvig.

XIX 1838,(Artikel 1),s.1-30: Om Betydningen af den Sæt
ning, at man i Skolen kun skal skrive Latin for at 
lære at forstaae Latin., signe ret J.1J.Madvig. (E 202).

XX 1838,(Artikel 41),3.409-410: En Sprogbemærkning., 
signeret J.N.Madvig.[Om skrivemåderne anticipere 
og antecipere.]

317. Adam Oehlenschlæger. Et Mindeskrift om Festen den 14. Novem
ber 1849. Sange og Digte af Th.Overskou, C.Hauch, A.Oeh- 
lenschlæger, H.P.Holst, N.F.S.Grundtvig, H.C.Andersen, 
J.L.Heiberg, Fr.Paludan-Müller, O.Bang, H.Hertz og Chr. 
K.F.Molbech. - Taler af H.C.Ørsted, H.N.Clausen, N.F.S. 
Grundtvig, H.Martensen, J.N.Madvig, Baron v.Lagerheim 
og E.C.Tryde. Udgivet af "Festcomiteen",Kjøbenhavn. 
Trykt hos Kgl.Hofbogtrykker Bianco Luno. U.å. [8/1 1850]. 
36 s. (E 301).
[Af Madvigs to taler ved festen er talen s.23-24 for Oehl. 
blevet imødegået af HENRIK HERTZ - UGENTLIGE BLADE, 1859, 
s.705 ff., refereret af JØRGEN ELBEK, Dansk litterær kri
tik fra Anders Sørensen Vedel til Sophus Claussen.(Gylden
dals Uglebøger.) 1964,3.138-139. * Se tillige H.C.ANDERSEN, 
Brevveksling med Edvard og Henriette Collin. Udg.af C.Beh
rend og H.Topsøe-Jensen.V, 1936.,noter s.344.]

318. Den norske Universitetsfest.[Tale ved festen i Frimurerlogen 
i Christiania i anledning af Christiania Universitetets 
50-års jubilæum] - BERLINGSKE TIDENDE,12/9,1861,nr.213. 
(Efter det norske "Morgenbladet"•)
[Se også: Det kgl.Frederiks Universitets Halvhundred- 
aars-Fest September 1861. Christiania 1862,s.32-35.]

319. Anmeldelse af Samlede Skrifter af Forf.til "En Hverdags- 
Historie",Fru GyIlembourg-Ehrensvard,anden Udgave,1, 
1866,nr.286[Sign.:]g. -DAGBLADET, 7/12 1866,nr.286. 
[Madvigs forfatterskab fremgår af "Breve fra og til 
Johanne Luise Heiberg",nr.463,I,s.203 med noten s.282.]

320. Sexa for Prof.Madvig [i Studentersamfundet i Christiania] 
- FOLKETS AVIS, 25/10 1870,nr.249.
Æresmiddag for Prof.Madvig.[Fest for Madvig af Univer
sitetslærere og andre] — FOLKETS AVIS, 28/10 1870,nr. 
252 - DAGBLADET, 28/10 1870,nr.258.
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321. De klassiske Forestillinger for Ubemidlede [Sign.:]j[dat.] 
Den 15de Oktober. - DAGBLADET, 18/10 1875,nr.242. (LE 
282).

322. 1ste Juli 1677 - 1ste Juli 1877 [Sign.:]g[Opfordring ved
rørende Niels Juels statue.] -»DAGBLADET, 30/6 1877,nr.151. 
(LE 282).
[Referater af Madvigs tale ved statuens afsløring] -* BER
LINGSKE TIDENDE, 21/9 1881,aften. -* DAGBLADET, 22/9 1881. 
(LE 282).

323. Festmaaltid.[Referat af Madvigs tale ved festmåltidet i 
København for Gaston Boissier og Gaston Parisjsign.:] 
K.N.[Kristoffer Nyrop] - FÆDRELANDET, 20/9 1877,nr.218. 
[Datum for festen er ikke nævnt i referatetjBirket-Smith 
angiver 19.september med et ?].

324. Om det paatænkte Monument for Maleren Carstens -» FÆDRELAN
DET, 30/4 1880,nr.99. (LE 282).
Diskussion:
FÆDRELANDET, 1/5 1880,nr.100. * KØBENHAVNS BORGERREPRÆ
SENTANTERS FORHANDLINGER. 1880-81,5.399-416,1240-1243. * 
MULLER,SIGURD, Asmus Jakob Carstens's Statue -» DAGBLADET, 
1880,27/4. * NYROP,C., Ny Carlsberg.Et Jubilæumsskrift.
1896,s.109-112. * STEENSTRUP,JOHS., Carl Jacobsens Liv og 
Gerning. 1922,s.154.
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III. 
OMTALE AF LUDVIG I LITTERATUREN

A.ENKELTE FORFATTERE.

525. ABRAHAMS,ARTHUR, Minder fra mine Forældres Hus. 1894,s.52.

526. ACHELIS,TH.O., J.N.Madvig om Haderslev lærde Skoles Lærere 
- SØNDERJYDSKE AARBØGER,1925,s.256-266.[jfr.ndf.nr.1115].

527. ACHELIS,TH,O., "Saa mangen Søn af Slesvigs Sletter.’’Sles
vigske Studenter x*ra kongerigske Skoler -* PERSONALHISTO- 
RISK TIDSSKRIFT,10.række,III,1956,s.97-110.[Madvig og 
Kolding Latinskole s.105-104.]

528. ANDERSEN,H.C., Brevveksling med Edvard og Henriette Collin. 
Udg.af C.Behrend og H.Topsøe-Jensen,V (kommentar), 1956, 
s.482.[Citat af Andersens dagbog 9/2 1875 om Madvigs buste 
i Svaneke.]

529. ANDERSEN,H.C., Mit Livs Eventyr.Revideret Tekstudgave ved 
H.Topsøe-Jensen.Med noter af H.G.Olrik og Udgiveren,II. 
1951,s.429.

550. ANDERSEN,H.C., og Henriette Wulff.En Brevveksling ved H. 
Topsøe-Jensen,II. 1959,8.60 og 97.Hertil noter i III (s. 
244 citeres efter Rigsdagstidende en udtalelse af Madvig) 
[Samme udtalelser tidligere trykt i:Breve fra HANS CHRI
STIAN ANDERSEN.Udg.af C.St.A.Bille og Nikolaj Bøgh,II. 
1878,s.255.]

331. ANDERSEN,H.C., Tanker og Optegnelser.Optegnelser nr.83 og 
75,jfr.Andersens Almanak 22/10 1855 “* COLLINSKE MANU- 
SKRIFTSAMLING,nr.41,4»o.II,5.[Jfr.Edda 1940,s.61] -» MAD
VIG II, 1963,s.271,note 62.[Andersens kritik af Madvigs 
tale ved studenterjubilæet 1853 findes også i et utrykt 
brev til B.S.Ingemann 22/10 1853 - COLLINSKE BREVSAMLING, 
XVII,2.]

332. ANDERSEN,J.OSCAR, Biskop H.L.Martensens Ungdom - KIRKEHI
STORISKE SAMLINGER,6.række,1,1933-35,8.185,199.

333. ANDERSEN,VILH., Litteratur-Billeder,!. 1903,s.160.

334. ANDERSEN,VILH., Bacchustoget i Norden. 1904,8.206.

335. ANDERSEN,VILH., Tider og Typer af dansk Aands Historie. 
Første RækkesHumanisme.IsErasmus.l.Bog. 1907,8.211. - 
2.Bog. 1909,8.11,203,218. - II»Goethe,1.Bog. 1915,8.141. 
- 2.Bog. 1916,3.19-28,30,32,36,40,49,51,56-58,67,95,121, 
139,149-51,165,218,266,268,303,306-308,311,314-15,318,323, 
325,327,330-331,333,336-337.

336. ANDERSEN,VILH., Kritik.Sprog og Litteratur. 1914,8.178.

337. ANDERSEN,VILH., Vilhelm Topsøe.Et Bidrag til den danske 
Realismes Historie. 1922,s.43,142.

338. ANDERSEN.VILH., Poul Møller,Hans Liv og Skrifter efter tryk-
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te og utrykte Kilder.3.udg. 1944,s.303.

339. ANDERSEN,VILH., Horats.3.bog,Det nittende Aarhundrede.Strejf
tog. 1942,8.217,220-222,315,332,341. - 4.bog,Norden,I. 
1948,8.238,268,357,359-60,415. - II. 1949,s.25,27,68,69, 
104,106-107,127-128,145,214,297,311.

340. ANDERSEN.VILH., Et Tilbageblik.(16.Oktober 1944.) 1944,s. 
11,17,23.

341. ANDRÆ,POUL, Geheimekonferentsra id Carl Georg Andræ,Supple- 
ment og Person-itegister. 1912,registret s.191.[Med henvis
ninger til alle Poul Andræs skrifter om faderen. - Breve 
fra og til Madvig ndf.nr.858.]

342. ANDRÆ,C.G., Taler i Udvalg.Udg. af Flemming Dahl,I-II. 
1933-34,se registret II,s.477.

343. ANDRÆ,HANSINE P0ULINE,f.SCHACK. Geheimeraadinde Andræs po
litiske Dagbøger.Udgivne med Bidrag til Belysning af de 
i Dagbøgerne nævnte Personer og Begivenheder af Poul 
Andræ,I. 1914,se register s.264. - II. 1916,se register 
s.267. - III. 1920,3.82,84,95,99,107-108,177.

344. ARILDSEN,SKAT, Bidrag til Henrik Nicolai Clausens Livs
historie PERSONAUHISTORISK TIDSSKRIFT,10.række,11,1935,
s.175-192.[Madvig omtales s.186 og 189.J

345. ARILDSEN,SKAT, Bidrag til Biskop Jens Paludan-Müllers og 
Amtsprovst Peter Wilhelm Lütkens Historie -* PERSONALHI
STORISK TIDSSKRIFT,10.række,VI,1939,s.187-224.[Madvigs 
polemik mod S.N.J.Bloch,jfr.ovf.nr.316,omtales s.215, 
note 54.]

346. ARVINjG.J., Vor Folkeskole kan lære af det danske Landbrug. 
Interview med G.J.Arvin af Max Lybeck Sørensen -* NATIO
NALTIDENDE 5/7 1953.[Om N.J.Fjord og hvorledes han ’’op
dages” af Madvig.]

347. BAGGE,POVL, Studier over D.G.Monrads statstanker. 1936,s. 
228,navneregistret.

348. BAGGER,S., Om Afskaffelsen af Latin og Græsk som Skolefag 
-♦ DET NITTENDE AARHUNDREDE. Maanedskrift for Literatur og 
Kritik,[Vi],1877,April-September,s.1-13.[Med citat af 
Madvig i Berlingske Tidende marts 1877.]

349. BAGGER,S., Midler til at erstatte Latin og Græsk som Skole
fag -* DET NITTENDE AARHUNDREDE.Maanedskrift for Literatur 
og Kritik,[VI],1877,April-September,s.143-160.

350. BANG,J.P., Gyllingpræsten Otto Møller.Liv og Forfatterskab. 
1951,3.28,31.

351. BARFOD,FREDERIK, Danmarks Gejstlighed.En personalhistorisk- 
statistisk Årbog.Årg.l. 1848 (udg.1849)•[Dedikation til 
Madvig,hvori Barfod nævner,at han i 1838-39 har været 
Madvig underordnet.]
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352. BARFOD,FREDERIK, P.H.Lorenzens danske Tunge - SØNDER JYDSKE 
AARBØGER,1894,s.245-246.

353* BAUDITZ,SOPHUS, Krøniker fra Garnisonsbyen.2.Oplag. 1892, 
s.159-160,247.[Undervisningsinspecteuren er Madvig.] 
Illustration:
Holm,P., Fr.Visbys Akvareller,!. Aarhus 1930,blad 3: 
Fra Katedralskolens Eksamenstid.[Madvig,der skal være cen
sor ,modtages af rektor Blache og overlærer L.Arntzen. 
Tekst:Doctissime!Illustrissime et ... 1]

354. BECKER,P.W., Bendt Bendtsen -DANSKE SAMLINGER,1.række,V, 
1869-70,s.46.

355. BERGSØE,VILHELM, Krigen og Koleraen. 1900,s.132 ff.[Anek
dote,måske tvivlsom.]

356. BERNHARD,CARL (A.N.DE SAINT-AUBAIN), Af Carl Bernhards Erin
dringer.Det Rosenkrands1 ske Hus og Carl Bernhard — MUSEUM, 
1890,s.75,noten.

357. BILLE,C.ST.A., Tyve Aars Journalistik.Udvalgte Artikler af 
’’Dagbladet”,I.:Fra November 1851 til Oktober 1855. 1873, 
s.11,45,160,348. - II.:Fra Oktober 1855 til September 
1862. 1876,8.493-496,727,1030. - III.sFra September 1862 
til Februar 1872. 1877,s.301.

358. BILLESKOV JANSEN,F.J., Danmarks Digtekunst,III:Romantik og 
Romantisme. 1958,s.370.

359. BIRKELAND,MICHAEL, Breve fra Riksarkivar M.Birkeland [1848-79] 
ved Fr.Ording. Kria.og Kbhvn. 1920,s.176 og 179.[Om Mad
vigs foredrag i Kristiania 1870.]

360. BOJESEN,ADOLF, Min Faders Rektor E.F.C.Bojesens musikalske 
Uddannelse,Virks omhed og Forbindelser (skrevet Marts 1901) 
— JULEBOGEN,III,1904,s.53.[Madvigs opposition ved faderen 
E.F.C.Bojesens magister-og doktordisputatser.]

361. BORCHSENIUS,OTTO, Fra Fyrrerne,!. 1878,s.196,300. - II. 
1880,s.8.

362. BORUP,ERNST J., Den danske Folkehøjskole - OPDRAGELSE OG 
UNDERVISNING I DANMARK,redigeret af Einar Torsting,II. 
1949,s.349.

363. BORUP,MORTEN, Johan Ludvig Heiberg,I-III. 1947-49.Se regi
stret III,s.223.

364. BORUP,MORTEN, Christian Molbech. 1954,se personregistret 
s.463.

365. BORUP,MORTEN, Mellem klassiske Filologer.Af Niels Sygom 
Krarups Brevvekslinger.Udg.med en biografisk Ramme og 
Kommentar ved Morten Borup. 1957,se personnavneregistret 
8.237.

366. BORUP,MORTEN, Peder Hjort. 1959,se personregistret s. 218.

A.N.DE
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367* BOURNONVILLE,CHARLOTTE, Erindringer fra Hjemmet og fra 
Scenen. 1903,3.236-238,245.[Madvig i Italien.]

368« BOYESEN,EINAR, Hartvig Nissen 1815-1874 og det norske skole
vesens reform,I-II. Oslo 1947[Doktordisputats].[I,s.45- 
56:Realismen og Madvig. * Se desuden registrene I,s.348,og 
II,s.369.] 
Anmeldelse,også i særtryk: 
Einar Boyesens doktordisputats.Opposisjon af professorerne 
Leiv Amundsen og Francis Bull -* NORSK PEDAGOGISK TIDSKRIFT, 
1949.[Madvig særlig omtalt,særtrykket s.8-10 og 23.]

369. BRAMMER,G.P., Nogle Breve til Biskop G.P.Brammer.Udg. af 
Johannes Kok -» THEOLOGISK TIDSSKRIFT FOR DEN DANSKE FOLKE
KIRKE, III,1886,s.455,601-608.[Breve fra J.P.MYNSTER med 
omtale af Madvig som kultusminister.]

370. BRAMMER,G.P., Udvalg af Biskop Brammers Brevveksling.Ved 
Bjørn Kornerup - KIRKEHISTORISKE SAMLINGER,6.række,IV, 
1942-44,s.399. - 6.række,V,1945-47,s.145,210.

371. BRANDES,GEORG, Julius Lange.Breve fra hans Ungdom.Med en 
Indledning og en Ramme. 1898,s.23,94,170(noten).

372. BRANDES,GEORG, Samlede Skrifter.[1.udgave.]l-XII. 1899-1910, 
se registret i XII.

375. BRANDES,GEORG, Breve fra Georg Brandes udg. som Manuskript 
ved Louis Bobé - MINDEBOGEN 1952. 1952,s.29.[Madvig som 
censor ved studentereksamen.]

374. BRANDES,GEORG, Correspondance.Lettres choisies et annotées 
par Paul Klüger,I:La France et l’Italie. 1952,s.219. - 
Notes et references. I,s.75.

375. BRANDES,GEORG og EDVARD, Brevveksling med nordiske Forfat
tere og Videnskabsmænd,I-VIII. 1940-42,se personregistret 
VIII,s.49.

376. BRANDT,C;Ja, Af C.J.Brandts efterladte Papirer:Frederik VI’s 
Død - DANSK. KIRKETIDENDE, 6/8 1895,nr.32.[Sp.5O9 om 
Madvigs optræden på studentermødet vedr.adressen til Chri
stian VIII.]

377. BREDSDORFF,ELIAS, Henrik Pontoppidan og Georg Brandes.En do
kumentarisk redegørelse for brevvekslingen og den person
lige kontakt. 1964,3.160.[Brev fra Georg Brandes 23/10 I9I8 
med en udtalelse af Theodor Mommsen om Madvig.]

378. BRUN,M.V., Fra min Ungdom og Manddom.Smaating oplevede og 
fortalte af M.V.Brun. (1885),s.117 ff.

379. BRUUN,CHR., Ludvig Holberg som Lærer i Historie. 1872,s.4.

380. BRUUN,M.P., Dagbog 1856-74.Under redaktion af Vagn Dybdahl 
og Birgit Nüchel Thomsen.(Skrifter udgivet af Jysk Sel
skab for Historie,Sprog og Litteratur). Aarhus 1961,se 
personregistret s.296.
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381. BRØCHNER,HANS, Erindringer om Søren Kierkegaard.Udgivet 
med Indledning og Oplysninger ved Steen Johansen. 1953» 
s.49.

382. BRØCHNER,HANS og CHRISTIAN K.F.MOLBECH. En Brewexling. 
(1845-75).Udg.og indledet af Harald Høffding. 1902,s.106. 
[Madvigs ligtale over Latinen,ovf.nr.285.]

383. BRØNDAL,VIGGO, L'oeuvre de Vilhelm Thomsen - ACTA PHILOLO- 
GICA SCANDINAVICA,II,1927-28,3.292,299,314.

384. BRØNDSTED,K.G., Erindringer,II.Ungdom. 1932,8.44-46,49-50, 
59.

385. BUGGE,SOPHUS, Nogle Breve og Optegnelser om nordiske Viden- 
skabsmænd og Universitetsforhold i det 19de Aarhundred.- 
I-II.To Breve fra J.N.Madvig om Indkaldelse af en dansk 
Universitetslærer til at holde Forelæsninger i Kristiania 
- HISTORISKE SKRIFTER TILEGNEDE ... PROFESSOR DR.LUDVIG 
DAAE ... DEN SYVENDE DECEMBER 1904 AF VENNER OG DISCIPLE. 
Christiania 1904,3.17-24.

386. BUKDAHL,JØRGEN, Søren Kierkegaard og den menige mand.(Søren 
Kierkegaard Selskabets populære Skrifter,9-10). 1961,s. 
53,63,91.
Anrne 1 d e 1 s e •
FLENSBORG AVIS 27/12 1961,kronik.[Madvig omtalt sp.3.]

387. BYSKOV,J., Oplevelser og Betragtninger. 1948,s.115.

388. BØGGILD ANDERSEN,C.0., Historisk Tidsskrift gennem hundrede 
Aar -» HISTORISK TIDSSKRIFT,10.række,V,1939-41,s.122,137.

389. BØGH,NICOLAJ, Christian Winther.Et Livsbillede.III. 1901,s. 
174-175.

390. BOOK,FREDRIK, Holbergs visdom och andra danska studier. 
Stockholm 1942,s.74.

391. CARLSEN,OLAF, Fra den videnskabelige Realundervisnings Dage 
-» SORANERBLADET,34.årg.,1949,s.25-27.[Madvig omtales s.25.]

392. CARLSEN,OLAF, Rousseau og Danmark.Et pædagogisk og lærdoms
historisk Længdesnit til Belysning af Rousseaus Indflydel
se paa dansk Pædagogik til o.1900. Aarhus 1953,s.143-144, 
148,180-181,185-187,292,294.

393. CHAMBERS, R. W., Madvig og Jespers en .(Hilsener til Universite
tet [ved 450-års jubilæet.!)-* DAGENS NYHEDER 1/6 1929.
[Om Madvig og Otto Jespersen.]

393a CHRISTENSEN,H., Det kongelige Theater i Aarene 1852-59.En 
historisk Redegjørelse. 1890,3.6,28,38,47,87.

394. CLAUSEN,CL., Horsens Statsskole 1532-1932. Horsens 1932,se 
registret.[Heri brev fra Madvig til rektor F.C.Birchjse 
ndf.nr.873.]
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395. CLAUSEN,HENRIK NICOLAI, Historisk Fremstilling af Kjøben
havns Universitets Virksomhed i Rectoratet:fra Juni 1837 
til November 1838. 1839,s.137.

396. CLAUSEN,HENRIK NICOLAI, Optegnelser om mit Levneds og min 
Tids Historie. 1877,se registret.

397« CLAUSEN,JULIUS, Skandinavismen historisk fremstillet. 1900, 
s.55,69,81-83,162.
Anmeldelse:
FREDERIKSEN,N.C., Skandinavismen - DANSK TIDSSKRIFT,1901, 
s.734,747,749.

398. CLAUSEN,JULIUS, Bidrag til Trykkefrihedsselskabets Historie. 
- HISTORISK TIDSSKRIFT,7.række,VI,1905-06,s.323.

399. DAHL,SVEND, Universitetsbibliotekets Bygninger gennem Tider
ne.En historisk Fremstilling. 1932,navneregistret s.99.

400. DANMARKS RIGES HISTORIE. Af Joh.Steenstrup, Kr.Erslev, A. 
Heise, V.Mollerup, J.A.Fridericia, E.Holm, A.D.Jørgensen, 
N.Neergaard,I-VI. 1896-1907. - Navne- og Sagfortegnelse 
ved ALFRED HOTER. 1907,s.86.

401. BREVE FRA DANSKE FILOLOGER.(I ved Finnur Jonsson, II-IV ved 
Carl S.Petersen) -* DANSKE STUDIER,1907,s.202-213.[il brev 
fra Madvig til Richard Christensen 10/2 1873,3.203-207; 
se ndf.nr.901.]

402, DANSKE POLITISKE BREVE FRA 1830ERNE OG 1840ERNE.Udg.af Det 
Kongelige Danske Selskab for Fædrelandets Historie ved Povl 
Bagge, Povl Engelstoft og Johs.Lomholt-Thomsen,I-IV. 
1945-58,se personregistret IV,s.465.[Brev fra Adjunkt 
A.S.Wesenberg til Professor J.N.Madvig,3/1 1841,11,3.7-11; 
(se ndf.nr.1134) - Brev fra Professor J.N.Madvig til Sog
nepræst J.L.Rohmann,12/3 1841,11,3.50;(se ndf.nr.1073).

403. DEN DANSKE RIGSDAG 1849-1949.Udg.af statsministeriet og rigs
dagens præsidium.(Under red.af Knud Fabricius, Julius Born
holt, Holger Hjelholt, M.Mackeprang og Andr.Møller).I-VI. 
1949-53. - Se personregistret VI,1953,s.518.

404. DET DANSKE SPROG- OG LITTERATURSELSKAB.BestyreIsen. Om den 
nye Udgave af Saxo1s Danmarks Historie.Svar til Professor 
Lauritz Weibull. Kbhvn,Lund 1936,s.9.

405. DAVID,C.N., Optegnelser om Aarene 1863-1865.Meddelt ved Aage 
Friis - HISTORISK TIDSSKRIFTS,række,V,1914-15,s.56,60,75-76

406. DIDERICHSEN,PAUL, Viggo Brøndal 1887-1942 - GADS DANSKE 
MAGASIN,37.årg.,1943,s.84.

407. DRACHMANN,A.B., Johan Louis Ussing -♦ BIOGRAPHISCHES JAHR
BUCH FÜR DIE ALTERTUMSWISSENSCHAFT, 3O.Jahrg., 1907,Leip
zig 1907,s.126-127,131-132,134-137.

408. DRACHMANN,A.B., Udvalgte Afhandlinger. 1911,8.161,172,234- 
235,239-240,242-245,247,se desuden ovf.nr.66.
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409. DRACHMANN,A.B., Fondets almindelige Historie -♦ CARLSBERG— 
FONDET 1876-1926.Et Jubilæumsskrift udgivet af Carlsberg- 
fondets Direktion,!. 193O,s.233-234.

410. DUMREICHER,CARL, Studenterforeningens Historie 1870-1920, 
I-II, 1935-37,se registret i hvert bind. - III. 1941,0. 
250-253.

411. DYBDAHL,VAGN, Arkiver og politik.Rigsdagen og Rigsarkivet 
1888-1889 - AFHANDLINGER TILEGNEDE ... RIGSARKIVAR,DR. 
PHIL.AXEL LINVALD ... 28.JANUAR 1956. 1956,s.93.

412. EHRENCRON-MULLER,H., Forfatterlexikon omfattende Danmark, 
Norge og Island indtil 1814,XI. 1934:Holberg,2.Afdeling, 
s.261. - XII. 1935^Holberg,3.Afdeling,s.235.[Citaterne 
XI,s.66 og 296 vedrører Madvigs auktion 1920,altså hans 
ældste søns.J

413. ELBEK,JØRGEN, Grundtvig og de græske salmer.(Studier fra 
Sprog- og Oldtidsforskning,nr.241.) I960,s.18.

414. ELBERLING,EMIL, Den slesvigske Delingstankes Historie. 
HAANDBOG I DET NORDSLESVIGSKE SPØRGSMÅLS HISTORIE ...

Redigeret af Franz von Jessen. 1901,3.192-196.

415. ENGELSTOPT,C.T., Biskop Engelstofts optegnelser fra novem
ber 1863.Meddelt ved Povl Engelstoft - HISTORISK TIDS
SKRIFT ,8.række,V,1914-15,s.103 ff.

416. ENGELSTOPT,C.T., Biskop Engelstofts Dagbog fra hans Mini
stertid Januar-Marts 1864.Meddelt af Povl Engelstoft 
- PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT,8.række,11,1923,s.72-78. 
[Madvigs mindetale over Frederik VII,s.72;Madvig også 
omtalt s.77.]

417. ENGELSTOPT,POVL og FRANTZ WILHELM WENDT, Haandbog i Dan
marks politiske Historie fra Freden i Kiel til vore Dage. 
1934,se personregistret s.476.

418. ERSLEV,KR., Den akademiske Lærerforsamling.En historisk 
Fremstilling. 1900 [Optrykt i]FORF., Historiske Af
handlinger. Udg. af Len danske historiske Forening,II. 
1937.[Madvig omtales s.297,303,306-311.]

419. ERSLEV,KR., Universitetets nye Forfatning og dens Forhisto
rie - TILSKUEREN,1902,s.769-788 - [Optrykt i]P0RP., Histo
riske Afhandlinger.Udg.af Den danske historiske Forening, 
11.1937.[Madvig omtales s.319,321-322.]

420. FABRICIUS,KNUD, TroeIs-Lund.(Mennesker i Litteraturens, 
Kunstens,Politikens og Videnskabens Tjeneste,nr.17.) 
1921,s.38.

421. PENGER,HENNING, Georg Brandes’ læreår.Læsning,idéer,smag, 
kritik 1857-1872. 1955,se registret s.466.

422. FENGER,HENNING, Den unge Brandes.Miljø,venner,rejser,kri
ser. 1957,se registret s.271.
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423. Filologisk Forenings 110 års jubileumsfest på restaurant 
’’Humlen’1 fredag 26.mai 1950. Oslo 1950,s .9-10. [Madvig 
i Christiania 1870.]

424. FORCHHAMMER,JOHANNES, Blade af Bisputérselskabet ”Lycæum”s 
Historie - MUSEUM,1893,11,s.336,340-344.

425. FRAENKEL,A., Gamle Carlsberg.Et Bidrag til dansk Industri- 
Historie og industriel Udviklingshistorie. 1897,8.448,476.

426. FRIIS,J.J.P., Ungdomserindringer og Fortællinger. 1880,s. 
56-57.[Madvig som examinator.]

427. FRIIS,AAGE, Det nordslesvigske Spørgsmaal 1864-79,Akt
stykker og Breve til Belysning af den danske Regerings 
Politik.Faa Udenrigsministeriets Foranstaltning udg.af 
Aage Friis,I-VI. 1921-48,se registret VI,s.33.

428. FRIIS,AAGE, Ben danske Regering og Nordslesvigs Genfor
ening med Banmark.En historisk Fremstilling,I-IV. 1921- 
59,se personregistret IV,s.512.

429. FRIIS,AAGE, Banmark ved Krigsudbrudet Juli-August 1870.En 
historisk Fremstilling af den danske Regerings Politik 
- UNIV.FESTSKRIFT,1923,s.22,109.

430. FRISCH,HARTVIG, Georg Brandes’ Caius Julius Cæsar -* TIL- 
SKUEREN,1918,II,s.525.[Anmeldelse.]

431. FRISCH,HARTVIG, Tænkt og talt under Krigen. 1945,s.25-26.

432. GARBOE,AXEL, Gamle minder - klokkeklang.Latinskoleliv i 
Frederiksborg lærde skole i gamle dage -♦ FREBERIKSBORG 
AMTS AVIS 6/7,1962,kronik.[Med billede af Slotsgade 23 
i Hillerød,hvor Madvig har boet,og mindetavlen på huset. ] 
[Jfr.GARBOE,AXEL, Geologiens Historie i Banmark,II. 1961, 
s.52,474. * MINERALOGISK MUSEUMS ARKIV (B.13,c-d). * End
videre ndf.nr.933.]

433. GARRIGUES,C.H.N., Silhouetten Garrigues1 scher und einiger 
anderer Profile. Prag 1930,s.119-120.[Madvig søger under
visning i udtale af fransk.]

434. GEISMAR,EBUARB, Søren Kierkegaard.Hans Livsudvikling og For
fattervirksomhed, III. 1927,s.97(hertil note 3 med hen
visninger). - IV. 1927,3.88.

435. GLÆBEMARK,H.J.H., Kirkeforfatningsspørgsmaalet i Banmark 
indtil 1874.En historisk-kirkeretlig Studie. 1948,se 
registret s.603.

436. GOLBSCHMIBT,M., Livs Erindringer og Resultater,!. 1877,s.
194. [Madvigs forelæsninger til ’’Anden Examen”.]

437. GOSCH,C.C.A., Jørgen Christian Schiødte.Et Bidrag til Na
turvidenskabens Historie i Banmark i det nittende Aarhun- 
drede.I-III. 1898-1905,se registret III,s.380.[Jfr.ndf. 
1087.J
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438. GRUE-SØRENSEN,K., Opdragelsens historie.(Gyldendals pæda
gogiske Bibliotek,nr.4-6),III. 1959,3.78,179-181.
AyiidaT H& 1 CJO ♦

KRARUP,PER*-* POLITIKEN 1/3 I960.

439. GRUNDTVIG,N.F.S., Breve fra og til N.F. S. Grundtvig. Udg. af 
Georg Christensen og Stener Grundtvig,II. 1926,s.475.

440. GRUNDTVIG,N.F.S., Den danske Høiskole,den latinske Mini
ster og Rigsdagsmanden fra Præstø -* [FORF.],Værker i 
Udvalg ved Georg Christensen og Hal Koch,IV. 1943,s.471- 
479.[Aftrykt efter "Danskeren",1,1848,nr.40.]

441. GRUNDTVIG,SVEND, Er Nordens gamle literatur "norsk",eller 
er den dels islandsk og dels nordisk? -* HISTORISK TIDS
SKRIFT , 4 . række , I , 1869-70 , s . 52 .

442. GRUNDTVIG,SVEND, Skrivelse til Professor Martin Hammerich 
24/6 1863 - DANSKE STUDIER,1953,s.24-25.[Svend Grundtvig 
hos Madvig i anledning af konkurrence om docentur.]

443. GRONDAL,BENEDIKT, Dægradvol.(Æfisaga min). Reykjavik 1923, 
se registret,især s.168.

444. GRAAE,G.FR.A., Gamle Minder.Meddelt af Th.Graae -* PERSONAL
HISTORISK TIDSSKRIFT,4.række,I,1898,s.23,[Madvigs skole
kammerater] og s.112[Madvigs forelæsninger til "Anden 
Examen"•]

445. HANSEN,ALETH, Provst Aleth Hansens Erindringer om hans 
første Præstevirksomhed i Husby i Angel.Ved Holger Fr. 
Rørdam -* KIRKEHISTORISKE SAMLINGER,4.række,111,1893-95, 
s.213.

446. HANSEN,CONSTANTIN, En Brevveksling mellem Maleren Constan
tin Hansen og Orla Lehmann.Udg.af Henny Glarbo. 1942,s.X, 
48.

447. HANSEN,JØRGEN, Biskop Jørgen Hansens efterladte Optegnelser 
om sit Levnet og sit Forhold til Tidens Begivenheder -♦ 
SØNDERJYDSKE AARBØGER,1904,s.24.[Madvig i Studenterfor
eningen. ]

448. HANSEN,P., Den danske Skueplads.Illustreret Theaterhisto- 
rie,III.u.å.[1896.]oe person-register s.VI.

449. HANSEN,VALDEMAR, K.Kroman 1846-1946 -» VOR UNGDOM,1947,s. 
230 og 240.

450. HANSEN,VALDEMAR, K.Kroman,J.N.Madvig og Georg Brandes -* 
FUND OG FORSKNING I DET KGL.BIBLIOTEKS SAMLINGER,III. 
1956,s.117-123.

451. HANSSEN,GEORG, Lebenserinnerungen -* ZEITSCHRIFT DER GESELL
SCHAFT FUR SCHLESWIG-HOLSTEIN-LAUENBURGISCHE GESCHICHTE, 
XI,1881,s.74.

452. HARMONIEN•Træk af Danskhedens Historie i Haderslev gennem
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150 Aar.Samlet i Anledning af Hundredaarsdagen for Har
moniens Genoprettelse 13.0ktober 1949.(Udg. af Selskabet 
Harmonien ved M.Favrholt,Johs.Nielsen og Olav Christensen). 
Haderslev 1949,se register s.293;[s.198 Madvigs sølvbryl- 
lup.]

453. HAUGE,SVEND, Studier over D.G.Monrad som religiøs Person
lighed. 1944,se navnefortegne Isen s.287.[Disp.] 
Anmeldels e• 
BERGMANN,LORENZ - KIRKEHISTORISKE SAMLINGER,6.række,V, 
1945-47,s.59.

454. HEGERMANN~LINDENCRONE,F., Min Faders Erindringer. 1959,3.255.

455. HEIBERG,J.L.[Digter], Prosaiske Skrifter,VIII. 1861,s.422; 
jfr.s.427.[Sprogbemærkninger.] - X. 1861,s.357.[Fra In- 
telligensblade,1842,om Madvigs Universitetsprogram 1842: 
Om Sprogets Væsen,Udvikling og Liv.Første Stykke. (E 201).]

456. HEIBERG,J.L.[Digter], Fra det Heibergske Hjem.Johan Ludvig 
Heibergs og Johanne Luise Heibergs indbyrdes Brevveksling. 
Udg.af Aage Friis. 1940,se navnefortegnelsen s.465.

457. HEIBERG,J.L.[Digter], Heibergske Familiebreve.Udg.af Mor
ten Borup. 1943,s.201.

458. HEIBERG,J.L.[Digter], Breve og Aktstykker vedrørende Johan 
Ludvig Heiberg.Ved Morten Borup,I-V. 1946-50,se navnere- 
gestret V,s.349.[Jfr.ndf.nr.961.]

459. HEIBERG,J.L.[Filolog], Tale ved Indvielse af "Studiegaard”, 
Universitetets nye Laboratoriebygning -* BERLINGSKE TIDEN
DE, 16. og 17.oktober 1916,aften.

460. HEIBERG,J.L.[Filolog], Nogle Erindringer fra Studenteraare- 
ne - KORT UDSIGT,1914-16. 1918,s.230-252.

461. HEIBERG,JOHANNE LUISE og ANDREAS FREDERIK KRIEGER, En Sam
ling Breve 1860-89.Udg.af Aage Friis og P.Munch,I-II. 
1914-15,se navnefortegnelsen H,s.484.

462. HEIBERG,JOHANNE LUISE,f.PXTGES, Et Liv gjenoplevet i Erin
dringen. 4. reviderede Udg.ved Aage Friis.Under Medvirken 
af Elisabeth Hude,Robert Neiiendam og Just Rahbek,I-IV. 
1944,se navnefortegnelsen IV,s.459.

465. HEIBERG,JOHANNE LUISE,f.PATGES, Breve fra og til Johanne 
Luise Heiberg.Udg.af Just Rahbek,I-II. 1955,se registre
ne II,s.292,500.[Breve fra Madvig nr.255,325;til Madvig 
nr.239,517,558,579.]Jfr.nr.965.
Anmeldelse:
TOPSØE-JENSEN,H., -» PERSONALHISTORIER TIDSSKRIFT,13.række, 
IV,1956,s.127-155.[Madvig omtalt s.129-150,155.]

464. HEIBERG,POVL, Spredte Erindringer fra en gammel Læges Liv. 
1958,s.21,28.

465. HEISE,PETER, Breve fra Peter Heise.Ved Gustav Hetsch. 1930,
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s.149,152.[Madvig i Rom 1869.]

466. HELMS,H.JØRGEN, Valkendorfs Kollegiums Historie fra dets 
Oprettelse 1588 og indtil 1865. 1917,s.206.[Madvig vare
tager de offentlige bibliotekers interesser ved salget 
af Kollegiets bibliotek.]

467. HENRIQUES,AXEL, En Konference holdt ved Gyldendals Jubilæ
umsfest den 30. December 1920.Tegningerne af Alfred Schmidt. 
1920,s.2-3,m.illustration.[Anekdote,måske tvivlsom.]

468. HERTZ,HENRIK, Dagbogsoptegnelser 30/7-1/8 1832.[Aftrykt] 
-* BRIX,HANS, Analyser og Problemer,II. 1935,s.381.[Madvig 
omtalt 30/7•]

469. HERTZ,HENRIK, Dagbogsoptegnelse 14/1 1850 - NY KGL.SAMLING 
3179.4:o.[Aftrykt] - BORUP,MORTEN, Johan Ludvig Heiberg, 
III,(nr.363). 1949,s.199,note 3 til s.96.[Samtale med 
fru Heiberg om Madvig og Heibergs udnævnelse til direktør 
for Det kgl.Theater.J

470. HERTZ,HENRIK, Breve fra og til Henrik Hertz.Udg.af Poul 
Hertz. 1895,3.151,155. - Disse breve er optrykt ovf.nr.
458, "Aktstykker og Breve vedrørende Johan Ludvig Heiberg", 
IV.,s.77-82.[Brevene omhandler Madvig og Det kgl.Theater.]

471. HIMMELSTRUP,JENS, Sibbern.En Monografi. 1934,3.266,278.

472. HIMMELSTRUP,JENS, Den provisoriske Lovgivning i Danmark. 
Beskrivelse og Synspunkter. 1948,3.106-107,243,292.[Disp.]

473. HJELHOLT,HOLGER, Den danske Sprogordning og det danske Sprog
styre i Slesvig mellem Krigene (1850-64). 1923,s.14,46-47, 
54-55,225.

474. HJELHOLT,HOLGER, Den slesvigske stænderforsamling i 1860.Et 
bidrag til belysning af slesvigsk politik under det danske 
styre mellem krigene. - HISTORISK TIDSSKRIFT,9.række,III, 
1925,3.214,244,267.

475. HJELHOLT,HOLGER, Martensen og sprogreskripterne -* HISTORISK 
TIDSSKRIFT,9.række,VI,1929,s.372-373.

476. HJELHOLT,HOLGER, Sønderjylland under treårskrigen.Et bidrag 
til dets politiske historie. II. 1961,8.133,219.

477. HJELMSLEV,LOUIS, Indledning til Sprogvidenskaben.Forelæs- 
ning.ved Tiltrædelsen af Professoratet i sammenlignende 
Sprogvidenskab ved Københavns Universitet d.14.September 
1937. 1937,3.10,14,27-28.

478. HJORT,EMIL, Om Formularen ved de borgerlige Vielser -» HI
STORISKE MEDDELELSER OM KØBENHAVN,2.række,III,1927-28, 
s.404-409.[Om formularen,der skyldes Madvig som kultus
minister, handler yderligere:] 
HJORT,EMIL, Om den borgerlige Ægteforenings Form -* NATIO
NALTIDENDE 2/8,1944,kronik. * Borgerlig Vielse -♦ BER
LINGSKE AFTENAVIS 6/1 1951.[Med citat af Amalie Skram om
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formularen fra hundredåret for Madvigs fødsel.]

479. HJORT,P.t Udvalg af Breve fra Mænd og Quinder.[I.Samling] 
1867. - Ny Samling. 1869,s.413-414.[Madvig til Hjort 
12/6 1856.] - [Omtale af Madvig I,s.232 (note 1),260.280, 
470. - II,s.105-106,118-119,240,287,365,413-414,427 (no
ten) ,429,439.- Jfr.ndf.nr.969.]

480. HOHLENBERG,JOHANNES, Søren Kierkegaard. 1940,se navnelisten 
s.372.

481. HOLBERG,LUDVIG, Comedier.Udg.med Anmærkninger under Texten, 
Indledninger og Oplysninger til ethvert Lystspil for det 
Holbergske Samfund [ved C.Molbech],!. 1843,s.XXXII.[Madvig 
og det Holbergske Samfund.]

482. HOLBERG,LUDVIG, Komedier,udg.af Julius Martensen,I. 1897, 
s.249*[Madvig og det Holbergske Samfund.]

483. Det Holbergske Samfund. 1842.[Madvig er medunderskriver på 
et cirkulære fra dettes ’’Skrift- og Forretnings Comité”, 
dateret 27.januar 1842.Udsendt som pidce med en forelø
big medlemsliste og blade til indtegning af nye medlem
mer.Piécen aftrykt isDansk Folkeblad og:Fædrelandet 25. 
februar 1842,samt i:H.Ehrencron-Müller: Bibliografi over 
Holbergs Skrifter,II,1934,s.259-261. Madvigs udtalelser 
på generalforsamlingen 24.april 1844 refereres i:Fædre
landet 25.april 1844.]

484. HOLM,EDVARD, [Sammenligning mellem Hans Gram og Madvig]. 
VIDENSK.SELSKABS FORHANDLINGER. 1892,3.68.

485. [HOLM,EDVARD] Oversigt over Carlsbergfondets Virksomhed 
siden dets Stiftelse 25/9 1876.Udarbejdet paa Foran
staltning af Direktionen for Carlsbergfondet. 1901,s.8-9.

486. v.HOLTEN,C.F., Erindringer.Udg.af William Bloch. 1899,s.141.

487. HOSTRUP,C., Erindringer fra min Barndom og Ungdom. 1891,s. 
59,182.

488. HOSTRUP,C.Senere Livserindringer.Udg.af Elisabeth Hostrup. 
1893,s.l00.

489. HOSTRUP,C., Gjenboerne.Studenterkomedie i 3 Akter.Udg.med 
Indledning og Noter af Oskar Schlichtkrull. 1944,8.145. 
[På omslaget: Gjenboerne,Studenterkomedie i 4 Akter af 
Jens Kristrup.]

490. HUDE,ELISABETH, Thomasine Gyllembourg og Hverdagshistorier
ne. 1951,8.9 og 228.

491. HUDE,ELISABETH, Johanne Luise Heiberg og Peter Simonsen. 
(Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning,nr.240.) 1959, 
s.50.[Madvig ved det 2.nordiske filologmøde i Christiania 
1881.]

492. HUDE,ELISABETH, Johanne Luise Heiberg 1860-1890,1-11. 1961.
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[Madvig omtales I,s.49,53,195}H,s.l4,25,78. ]

493* HUPE,ELISABETH, Johanne Luise Heiberg op; hendes yngste ven 
[brygger J.C.Jacobsen].Til den store skuespillerindes 
150 års dag - BERLINGSKE TIDENDE 18/11 1962,kronik. - 
[Kronikken aftrykt i] -> CARLSBERG BLADET. 29.årg.nr.2, 
januar 1965,3.9-12 (med 5 illustrationer).

494* HUDE,ELISABETH, Johanne Luise Heiberg som brevskriver. 1964, 
se registret s.542.

495. HUDE,ELISABETH, Johanne Luise Heiberg og J.C.Jacobsen.(Stu
dier fra Sprog- og Oldtidsforskning,nr.254.) 1964,s.56. 
[Madvig i selskab hos fru Heiberg.J

496. HØEG,CARSTEN, Johan Ludvig Heiberg.Geboren 27.November 1854, 
gestorben 4.Januar 1928 - JAHRESBERICHT FÜR ALTERTUMSWIS
SENSCHAFT, Bd. 253 B.Nekrologe 1931,s.38.

497. HØEG,CARSTEN, Introduktion til Cicero.Kunstneren - Statsman
den - Mennesket. 1942,s.305-306,309-310.

498. HØEG,CARSTEN, SofOkies’ Antigone og eftertiden.(Studier fra 
Sprog- og Oldtidsforskning,nr.211.) 1949,s.13-15,19,52.

499. HØFFDING,HARALD, Erindringer. 1928,8.25,101,104-106,151.

500. HØGSBRO,SOFUS, Brevveksling og Dagbøger.Udg.af Hans Lund, 
I-II. 1924-1925,se registrene i hvert bind.

501. [HØYER MØLLER,E.], Livs-og Krigserindringer fra 1850-64. 
Af en gammel Feltpræst. 1894,s.17-21.[Madvig som kultus
minister. ]

502. JACOBSEN,LIS, ViIh.Thomsen - STORE DANSKE PERSONLIGHEDER 
(Udg. ...ved Aage Bertelsen),11. 1949,3.267.

503. JACOBSEN,P.V., Af P.V.Jacobsens Dagbøger 1827-33.Meddelt 
af Julius Clausen - PERSONALHISTCRISK TIDSSKRIFT,4.række, 
11,1899,3.101.[Madvigs planer om at studere jura;Maaneds- 
skrift for Litteratur.]

504. JACOBSEN,P.V., Breve fra P.V.Jacobsen.Udg.i Anledning af 
Hundredaarsdagen for hans Fødsel af Julius Clausen. 1899, 
s.19,126-127,131,141,145.[s.126-127 om Madvigs depression.]

505. JENSEN,HANS, De danske Stænderforsamlingers Historie 1830- 
1848,11. 1934,3.157,221 ff.,345.

506. JENSEN,HANS, Myten om det ’’lille" Danmark.Træk af vor ydre 
og indre Historie. 1941,3.106,108.

507. JENSEN,HANS, Dansk Jordpolitik 1757-1919,11. 1945,se regi
stret s.474.

508. JENSEN,POVL JOHS., Moderne Filologi - GADS DANSKE MAGASIN, 
1949,s.361-362.
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509# JENSEN,POVL JOHS*, Formidler af kulturværdier.[Nekrolog 
over Carsten Høeg.] -* POLITIKEN 5/4 1961.

510. JESPERSEN,OTTO, En Sprogmands Levned. 1938,s.19,27,212,257.

511. JESSEN,J., P.A.Madvig -» HAABETS MÆND.[Red.af] H.Lausten 
Thomsen og Nicolai Svendsen. Flensborg 1925,3.99-105.

512. JOLIET,CHARLES, Huit jours en Banemark.La semaine fran9alse. 
Paris 1868,s.42,86.[Madvig medlem af festkomiteen.Sagen 
omtalt i Berlingske Tidende 6/6 1950.]

515. JØRGENSEN,A.I)., Fyrretyve Fortællinger af Fædrelandets Hi
storie • 1882,s•454.

514. JØRGENSEN,A.B., Udsigt over de danske Rigsarkivers Historie. 
1884,3.127,150,501.[Embedsskrivelser fra Madvig.]

515. JØRGENSEN,A.D., Historiske Afhandlinger,II. 1899,s.97,note 
2;s.557,noten. - IV. 1899,3.86,88,98.

516. JØRGENSEN,A.1)., Breve.Udg.af Den danske historiske Forening 
i Hundredaaret for dens Stiftelse ved Harald Jørgensen. 
1939,se personregistret.

517. J ØR GENSEN, A. D., A.D. Jørgensens Dagbog ’’Gammelt og Nyt” for 
Aarene 1884-96.Ved Troels G.Jørgensen -* DANSKE MAGAZIN, 
7.række,V,1949,s.16-17.[Madvigs optræden ved et møde 2/12 
1884 om det frivillige redningskorps for Københavns sam
linger .Udg.henviser i en note til Berlingske Tidende 3/12 
1884.]

518. JØRGENSEN,C., Selvbiografi - KORT UDSIGT 1914-16. 1918,s. 
224,226.

519. JØRGENSEN,ELLEN, Historiens Studium i Danmark i det 19. 
Aarhundrede. 1943,se registret s.250.

520. JØRGENSEN,ELLEN, Caspar Paludan-Müller - HISTORISK TIDS
SKRIFT ,9.række,V,1926-27,s.427,note 3.

521. JØRGENSEN,ELLEN, Chr.Molbech,den danske historiske Fore
nings Stifter. -» HISTORISK TIDSSKRIFT,10.række,V,1939-41, 
s.38,44.

522. JØRGENSEN,HARALD, C.N.David.En biografi,I-II. 1950,se nav
neregistret s.531.

523. JØRGENSEN,HARALD, Det nordiske Studentermøde i København 
1862.En hidtil ukendt Beretning - PERSONALHISTORISK TIDS
SKRIFT, 11. række, IV, 19 43, s. 178. [Tale af Madvig.]

524. JØRGENSEN,TORMOD, Anthon Frederik Tscherning. 1938,se nav
neliste s.488.

525. JØRGENSEN,TROELS G., Højesteret fra Grundloven til Rets- 
reformen . 1951,s.1O9,167,177-178 *
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526. JØRGENSEN,TROELS G., Andreas Frederik Krieger.Juristen,Po
litikeren, Bor geren. 1956,se registret s.286.

527. JØRGENSEN,TROELS G., A.F.Krieger og Norge -* ANHANDUNGER 
TILEGNEDE ... AXEL LINVALD ... 28.JANUAR 1956. 1956,s. 
212,217.

528. JØRGENSEN,TROELS G., Tre professorer:Goos,Nellemann,Matzen.
1958,s.20,40,45,158-140,156.

529. JØRGENSEN,TROELS G., A.D.Jørgensen og 1864. 1964,3.59,61, 
102,105,201.

550. [KECK,KARL HEINRICH CHRISTIAN,] Tagebuch eines Kriegsge
fangenen auf ’’Dronning Marie” April bis September 1848. 
Hrsg.zur Erinnerung an den 24.März 1848. Garding 1875, 
s.49,56-57.[Se MADVIG II,s.255.]

551. KIELLAND,ALEXANDER L., Gift.Roman. 1885,s.16,19,59,59,151.

552. KIERKEGAARD,SØREN, Samlede Værker.Udg.af A.B.Drachmann,J.L. 
Heiberg og H.O.Lange,2.Udg.I-XV. 1920-56,se forfatterre
gistret XV. 1956,s.501.

555• KIERKEGAARD,S0REN, Sc-ren Kierkegaards Papirer.Udg.af P.A.
Heiberg,V.Kuhr og E.Torsting.I-XI. 1909-48.[Madvig omtales 
IV,s.289;V,s.89,115,160,221-222; VI,s.92,221-222; VII, 
1,s.25,251,285,578; VII.2,s.529; X,1,3.518,550; X,4,s.
167,224,280; X,6,s.l51.J

554. KIERKEGAARD,SØREN, Breve og aktstykker vedrørende Søren 
Kierkegaard.Udg.paa Foranledning af Søren Kierkegaard 
Selskabet ved Niels Thulstrup,I-II. 1955-54,se person
registret i II.

555. KIERKEGAARD,SØREN, [Dedikation til professor Madvig i et 
eksemplar af "Tre Taler ved tænkte Leiligheder",1845. 
Omtalt i et bogauktionskatalog fra Hee] POLITIKEN 
25/4 1950,s.9[notat].

556. KOCH,L., Den danske kirkes historie i årene 1817-1854. 1885, 
s.268,274,280.

557. KOCH,L., Forhandlinger om Slesvigeres adgang til kommuni
tetet 1745 og 1758 - HISTORISK TIDSSKRIFT,5.række,VI, 
1886-87,s.511(note 1).

558. KOCH,L., Fra grundtvigianismens og den indre missions tid 
1848-1898. 1898,3.96-102.

559. KOCH,L., En gammel præsts erindringer. 1912,s.21.

540. K0F0ED,K.H., Bornholms politiske Historie fra 1848 til vore 
Dage,I. 1956,s.24 ff.

541. KORNERUP,BJØRN, [Anm.af]Alexander Rasmussen, Frederik Mün- 
ter.Hans Levned og Personlighed. 1925 HISTORISK TIDS
SKRIFT, 9. række, V, 1926-27, s. 164, note.
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542. KORNERUP,BJØRN, Frederiksborg Statsskoles Historie 1630-1830. 
Med en Oversigt over Skolens nyere Historie. 1933,se re
gistrets

543. KORNERUP,BJØRN, Fridericoburgensia fra det 19.Aarhundrede 
- PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT,11.række,I,1940,s.3-4, 
10-11,16,18,20,27-28,31•[Heri breve til Madvig fra rek
tor H.M.Flemmer(nr.931) og rektor Carl Berg;(nr.869) brev 
fra Madvig til Kultusministeriet (fragment nr.1029).]

544. KORNERUP,BJØRN, Ribe Katedralskoles Historie.Studier over 
800 Aars dansk Skolehistorie,11.(1660-1920) 1952,se re
gistret.

545. KRARUP,F.C., Fra Romantisme til Realisme.Oplevelser og Tan
ker. 1930,s.115.[Madvig ved L.Gudes disputats.]

546. KRARUP,NIC. og P.STAVNSTRUP, Dansk Historie siden Stavns- 
baandets Løsning. 1942,s.145,152.

547. KRARUP,PBR, Latin og kancellistil - POLITIKEN,31/1 1951.

518. KRIEGER,A.F., Dagbøger.Udg.af Elise Koppel,Aage Friis,P. 
Munch,I-VIII,1-2. 1920-43,se personregistret VIII,2,s.192.

549« KRIEGER,A.F., A.F.Kriegers,D.G.Monrads og P.Vedels indbyr
des Brevveksling 1846-88.Ved Aage Friis og Just Rahbek 

DANSKE MAGAZIN,7.række,III,1940,se registret s.348.

550. KRIEGER,A.F., [Brev til Magdalene Thoresen 26/2 1867] - EDDA, 
XLVII,1947,s.217.

551. KROMAN,K., Om Maal og Midler for den høiere Skoleundervis
ning og om Muligheden af dens organiske Sammenknytning 
med den lavere ... 1886,3.15-16.

552. KROMAN,K., Fra Studietiden -» MINDER FRA STUDENTERDAGENE,re
digeret af Erik Rindom. 1924,3.97-99,101-102.

553. KUHLE,SEJER, Fr.Paludan-Müller,(Særlig 1809-1850),I-II. 
1941-42.Se registret 11,3.229.
Anmeldelse 8
Haugsted,Mogens - PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT,11.række, 
111,1942,3.151-152.[Madvig og Maanedsskrift for Literatur.]

554. KÅLUND-JØRGENSEN,F.C., Grundlovens skoleparagraf,dens til
blivelse og dens skolehistoriske placering -* HISTORISK 
TIDS SKRIFT,11.række,IV,1953-56,s.449-84.[Om Madvig,se 
registret s.705.]

555. KÅLUND-JØRGENSEN,F.C., Den første Besættelse af Skoledi
rektørembedet i København belyst ved Aktstykker ...
- HISTORISKE MEDDELELSER OM KØBENHAVN,4.række,IV,1954- 
57,8.512,522-523.

556. la COUR,VILH., Danmarks Historie,II. 1947,se register s.471.
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557. LAMM,A.F., Erindringer og Tanker. 1928,3.50,71,265-266.

558. LANGE, JULIUS, Breve fra Julius Lange.Udg.af P.Købke. 1902, 
s.1,2,11,109-111,153,242,291. - Efterslæt. 19o5,s.l4. 
[s.l5ff. om Langes docentur ved Universitetet.]

559. LANGE,JULIUS, Af Julius Langes Breve til Chr.Jørgensen.Med
delt ved E.Spang-Hanssen -» TILSKUEREN,1918,I,s.440.

560. LANGE,THOR, En Bemærkning -* NÆR OG FJERN,7.årgang,1885-84, 
s.256.[l anledning af S.Schandorphs angreb på den madvig
ske skole sammesteds s.217. - Svar fra Schandorph samme
steds s.285.]

561. LANGE,THOR, Ungdommeligt - DANNEBROG 25/12 1898.[Madvig ved 
de fire filologers ruslandsrejse,1875.]

562. LANGE,THOR, Mangesteds fra. 1918,3.122-125.

565. LANGE,VICTOR, Erindringer fra Aarene som Volontør og Kandi
dat i Kommunehospitalet og i St.Hans Hosoital -♦ PERSONAL- 
HISTORISK TIDSSKRIFT, 10.række,I,1934,s.161-193.[s.161 
Madvigs rektortale 1865.]

564. LARSEN,JOAKIM, Bidrag til den danske Folkeskoles Historie 
1818-1898. 1899,se registret.

565. LARSEN,JØRGEN, H.N.Clausen,hans Liv og Gerning,I.Aarene 
1793-1848. 1945,s.255,257,386,590,415-416.

566. LAUB,OTTO, Biskop Otto Laubs Levnet.En Livsskildring i Bre
ve.Samlet og udg.af F.L.Mynster.II. 1.Afdeling:Brewexling 
med H.L.Martensen. 1886,s.185-184.[Madvigs skoleplan og 
grammatik.]

567. LAURIDSEN,P., Sønderjydske Førere i 185derne -* HISTORISK 
TIDSSKRIFT,9.række,II,1921-25,s.279.

568. LEFOLII,H.H., Et personligt Forhold.Fra mine minders kreds 
- HØJSKOLEBLADET,XXIX,1904,s.1541-1544,1579-1584,1599- 
1602,1641-1648,1679-1686,1785-1788.

569. LEHMANN,EDV•, Opdragelse til Arbejde. 1910,s.91.

570. LEHMANN,EDV., Barnelærdom og ynglingeliv. 1913,8.22,149,151.

571. LEHMANN,EDV., Grundtvig. 1929,s.258.

572. LEHMANN,ORLA, Efterladte Skrifter,I.Del.Udg.af Hother Hage. 
1872,s.25-24. - III.Del.Udg.af Carl Ploug. 1874,s.150, 
175,198.

573. LEHMANN,ORLA, Af Orla Lehmajins Papirer.Bidrag til Danmarks 
Tidshistorie i det 19.Aarhundrede.Udg.af Julius Clausen. 
1905,3.96,184,209.

574. LEHMANN,ORLA, Beretning om Ministerskiftet i November-Decem
ber 1865.Meddelt ved Aage Friis - HISTORISK TIDSSKRIFT,
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10.række9IV,1957-58,s.290-291,294.

575* LEVIN,I., Protest imod Justitsraad Molbechs Protest -♦ FÆD
RELANDET 19/10 1844,noten.[A.E.Boye har anprist Holberg 
"som en lille Madvig i det danske Sprog".]

576. LINVALD,AXEL, Novemberministeriets Fredsmaal -* FESTSKRIFT 
TIL KR.ERSLEV DEN 28.DECEMBER 1927 ... 1927,3.483-514. 
[Madvig,se registret s.691.]

577. LINVALD,AXEL, Novemberministeriet og dets Stilling til det 
slesvigske Spørgsmaal.Ministeriets Forhandlinger fra No
vember 1848 til September 1849. -* DANSKE MAGAZIN,6.række, 
IV,1928,s.215-579.
Anmeldelse:
- ZEITSCHRIFT DER GESELLSCHAFT FUR SCHLESWIG-HOLSTEINISCHE 
GESCHICHTE,LX,1951,s.582-583.

578. LINVALD,AXEL, Kong Christian VIII.Den unge Prins.1786-1813. 
1945,3.19,55,55.

579. LUND,HANS, Fra 1864 til Vælgerforeningens Dannelse - FEST
SKRIFT TIL H.P.HANSSEN ... DEN 21.FEBRUAR 1952. 1952,s.3O5.

580. LUND,H.C.A., Studenterforeningens Historie 1820-1870.Dansk 
Studenterliv i det 19.Aarhundrede,1-11. 1896-98,se regi
stret II,s.655.

581. LYNGBY,K.J., K.J.Lyngby’s Jyske Grammatik.Tillige med et 
Udvalg af hans Breve.Udg. ..af /inders Bjerrum. 1942,s. 
90,linie 25,med kommentaren s.272.

582. MARSTRAND,VILHELM, Breve og Uddrag af Breve fra denne Kunst
ner. Samlede og ledsagede med nogle indledende Ord af Etats- 
raad Raffenberg. 1880,s.88.

583. MARTENSEN,H.L., Af mit Levned,!. 1882,3.23-24,61. - III. 
1883,3.217.

584. L1ARTENSEN,H.L., Biskop H.Martensens Breve.Udg.af Selskabet 
for Danmarks Kirkehistorie ved Bjørn Kornerup,I-III:Breve 
til L.Gude. 1955-57,se registret III,s.186.

585. MARTENSEN,JOSEPHA, H.L.Martensen i sit Hjem og blandt sine 
Venner. 1918,s.170-171.

586. MATZEN,HENNING, Kjøbenhavns Universitets Retshistorie,1479- 
1879,1-11. 1879,se personlisten II,s.377.

587. MICHELSEN,V., Beretning om Pesten paa Sorø Akademi den 4de 
December 1884 ... Sorø [1885],s.4,22. [Madvig fejret ved 
200års festen for Holbergs fødsel.]

588. MOLBECH,CHRISTIAN, Det Kongelige hanske Videnskabernes Sel
skabs Historie i dets første Aarhundrede 1742-1842.Udar
bejdet efter Kilderne. 1845,3.452,462,551.
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589» MOLBECH,CHRISTIAN, Breve fra Christian Molbech til hans Søn 
Chr.K.F.Molbech,i Aarene 1846-47.Ved 0.C.Molbech* -♦ PER
SONALETS TORISK TIDSSKRIFT,4.række,V,1902,s.104.[Sygdom 
hos Madvig.]

590. MOLBECH,CHRISTIAN,og hans Søn Christian K.F.Molbech.En 
Brevveksling.Udg.af 0.C.Molbech. 1908,3.68-69,177.

591. MONRAD,D.G., D.G.Monrads Deltagelse i Begivenhederne 1864. 
En efterladt Redegørelse udg.ved Aage Friis. 1914,s.30.

592. MUNCH,P., Erindringer 1870-1909.Fra Skole til Folketing. 
1959,0.9.

593. MUNCK,VILHELM, Fængselspræsten.Pastor Vilhelm Muncks Opteg
nelser MEMOIRER OG BREVE,XXXVI,1922,s.198.[Madvig som 
minister.]

594. MUNTHE,WILHELM, Professor Ludvig Daae.En minnebok. Oslo 
1944,s.lll,117.

595. MULLER,TH.A., Den unge Ludvig Holberg 1684-1722. 1943,8.69.

596. MYNSTER,J.P., Nogle Blade af J.P.Mynsters Liv og Tid.Udg.af 
C.L.N.Mynster. 1875,s.455-456,468-469.[Brev fra J.P.Myn
ster til biskop G.P.Brammer 4/12 1850.J

597. MUNTER,BALTHASAR, Nogle Erindringer MEMOIRER OG BREVE, 
XXIV,I,1915,s.94.[Madvig gæst hos C.F.Tietgen ved afle
veringsprøven af dampskibet “Hekla”.]

598. MØLLER,ERIK, Blixen Finecke som Minister 1859-60 AFHAND
LINGER TILEGNEDE ... AXEL LINVALD 28.JANUAR 1956. 1956, 
s.276.

599. MØLLER,ERIK, Helstatens Fald,I-II. 1958-,se personregistret 
II,s.322.

600. MØLLER,ERIK, [Ministerkrisen i Juleugen 1863 og Ministeriet 
Monrads Dannelse] - HISTORISK TIDSSKRIFT,11.række,V,1950- 
59,8.115-144.

601. MØLLER,ERIK, Skandinavisk Stræben og svensk Politik omkring 
1860. [1948],se registret s.508.

602. MØLLER,FREDERIK BENEDICT, En gammel præst fortæller.Pastor 
Frederik Benedict Møllers optegnelser 1832-1864 ved Hans 
Degen. 1953,8.40,65,147.

603. MØLLER,H.L., Paa Grænsen mellem Gammelt og Nyt -* STUDENTER
BOGEN ... 1896,3.156.

604. MØLLER,OTTO og [THOMAS] SKAT RØRDAM, En Brevveksling.Udg. 
og forsynet med Noter af H.Skat Rørdam,!. 1915,s.5,83.

605. MØLLER CHRISTENSEN,BENT, Tanker om den påtænkte ændring af 
lærerhøjskolens status -*■ GYMNASIESKOLEN,44.årgang nr.19,
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10/11 1961, s ,850. [Madvig vil i 1850 ikke tind drage den 
højere skole fra den lovgivende magts medvirken.]

606. MØRK HANSEN,M., Nogle Minder fra Studenterlivet for 50 Aar 
siden - MUSEUM,1893,I,s.345,575,377-580.

607. NEDERGAARD,PAUL, Personalhistoriske,sognehistoriske og sta
tistiske bidrag til en dansk præste- og sognehistorie. 
(Kirkelig geografi).1849-1949,I-VI. 1951-63,(fortsættes). 
Se registret i hvert bind over lægfolk.

608. NEERGAARD,NIELS, Under Junigrundloven.En Fremstilling af 
det danske Folks politiske Historie fra 1848 til 1866, 
I-II,1.-2.halvbind. 1892-1916,se registret 11,2.,s.1866. 
Anmeldelser:
BILLE,C.ST.A. [i.] -HISTORISK TIDSSKRIFT,6.række,IV,1892- 
94,s.394,399,4O7,4O9. * FRIIS,AAGE. [l-II.] - HISTORISK 
TIDSSKRIFT,9.række,1,1918-2 0,s.100,118.

609. NESRGAARD,NIELS, Erindringer fra Ungdomsaarene og fra mit 
offentlige Liv 1854-94. 1955,3.116.

610. NEIIENDAM,ROBERT, Et Brev fra M.W.Brun angaaende J.L.Hei
bergs Overtagelse af Posten som Teaterdirektør - PERSO
NALHISTORISK TIDSSKRIFT,6.række,VI,1915,s.211-217.

611. NEIIENDAM,ROBERT, Det kgl.Teaters Historie 1874-1922,1.
1921,s.9.[Madvig medlem af udvalget for Teatret.]

612. NEIIENDAM,ROBERT, Mennesker bag Masker.Fra Arkiv og Teater. 
1951,8.91.[Citat af et brev fra Julie Weber Sødring 29?6 
1861;i gengivelsen i hendes "Erindringer fra senere Aar", 
1891,s.96,findes Madvigs navn ikke.]

615. NEIIENDAM,ROBERT, Rivalinder.Johanne Luise Heiberg - Anna 
Nielsen. 1955,3.81.

614. NIELSEN,HELGE, Folkebibliotekernes forgængere.Oplysning, 
almue- og borgerbiblioteker fra 177OYerne til 1854. I960, 
se registret s.667.

615. NIELSEN,LAURITZ, Gyldendal gennem 175 Aar. 1945,3.59,99-100.

616. NIELSEN,L.C., Frederik V.Hegel.Hans Forgængere og hans 
Slægt.Et Mindeskrift,!. 1909,3.50. - II. 1909,s.486 [Brev 
fra Alex.Kielland 29?5 1887 om Madvigs pidce jfr.nr.283.]

617. NILSSON—STJERNQUIST,NILS, Tillkomsten av 1866 års grundlov. 
Lund 1955 (tr.i Finland),se personregistret s.366.

618. NORVIN,WILLIAM, Fra Hellas til Frue Plads.En Samling Afhand
linger ... 1941,3.197-198.[Dansk oversættelse af "Classi- 
ca et Mediævalia",1. 1958,s.1-2.]

619. NYBLOM,C.R., Kjobenhavns universitets fyrahundraårs jubel
fest 4-6 Juni 1877 [fejl for 1879] - NORDISK TIDSKRIFT 
(Letterstedt),1879,3.464-470.[Karakteristik af Madvig 
s.465. ]
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620. NYHOLM,ASGER, Religion og Politik.En Monrad Studie. 1947, 
se navneregistret s.500.[Doktordisputats.]

621. NYROP,C., Exposition universelle ,de 1889 å Paris.Le Dane
mark. Catalogue illustrée rédigé avec 1’autorisation de 
la commission danoise. Copenhague 1889,s.87.[Madvigs 
portræt.]

622. NYROP,C., 1811-1911.J.C.Jacobsen.Et Mindeskrift.Med en Rede
gørelse for Carlsbergf ondets almincie ligvidenskabe lige 
Afdelings Virksomhed 1876-1910. 1911.s.106,121.
[Aftryk af s.1-126 i mindeskriftet iJMEDDELELSER FRA 
CARLSBERG LABORATORIET,X,1911,s.1-119.med udeladelse af 
illustrationerne.Også som særtryk. * [udtog heraf på fransk 
i] -> COMPTES-RENDUS DES TRAVAUX DU LABORATOIRE CARLSBERG, 
X,1911,s.1-26.

625. NYROP,C., Thor Lange.Bidrag til en Livsskildring. 1917,s. 
50-52.

624. NYROP,KRISTOFFER, Ordenes Liv,V. 1932,s.8,105.[Sagregistret 
til I-VI i:VI. 1934,s.126,har ikke flere henvisninger til 
Madvig.]

625. NYSTRØM,EILER, Søllerød Sogn i Fortid og Nutid. 1911,s.25. 
[Efter LE,s.58.]

626. NYSTRØM,EILER, Den grevelige Hielmstierne-Rosencroneske 
Stiftelse.Et historisk Tilbageblik.Udg.paa Direktionens 
Foranstaltning. 1925,s.508.[Madvig medlem af direktionen.]

627. OLSEN,ALBERT, Studier over den danske Finanslov 1850-1864. 
1930,se personregistret s.551.

628. OTTOSEN,JOHAN, A.D.Jørgensen.Nogle mindeord -* SØNDERJYDSKE 
AARBØGER,1899,s.299-300.[Den madvigske skole.]

629. PALUDAN,JULIUS, Det høiere Skolevæsen i Danmark,Norge og 
Sverig. 1885,s.124,139 ff.,159-160,162,180-181,247,305,  
565,760-761.

650. PALUDAN-MULLER,CASPAR, Et Udvalg af hans Optegnelser og 
Breve.Af Bjørn Kornerup,I-II. 1958,se registret II,s.
551.[Breve til Madvig aftrykt II.s.167-168,175-182,187- 
189,201-204,210-214,jfr.nr.1057.]
Anmeldelse:
BAGGE,POVL - HISTORISK TIDSSKRIFT,11.række,V,1950-59,s.
500-506.[Madvig omtalt s.506.]

651. PAULSEN,CHRISTIAN, Flensborgeren,Professor Christian Paul
sens Dagbøger.Ved Knud Fabricius og Johs.Lomholt-Thomsen. 
1946,s.562 ff.

652. PEDERSEN,HOLGER, Sprogvidenskaben i det nittende Aarhundrede. 
Metoder og Resultater.(Det nittende Aarhundrede ... XV.)’ 
1924,s.74-76.
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655. PEDERSEN,JOHS., Carlsbergfondet.Carlsberg Laboratoriet, 
Videnskabelige Understøttelser,Det nationalhistoriske 
Museum på Frederiksborg,Ny Carlsbergfondet• 1942,s. 
14-25.[Jvfr.også de i bibliografien s.109-110 opførte 
skrifter.]

654. PEDERSEN,JOHS., The Carlsberg Foundation. 1956,s.14,91.

655. PETERSEN,H.F., Nogle Breve og Skrivelser til Biskop Jørgen 
Hansen - SØNDERJYDSKE AARBØGER,1927,s.142-145.[Embeds- 
skrivelse fra Madvig 28/11 1848.]

656. PETERSEN,H.F., Slesvigs Bispestol 1848-54 - KIRKEHISTORISKE 
SAMLINGER,6.række,I,1955-55,s.651,659-660,662,665-666,675.

657. PETERSEN,H.F., A.Regenburg og Sønderjylland -* SØNDERJYDSKE 
AARBØGER,1956,s.29.

658. PETERSEN,NIELS, Kultusministeriets tilblivelse. -» AFHANDLIN
GER OM ARKIVER.Ved Rigsarkivets 75-års jubilæum 1964. 
1964,3.168,171-174.

659. PINGEL,VICTORINUS, Maävfgskan,eptir Dr.V.Pingel.Inngangsord 
og fslenzk jayJing ep tir Boga Th. Melsted. Reykjavik 1884. 
[Referat af Pingels skrifter, Om Hovedmanglerne ved den 
lærde Skole. 1878,og, Fortsatte Betragtninger over den 
lærde Skole. 1879.]

640. Pjerrot.Et Ugeblad,udgivet af danske Studenter [ved Hofman- 
Schmidt]. 1865-66.[Madvig omtales I,nr.4,sp.5; nr.7,sp. 
6-8; nr.8,sp.l; nr.ll,sp.2; nr.l2,sp.5; nr.l7,sp.6; nr.28, 
sp.6; nr.51,sp.4; nr.52,sp.7-8; nr.55,sp.4; nr.55,sp.5.J 
[Om den nævnte udgiver af tidsskriftet,Hofman-Schmidt,der 
stod bag angrebene på Madvig,se: M.Salmonsen, Brogede 
Minder fra fyrretyve Aars Ophold i Chicago. 1915,3.58-61.]

641. PLESNER,JOHAN, Partidannelsen i de slesvigske Provinsial- 
stænder i Tiden mellem de to dansk-tyske Krige -* SØNDER
JYDSKE AARBØGER,1925,3.265.

642. PLESNER,K.F., Danske bogsamlere i det nittende århundrede. 
1957,8.14.

645. PLOUG,HOTHER, Carl Ploug,hans Liv og Gerning,I. 1905,se 
registret.

644. POULSEN,ADAM, En Skuespillers Erindringer. 1961,8.151.[Mad
vig roser Emil Poulsen som en af sine bedste elever til 
’’Store Philologicum’’. ]

645. POULSEN,FREDERIK, I det gæstfrie Europa.Liv og Rejser ind
til første Verdenskrig. 1947,3.244-245.[Anekdote om mu
seumsdirektør Sophus Müller,Madvig og filologen J.L.Hei
berg. ]

646. ROSENBERG,P.A., Rasmus Nielsen,Nordens Filosof. 1905,3.12.

647. ROSENBERG,P.A., Erindringer,!. [1954],s.51.[Madvig som een-



sor ved eksamen.]

648. ROSENØRN,MATHIAS H., Løsrevne Blade og Livsminder. 1888,s. 
62-63,73,143-166.[s.73:Madvig,hvem Reedtz med et vist 
Lune betegnede som den mest kortsynede Mand,han nogensin
de havde kjendt.]

649. ROSTRUP,HAAVARD, Billedhuggeren H.W.Bissen.1798-1868,I. 
1945,8.236,342.

650. RUBIN,MARCUS, Brevveksling.1870-1922.Udg.ved Lorenz Rerup, 
I-IV. 1963,se personregistret IV,s.380.

651. RUBOW,PAUL V., Dansk litterær Kritik i det 19.Aarhundrede 
indtil 1870. 1921,s.175-176,se desuden registret.

652. RUBOV/,PAUL V., Heiberg og hans Skole i Kritiken,2.udg. af 
"Dansk litterær Kritik i det 19.Aarhundrede”. 1953,s.133- 
135,143.

653. RUBOW,PAUL V., Georg Brandes og den kritiske Tradition i 
det nittende Aarhundrede. - UNIV.FESTSKRIFT. 1931,s.27.

654. RUBOV/,PAUL V., Georg Brandes’ Briller.Ny forøget Udg.af 
"Georg Brandes og den kritiske Tradition i det nittende 
Aarhundrede"• 1932,s.40.

655. RUBOW,PAUL V., En Studie-Bog,Randgloser til gammel og nyere 
Litteratur. 1950,8.7,30,135.

656. RUBOWjPAUL V., Kierkegaard og Mynster - BERLINGSKE AFTENAVIS 
12/3 1951,kronik.

657. RUNG,OTTO, Fra min Klunketid.En hjemlig Kavalkade. 1946,s. 
66,116.

658. RØNNING,F., N.F.S.Grundtvig.Et Bidrag til Skildring af dansk 
Åndsliv i det 19.Århundrede.I-IV. 1907-13,se navnelisten 
IV,2,s.307.

659. RØRDAM,C.H., Svundne Dage ...,[l.] 1916,3.171-172. - IV. 
1918,s.77.

660. SCHACK,HANS EGEDE, Sandhed med Modification.En ufuldendt 
Roman.Udg.af Carl Dumreicher. 1954,s.193.[Madvig og H.E. 
Schack.]

661. SCHACK,HANS EGEDE, Breve.Udvalgt,indledet og kommenteret af 
Ib Ostenfeld.(Hasselbalchs Kultur-Bibliotek,nr.178)• 
1959,s.59,64.

662. SCHARLING,C.I., Da Martensen blev Biskop.Samtidige Opteg
nelser af Professor Carl Emil Scharling -♦ KIRKEHISTORISKE 
SAMLINGER,6.række,V,1945-47,s.522-523,526,528,531.

663. SCHARLING,HENRIK, Livsminder. 1919,s.55,88,111,160,162-165, 
251.[S.162-165,Universitetsjubilæet 1879.]
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664. SJØQVIST,V., Peter Vedel,Udenrigsministeriets direktør 
(Skrifter udg.af Jysk Selskab for historie,sprog og litte
ratur ,2 ; 10 .) I-II. Aarhus 1957-62.[Madvig omtales I,s.20- 
21,52,43,103,129,140,262; 11,3.161-162,552.]

665. SKARD,SIGMUND, A.O.Vinje og antikken.Studier i norsk ånds
historie .(Det norske Videnskaps-Akademi i Oslo). Oslo 
1938,s.141,144,251.[Doktordisputats.]

665a SKAU,LAURIDS, Laurids Skaus brevveksling med politiske ven
ner i København. (C.F.Allen, H.N.Clausen, Orla Lehmann, 
J.W.Marckmann, Carl Ploug). Udg.af II. V.Gregersen. 1966, 
navneregistret s.714.

666. SKAUTRUP,PETER, Det danske sprogs historie,III:Fra Holbergs 
komedier til H.C.Andersens eventyr. 1955,0.169-171,175, 
175-177,180,567.

667. SKOVMAND,ROAR, Folkehøjskolen i Danmark 1841-1892.Studier 
over en Oplysningsbevægelse i det 19.Aarhundrede. 1944, 
se registret.[Doktordisputats.] 
Anmeldelse:
KRARUP,PER, Madvig og Højskolen - GADS DANSKE MAGASIN, 
XXXVIII,1944,s.630-640.

668. SMITH,FRITZE, Bidrag til doktordisputatsens historie ved 
Københavns universitet. 1950,se registret s.133.

669. SORANER-BLADET.[Forskellige bidrag,hvori Madvig omtales.] 
3.årgang,1919,s.26:[Et Sommerbal 1877.] 
7.årgang,1922,nr.4,s.32:[Svar af Red.[H.G.01rik]paa Kon
torchef Holsteins forantrykte:0m "Akademiet” i Sorø.] 
7.årgang 1922,nr.6,s.51:F.Matthiessen, Nogle Bemærkninger 
til Kontorchef Holsteins Artikel "Om Akademiet i Sorø". 
7.årgang 1922,nr.9,s.77:F.v.Holstein, Til de Herrer Lektor 
Matthiessen og Kontorchef Olrik i Anledning af Artiklerne 
i Soraner-Bladet nr.4-6.

670. Sorø.Klostret - Skolen - Akademiet gennem Tiderne.Skrevet 
af gamle Soranere.Udg.af Soransk Samfund,II. 1931, 
se navneregistret.

671. SPANG-HANSSEN,E., Chr.Jørgensen og det philologisk-histo
riske Samfund - KORT UDSIGT,1914-16. 1918,s.233,235-236.

672. SPANG-HANSSEN,E., Oskar Siesbye og hans Breve.Fra Madvigs 
og hans Efterfølgeres Tid.(Studier fra Sprog- og Oldtids
forskning, nr. 206. ) 1948.[Madvig omtales overalt i skrif
tet; dette indeholder breve mellem Madvig og Siesbye,samt 
breve fra Madvig til J.L.Ussing,jfr.ndf.nr.1092 og 1121.]

673» SPANG-HANSSEN,E., Under Madvigs Auspicier.Danske Filologers 
Udvandring til Rusland 1875.Thor Lange - Peter Axel Jør
gensen - William Norup - Hagbard Olsen.(Studier fra Sprog- 
og Oldtidsforskning,nr.218.) 1952,s.3,5-6,10,12-25,25-27, 
55,55,57,66-75,113-121,142-151.[Heri brev fra Madvig til 
P.Vedel (nr.1122),breve til Madvig fra statsråd Ossinin
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(nr.1054)»Lange (nr.1002) og Norup (nr.1049)*] 
Litteratur:
MADVIG II,s.248-249,274. * STIEF,CARL, Litteratur og vi
denskab - DANSK-RUSSISKE FORBINDELSER GENNEM 500 ÅR. 
1964,s.78-79.

674. SPANG-HANSSEN,E., Det filologisk-liistoriske Samfund 1854- 
1954.(Kort Udsigt over det filologisk-historiske Samfunds 
virksomhed 1941-54). 1954,3.5-57.[Brev fra Madvig s.29-50.]

675. SPANG-HANSSEN,E., Fra Ludvig Holbergs ungdom. Hans sbrid med 
Andreas Hojer. 1965,s.51.[Madvigs latinske polemik.]

676. SPARCK,R., Japetus Steenstrup - UNIV. FESTSKRIFT. 1948,se 
registret.

677. STANGERUP,HAKON, Lærdom,Vid og Bid skabte Nordens største 
Roman-Succes NATIONALTIDENDE 15/7 1952. [interview med 
Frans G.Bengtsson.]

678. Statsrådets forhandlinger 1848-1865.Udg.af Rigsarkivet ved 
Harald Jørgensen ... I-VI. 1954-64.[Madvig omtales I.s. 
571. - II,se navneregistret s.590 og talerfortegnelsen 
s.620-622. - III,se navneregistret s.629 og talerforteg
nelsen s.651-655. - IV,s.155. - V,s.552. - VI,s.68-70, 
73.1

679. STEEN,JULIUS, Et Liv under Guds Naade,II. 1931,s.89.[Be
mærkning af Madvig til biskop Martensen.]

680. STEENSTRUP,JOHANNES C.H.R., Historieskrivningen i Danmark 
i det 19de Aarhundrede (1801-1865). 1889,s.572-574,se 
desuden personregistret s.455.

681. Studenterkomedier - ældre og nyere -.Udg.af Studenterfor
eningen ved Axel Sørensen. 1904,s.71,noten,115,176.

682. SVANHOLT,O., En bog og dens historie. 1963,3.4,8,14.[Kr. 
Mikkelsens latinske læsebog og dens forhold til Madvigs 
latins ke s pr oglære•]

685. SVENSSON,A., Redaktør J.Jessen.Flensborg Avis,II. Tønder 
1958,s.155.

684. SØDRING,M.F., De fjerne ütemmer,!. 1908,3.255-256.[Madvig 
ved Universitetsjubilæet 1879.]

685. Sønderjyllands Historie fremstillet for det1 danske Folk. 
Under redaktion af Vilh. la Cour, Knud Fabricius, Holger 
Hjelholt og Hans Lund,I-V. 1950-42,Navne-, og stedregister 
ved H.J.H.Glædemark. 1945,3.61.
AnmeIde1s e s
Fink,Troels - HISTORISK TIDSSKRIFT,11.række,1,1944-46, 
s.475.

686. S ØREN SEN, AXEL, Thor Lange.(’’Mennesker i Litteraturens, 
Kunstens,Politikens og Videnskabens Tjeneste”,nr.11.) 
1915,s.21.
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687. S ØRENSEN, WILLIAM, Fromme Sjæles gode G jerninger. Videnskabe
lige Converteringer ved Kjøbenhavns Universitet,særligt 
i Geologi og Archæologi,belyste af William Sørensen.
1907,se registret s.503.

688. THAULOW,TH., Jacob Brønnum Scavenius Estrup.Hans Liv og 
Gerning 1825-1913. 1940,se navneregistret s.385.

689. THOMSEN,EJNAR, Hillerød i Litteraturen HILLERØDBOGEN. 
Udg.af Hillerød Byråd.Redigeret af Anders Uhrskov. 1948, 
s.415-417,419.[Madvig er desuden omtalt s.40 og 312.J

690. THOMSEN,EJNAR, Digteren og kaldet.Efterladte studier. 1957* 
s.206.[Jakob Knudsen,der vilde tage magisterkonferens 
i filosofi,bliver teolog under påvirkning af Madvigs ad
varsler i økonomisk retning.]

691. THOMSEN,VILH., Caspar Wilhelm Smith (1811-1881)[Sign.:] 
V.Th. - ILLUSTRERET TIDENDE,XXII,nr.1147,18/9 1881,s.629- 
630. - [Optrykt i FORF.] - SAMLEDE AFHANDLINGER,1,1919, 
s.177.

692. THOMSEN,VILH., Søren Sørensen - NORDISK UNIVERSITETSTID- 
SKRIFT, (utg. af L.Wåhlin),3.årg.,1902-03,s.130 - [Optrykt 
I FORF.] - SAMLEDE AFHANDLINGER,I,1919,s.204.

693. THOMSEN,VILH., Sprogvidenskabens historie.En kortfattet 
fremstilling. -* UNIV.FESTSKRIFT. 1902. - [Optrykt i FORF.] 
- SAMLEDE AFHANDLINGER,I,1919,se registret s.106.

694. THOMSEN,VILH., Nogle minder fra min studentertid -♦ MINDER 
FRA STUDENTERDAGENE.Redigeret af Erik Rindom. 1924,s.107-110

695. THORSEN,P.K., Afhandlinger og Breve.Udg.ved J.Byskov og Mari
us Kristensen,I-III. 1927-30,se navneregistret III,s.348.

696. THORSEN,SIGURD, Ernst Kaper.Efterladte Memoireblade.Liv og 
Virke. 1944,s.59.[Om Madvig og Siesbye.]

697. THORSØE,ALEX., Den danske Stats Historie fra 1814-1848 eller 
fra Freden i Kiel til Kong Kristian den Ottendes Død. 1879, 
s.567-568.

698. THORSØE,ALEX., Kong Frederik den Syvendes Regering,!. 1884, 
se registret s.751. - II. 1889,se registret s.1091.

699. THRIGE,S.B., Ungdoms-Erindringer -♦ MUSEUM,1891,I,s.118.

700. v.TREITSCKE,H., Deutsche Geschichte im 19. Jahrhundert,V. 
Leipzig 1894,3.569.["Der gelehrte Philolog Madvig,der Haupt
mann Tscherning,die Theologen Clausen und Monrad zeichnen 
sich durch ihren Fanatismus aus”.]

701. TROELS-LUND, Ét Liv.Barndom og Ungdom.Udg.af Knud Fabricius. 
1924,8.264.

702. UHRSKOV,ANDERS, Kulturbilleder fra Hillerød og Omegn 1801- 
48. 1955,3.19-23,58,70-71t75;se desuden registret s.148.
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703. v.URLICHS,L.,(ergänzt von Heinr.Ludw.Urlichs)9 Grundlegung 
und Geschichte der klassischen Altertumswissenschaft 
- HANDBUCH DER KLASSISCHEN ALTERTUMSWISSENSCHART,1,2.Auf
lage. München 1892,s.112-113.[Madvig og hollænderne ved 
Leiden Universitets jubilæumsfest 1875.]

704. URSIN,JOHANNES, Holger Drachmann.Liv og Værker,!. 1953,s.126.

705. USSING,HENRY, Min Livsgerning som jeg har forstaaet den.I. 
, 1939,s.l2.

706. USSING,J.L., Af mit Levned.Udg.af hans Sønner. 1906,s.24-25, 
52-35,57,59,82,105-116,119,126-127,129,151-133,144-148, 
155,160-161,165-166,170-171,196.

707. VERNER,KARL, Afhandlinger og Breve.Udg.af Selskab for ger
mansk Filologi.Med en Biografi ved Marius Vibæk. 1903,s 
299.[Citat af Madvig 9/9 1875:"ich liebe nicht diese 
comparativisten"•]

708. Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab 1742-1942.Sam
linger til Selskabets Historie.Udarbejdet af Asger Lomholt, 
I-IV. 1942-61,se registret II,s.587 og personregistret III, 
s.542.

709. Lærdomsmosaik.Samlinger til Let Kongelige Danske Videnska
bernes Selskabs historie.Af Asger Lomholt. 1962,s.8-9, 
26,50-51,63-64,70,82,91,97,109,112.

710. WAD,G.L., Fra Fyens Fortid.Samlinger og Studier,I-IV. 1916- 
24,se personregistret III. 1921(på omslaget:1920),s.416.

711. WAD,G.L., Om Hans Christian Andersens Slægt PERSONALHISTO- 
RISK TIDSSKRIFT,4.Række,V,1902,s.194[Om Madvigs selvbio
grafi. ]

712. WAD,LE0, Peder Christian Holm Wad.Bidrag til en jysk lærer
slægts historie. - PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT,13.række, 
V,1957,s.150,155.

715. WEGENER,C.F., Breve til T.A.J.Regenburg og M.H.Rosenørn. 
1845-49.Meddelte af Bjørn Kornerup -* DANSKE MAGAZIN,7. 
række,I,1956,s.258.

714. WEIS,FR., Professor,Dr.phil.Emil Christian Hansen.F.8.Maj 
1842 - D.27.August 1909.[Nekrolog] - TIDSSKRIFT FOR INDU
STRI,10.Aarg. ,1909,3.200.[Anekdote,måske tvivlsom.]

715. WELTZER,CARL, Biskop P.C.Kierkegaard.Nogle Linier i hans 
Bispegerning - KIRKEHISTORISKE SAMLINGER,6.række,IV,1942- 
44,8.522-523.

716. WELTZER,CARL, Omkr-ing Søren Kierkegaards Disputats -* KIRKE
HISTORISKE SAMLINGER,6.række,VI,1948-50,s.295-294,507-508.

717. WELTZER,CARL, Endnu lidt om Søren Kierkegaards Disputats 
- KIRKEHISTORISKE SAMLINGER,6.række,VI,1948-50,s.512,514.
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718. WERLAUFF,E.C., Historiske Efterretninger om det store kon
gelige Bibliothek i Kiøbenhavn.2.forøgede og fortsatte 
udg. 1844,s.379»[Madvig indtræder i en komité angående 
bibliotekets håndskriftsamling.Jfr.nr.1078.]

719. WERLAUFF,E.C., Historiske Antegnelser til Ludvig Holbergs 
atten første Lystspil.[2.udg.] 1858,3.422,note 15.[Op
lysning af Madvig om kortspillet Lanter.]

720. WERLAUFF,E.C., Erindringer af mit Liv -♦ MEMOIRER OG- BREVE, 
XIII. 1910,se registret s.212.

721. WINDING,KJELD, Treschow#Advokat - godsejer - politiker. 
1786-1869. Oslo 1951,se personregistret s.276.

722. [ZAHLE,P.C.] Peder Hjort.Et Tilbageblik i Anledning af Hun- 
dredaaret efter hans Fødsel.Mindeord fra Nærstaaende. 
1893,s.52-54.[Madvigs og Hjorts polemik.]

723. ZINCK,OTTO, Joachim Ludvig Phister.Et Teaterliv. 1896,s. 
176 ff.

724. ØSTRUP,!., Brygger,Kaptajn J.C.Jacobsen.(Mennesker i Litte
raturens , Kuns tens ,Po li tike ns og Videnskabens Tjeneste, 
VIII.) 1912,s.75,100.

725. AABYE,KAREN, Da stiftsprovsten forlangte at faa vinger af 
fløjl.Danmarks eneste skræddermester i præstekjoler,Hol
ger Voigt-Petersen fortæller om kirkedragten og mennesker 
der bærer den - BERLINGSKE TIDENDE 19/10 1958,s.8. 
[Heri om Madvig,der betalte klæder i månedlige afdrag 
til Carl og Martin Larsen,østergade 16.]

B.OMTALE AF MADVIG I SAMLINGER AF BIOGRAFIER AF DANSKE PERSONER, 
SKREVNE AF FORSKELLIGE FORFATTERE.

Dansk biografisk Lexikon tillige omfattende Norge for Tidsrummet 
1537-1814.Udg.af C.F.Bricka,l-19. 1887-1905.

726. Bd. l,s.4O4 -♦Baden,Jacob (ved M.Cl.Gertz).

727. Bd. l,s.412 -♦Baden,Torkil (ved M.Cl.Gertz).

728. Bd. l,s.421 -♦Bagger,Carl Chr. (ved H.Schwanenflügel).

729. Bd. 1,3.497-499 “♦Bang,Peter Georg (ved C.St.A.Bille).

730. Bd. l,s.5O3 -♦Bang,Thomas (ved M.Cl.Gertz).

731. Bd. l,s.533 -*Barfoed,Christen Thomsen (ved S.M.Jørgensen)•

732. Bd. 2,s. 50 -♦Bencltsen,Bendt (ved M.Cl.Gertz).

733. Bd. 2,s.316 -♦Bissen,Herman Vilhelm (ved Jul.Lange).

734. Bd. 2,3.332 -♦Bielke,Holger Frederik Rudolf (ved A.Thorsøe).
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735. Bd. 2fs.586 -»Blicher,Steen Steensen (ved Bertel Elmgaard).

736. Bd. 2,s.4O2 —Bloch,Carl Heinrich (ved Jul.Lange).

737. Bd. 2,s.434-435 -Bluhme,Christian Albrecht (ved C.St.A. 
Bille).

738. Bd. 2,s.450 -»Biædel,Nicolai Gottlieb (ved V.Schousboe).

739. Bd. 2,3.486-487 -Bojesen,Ernst Frederik Christian (ved 
M.Cl.Gertz).

740. Bd. 3,8.623 -Clausen,Henrik Nicolai (ved C.St.A.Bille) •

741. Bd. 4,s.139 -»Dahl,Frederik Peter Jacob (ved M.Lorenzen).

742. Bd. 4,s.488 -Elberling,Carl Wilhelm (ved M.Cl.Gertz).

743. Bd. 7,s.235 —Heiberg,Johan Ludvig (ved P.Hansen).

744. Bd. 7,3.248 -»Heiberg,Johanne Luise (ved P.Hansen).

745. Bd. 7,3.279 -Heinz elmann, Ludvig Gustav (ved H.R.Hiort- 
Lorenzen)•

746. Bd. 7,s.357 —Henrichsen,Rudolph Johannes Frederik (ved 
M.Cl.Gertz)•

747. Bd. 7,3.592 -»Holm,Rasmus Anton (ved Jul.Petersen).

748. Bd. 9,3.125 —Kellermann,Olaus Christian (ved C. Jørgensen).

749. Bd. 9,s.342 -»Kofoed,Marie (ved G.L.Grove).

750. Bd.lO,s. 33 -»Lange,Julius Henrik (ved Vald.Vedel).

751. Bd.10,s.191 —Lembcke,Christian Ludvig Edvard (ved Nic.Bøgh).

752. Bd.l2,s. 52 -Møller,Erik Høyer (ved L.Koch).

753. Bd.12,s.447 —Oppermann,Ludvig Henrik Ferdinand (ved C.A. 
Nissen)•

754. Bd.13,s.183 -Plum,Frederik (ved S.M.Gjellerup).

755. Bd.14,s.420 -Rumohr,Karl Friedrich Ludwig Felix (ved Ph. 
Weilbach).

756. Bd.15,s.151 —Schiødte,Jørgen Matthias Christian (ved Jonas 
Collin).

757. Bd.15,s.390 -Schurmann,Jens Christian (ved Joakim Larsen).

758. Bd.16,s.235.238 -Sponneck,Wilhelm Carl Eppingen (ved Emil 
Elberling)•

759. Bd.l7,s.212 —Thomsen,Adolf Theodor (ved H.R.Hiort-Lorenzen)•
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760. Bd.17,s.239 -»Thomsen,Vilhelm Ludvig Peter (ved Kr.Sandfeld 
Jensen)•

761. Bd.17,s.411 —Tillisch,Frederik Ferdinand (ved Emil Elber- 
ling).

762. Bd.18,s.121-123 -Ussing,Johan Louis (ved C.Jørgensen).

763. Bd.18,s.419 -»Wesenberg,Albert Sadolin (ved M.Cl.Gertz). 
[Efter et register i Kgl.Bibi.]

Dansk biografisk Leksikon,grundlagt af C.P.Bricka.Redigeret af 
Povl Engelstoft under Liedvirkning af Svend Dahl,1-27. 
1955-44.

764. Bd. l,s.610 -»Baden,Jacob (ved Hans Ræder).

765. Bd. l,s.617 -»Baden,Torkel (ved M.Cl.Gertz,revideret af Hans 
Ræder).

766. Bd. 2,s.4-5 -»Bagger,Carl Christian (ved Oluf Friis).

767. Bd. 2,s,361 -»Bendt s en, Bendt (ved LI.Cl.Gertz).

768. Bd. 3,s.153 -»Bi s s en, Her man Vilhelm (ved Sigurd Schultz).

769. Bd. 3,s.243 -»Blicher,Steen Steensen (ved Georg Christensen).

770. Bd. 3,8.265 -»Bloch,Carl Heinrich (ved 0.Andrup).

771. Bd. 3,8.332 -Biædel,Nicolai Gottlieb (ved V.Schousboe).

772. Bd. 3,8.398-399 “» Bojesen,Ernst Frederik Christian (ved 
M.Cl.Gertz)•

773. Bd. 4,8.300 -Brøndsted,Peter Oluf (ved K.Friis Johansen).

774. Bd. 5,8.297 -»Clausen,Henrik Nicolai (ved N.Neergaard).

775. Bd. 5.8.498 —Dahl,Frederik Peter Jacob (ved Marius Kristen
sen; •

776. Bd. 6,s. 76 -Drachmann,Anders Bjørn (ved Ada Adler).

777. Bd. 8,s.69-70 —Gertz,Martin Clarentius (ved Hans Ræder).

778. Bd. 8,s.253 -Gram,Frederik Terkel Julius (ved Frantz Dahl).

779. Bd. 9,8.561 -Heiberg,Johan Ludvig (ved Ada Adler).

780. Bd. 9,3.570 -Heiberg,Johanne Luise (ved Robert Neiiendam).

781. Bd.10,s.112 -Henrichsen,Rudolph Johannes Frederik (ved 
Hans Ræder)•

782. Bd.10,s.449 —Holm,Lars Jess (ved Flemming Dahl).

783. Bd.11,s.171 -»Høyer Liøller,Erik (ved Pr ed. Nørgaard) •
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784. BcL.ll,s,3O5 -♦Jacobsen,Jacob Christian (ved A.Fraenkel).

785. Bd.12,s.197 -»Jørgensen, Adolf Ditlev (ved Ellen Jørgensen).

786. Bd.12,s.213 -»Jørgensen,Christian Peter Julius (ved Hans 
Ræder)•

787. Bd.l3,s. 94 -»Kof o ed, Marie (ved S.Nygård).

788. Bd.13,s.590-591 -»Lange,Thor Næve (ved Carl Dumreicher).

789. Bd.15,s.210 -«Madvig,Johan Nikolai Agathon (ved Stig Juul
L osluulj).

790. Bd. 15,s.211-212 -«Madvig,Poul Anton (ved Hans Lund).

791. Bd.17,s.273 -*v.Nutzhorn,Henning Frederik Feilberg (ved 
Hans Ræder).

792. Bd.17,s.425 -Olsen,Frederik Christian (ved Carl S.Petersen).

793« Bd.18,s.354 -»Pingel,Johan Victorinus (ved Povl Engelstoft).

794. Bd.18,s.422 -»Plum,Frederik (ved Bjørn Kornerup).

795. Bd.20,s.554 -»Sandfeld,Jens Kristian (ved K.Barr).

796. Bd.21,s.153 -♦Schiødte, Jørgen Matthias Christian (ved S.L. 
Tuxen)•

797. Bd.21,s.438 -»Schurmann,Jens Christian (ved Chr.Buur).

798. Bd.22,s. 5 -»Siesbye,Oskar (ved Hans Ræder).

799. Bd.22,s.367 -♦Sponneck,Wilhelm Carl Eppingen (ved Povl En
gelstoft) •

800. Bd.23,s.328 -»Sørensen,Søren (ved Verner Seemann).

801. Bd.23,s.539 -»Thomsen (-Oldenswort),Adolph Theodor (ved Knud 
Fabricius)•

802. Bd.23,s.591 -»Thoms en, Vi Ih elm Ludvig Peter (ved Kr. Sandf eld).

803. Bd.23,s.629 -»Thorsen,Peder Goth (ved Svend Dahl).

804. Bd.24,s.583-584 -»Us sing, Johan Louis (ved Hans Ræder).

805. Bd.25,s.360 -Gesenberg,Albert Sadolin (ved. M.Cl.Gertz).

806. Bd.25,s.473 -»Whitte,Hans Kofod (ved M.Cl.Gertz).
[Et register som til 1.udgave findes ikkejfortegneIsen 
tilvejebragt på grundlag af forrige nr. med tillæg af 
velvillige oplysninger og egne iagttagelser•]

Københavns Universitet.-Indbydelsesskrift til Københavns Univer
sitets Aarsfest til Erindring om Kirkens Reformation.
[Selvbiografier af doktorer.]
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807. 1846. -Povelsen,Søren Ludvig,s.26.

808. 1856. -Wiehe,Frederik Wilhelm,s.73.

809. I860. -Smith,Caspar Wilhelm,s.98.

810. 1864. —Pingel,Johan Victorinus,s.55.

811. 1867. —Bang,Johannes Peter,s.209.

812. 1870. —Thomsen,Vilhelm Ludvig Peter,s.70.

815. 1872, -Dyrlund,Niels Kristian Folmer,s.97.

814. 1874. —Gertz,Martin Clarentius,s.54.

815. 1876. —Siesbye,Oskar,s.50-52.

816. 1877. —Heise,Carl Arnold Leopold,s.67.

817. 1883. —Sörensen,Sören,s.84.

818. 1883. -Gigas,Emil Leopold,s.92.

819. 1883. -disen,Björn Magnussen,s.101.

820. 1887. “♦Lange,Julius,s.59.

821. 1891. —Jespersen,Jens Otto Harry,s.140.

822. 1891. —Brachmann,Anders Bjørn,s.142.

823. 1900. -Goldschmidt,Martin Julius,s.137.

Københavns Universitet.-Levnedsbeskrivelser af de ved Kjøben
havns Universitets Firehundredaarsfest promoverede Dok
torer og Licentiater,meddelte af dem selv. 1879.

824. -Birch,F.C.C.,s.13.

825> —Fausbøll,M.V.,s.23.

826. -Heiberg,J.L.,s.47.

827. -Thorsen,P.G.,s.121-123.

828. -Madvig,J.N.,s.134-135.[= nr.31.]

829. —Schurmann,J.C.,s.l38.

Københavns Universitet.-Indbydelsesskrift til Kjøbenhavns Univer
sitets Fest i Anledning af Hans Majestæt Kong Christian 
IXfs Regeringsjubilæum den 15.November 1888. 
[Selvbiografier af Doktorer.]

830. —Hude,Kristian Karl Tulinius,s.211.

■’I. -»Jørgensen,Christian Peter Julius,s.219.
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Københavns Universitet»-Festskrift udg.af Københavns Universitet 
i Anledning af Universitetets Aarsfest. 
[Nekrologer.]

832. 1914,3.123-125, -»Siesbye Oskar (ved J.L.Heiberg).

833. 1927,8.139, -Thomsen,Vilh. (ved Holger Pedersen).

834. 1928,s.l20, -»Heiberg,Johan Ludvig (ved William Norvin).

835. 1929,3.85-86, -»Gertz,Martin Clarentius (ved William Norvin).

836. 1934,s.131, -J(5nsson,Finnur (ved J<5n Helgason).

837. 1935, s. 123, -»Dr achmann, And er s Bjørn (ved Carsten Høeg).

838. 1936,s.141, -»Hude,Karl (ved Carsten Høeg).

839. 1948,3.118, -»Blinkenberg,Christian (ved K.Friis Johansen).

840. 1961,s.l33, -»Høeg,Carsten (ved. Povl Johs. Jensen).

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab.-Oversigt over Det 
Kongelige Danske Videnskabernes Selskabs Forhandlinger.. 
[Mindetaler over afdøde medlemmer.]

841. 1878,s.88, -»Westergaard,Niels Ludvig (ved Vilh,Thomsen).

842. 1905,3.72-73, -Ussing,J.L. (ved J.L.Heiberg).

843. 1921-22,s.38, -Kinch,K.F. (ved J.L.Heiberg).

844. 1926-27,8.89-90,103, -Thomsen,Vilhelm (ved Kr.Sandfeld).

845. 1927-28,3.85-86, -»Heiberg,Johan Ludvig (ved A.B.Drachmann)•

846. 1929-30,3.49-50,59-60, -Gertz,Martin Clarentius (ved A.B. 
Drachmann)•

847. 1934-35,8.84, -Jdnsson,Finnur (ved Johs.Brøndum-Nielsen)•

848. 1935-36,s.127, -Drachmann,A.B. (ved Hans Ræder).

849. 1943-44,8.44, -»Jespersen,Otto (ved L. L. Hammer i ch) •

850. 1947-48,3.105-106, -Blinkenberg,Christian (ved Carsten Høeg).

851. 1959-60,8.90,101,103, -Ræder,Hans (ved Franz Blatt).

852. 1961-62,3.94, -Høeg,Carsten (ved Franz Blatt).
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IV.

BREVE FRA OG TIL MADVIG

[Signaturer:]

KB Bet kongelige Bibliotek

[Heri samlingerne:]
Abr. = Abrahams’ Samling
Additamenta (tidligere Universitetsbiblioteket,København)
Collinske Samling
Fotostaterede breve
Ny kgl. Samiing
Nyere brevs.= Nyere brevsamling,1.-2.række.

(D = danske; U = udenlandske)
Utilg. = Utilgængelige samlinger

MA Madvigs privatarkiv i Rigsarkivet

RA Rigsarkivet; de pågældende korrespondenters privatarkiver 
hvor intet andet er angivet.

Amsterdam UB = Universiteitsbibliotheek te Amsterdam 
Leiden UB = Bibliotheek der Rijksuniversiteit te Leiden 
Oslo UB = Universitetsbiblioteket i Oslo 
Uppsala UB = Universitetsbiblioteket i Uppsala 
Lund UB = Universitetsbiblioteket i Lund.

853. ABRAHAMS,N.C.L., professor

Fra M. 1 brev
1 brev

1831
1844

—KB Nyere Brevs.B.l.række 
-KB Abr.10.

1 brev 1862 -KB Abr.Fol.nr.147

854. ABLER,J.G., kabinetssekretær

Fra M. 4 breve 1836-46 —RA 

855• ALEXANDERSSON,A.M., professor,Lund.

Til M. 1 brev 1886 -Må

856. ALLEN,C.F., professor

Pra M. 1 brev 1867

Til M. 1 brev 1852

-KB Ny kgl.Samling 1622,4:o.

-KB Ny kgl.Samling 1622,Fol.
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857# ANCHER,CHR., overlærer,Rønne.

Til M. 1 brev 1859 -MA 

858. ANDRÆ,C.G., politiker.

Fra M. 1 brev 1851 -KB Ny kgl.Samling 3525 III,4:o.
2 breve 1851-53 —RA

Til M. 1 brev 1883 -MA

[Andræ,Poul, Geheimekonferensråd Carl Georg Andræ.Supple
ment og Person-Register. 1912,s.163-165,er aftrykt et 
brev fra Madvig til Andræ 3/4 1851 og dennes svar 4/4 
1851,se nr.341.]

859» ARNESEN,A.L., forfatter,kommitteret.

Til M. 1 udat.brev [stilet til digteren J.L.Heiberg.] 
-MA

860. AUBERT,L.C.M., filolog,professor,Christiania.

Fra M. 2 breve 1862-71 -Oslo UB,brevsamling 14,7.
1 brev 1862 -♦KB Fotostaterede breve.

Til M. 1 brev 1862 -MA 

861. AUBERT,L.M.B., jurist,professor,Christiania.

Til M. 2 breve 1871 -MA

862. BAHNS0N,J., krigsminister.

Til M. 1 brev 1885 -MA 

863« BAKE,JOHN, professor,Leiden.

Fra M. 1 brev 1862 (på latin)
-Leiden UB,BPh 1187.

[Aftrykt i Proosdij’s skrift,nr.99,s.45-47,med facsimile 
af de første linier.Brevet introducerer theologen Henrik 
Scharling,se:Scharling,Henrik, Theolog eller digter.Ung
domserindringer og Breve. 1917,s.346.J

864t BANG,J.H., overlærer,Sorø.

Til M. 3 breve 1873-75 -MA
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865* BANG,J.P., overlærer,dr.phil.,Kønne,senere Viborg.

Til M. 19 breve 1861-77 -MA

866. BARFOB,FREDERIK, forfatter.

Fra M. 6 breve 1845-71 -KB. Utilg.,73.

Til M. 1 brev 1850 -KB Ny kgl.Samling 1819 Fol.
1 brev 1850 -MA

867. BECKER,P.W., provst,dr.phil.,Kjøng.

Til M. 1 brev 1850 -MA

868. BENDTSEN,C.H.A., rektor,Ribe.

Til M. 11 breve 1850-74 -MA

869. BERG,CARL, rektor,Frederiksborg.

Fra M. 1 brev 1841 -KB Ny kgl.Samling 4127,4:o.

Til M. 2 breve 1864-75 -MA

[Brevene er trykt af Bjørn Kornerup i Personalhistorisk
Tidsskrift,11.række,I,se nr.543.]

870• BERGSTROM,AXEL, jurist,statsråd,Orebro•

Til M. 2 breve 1883-85 -MA

871. BILLE,CHR.H., gesandt.

Fra M. 1 brev 1850 -RA

872. BILLE,C.ST.A., redaktør,senere amtmand,Holbæk.

Fra M. 1 brev 1865 -KB Nyere brevs.D.l.række.

Til J.N.A.Madvig
1 brev 1886 -MA

873. BIRCH,F.C.C., rektor,Horsens,senere Metropolitanskolen.

Til M. 3 breve 1843-68 -MA

[Brev fra M. efter eksamen 1853 aftrykt i:Clausen,Claus, 
Horsens Statsskole 1532-1932. Horsens 1932,s.l62;se nr.
394. ]
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880.

881.
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- 73 -

BISSEN,H.V., billedhugger.

Fra M. 2 breve 1850-57 -KB Ny kgl.Samling 3541,4:o,I.

BISSEN,VILH., J.A.JERICHAU, TH.STEIN, A.W.SAABYE og LOUIS 
HASSELRIIS, billedhuggere.

Fra M. og Carl Floug fællesbrev 21/5 1877 om konkurrence 
om Kiels Juels monument —KB Nyere brevs.1).2 .række.

BLACHE,H.H., rektor,Aarhus.

Til M. 7 breve 1855-61 -MA

BLOCK,S.N.J., rektor Roskilde.

Til M. 6 breve 1852-51 -MA

BLOCH,V.A., rektor»Fredericia,senere Metropolitanskolen.

Fra M. 2 breve 1873 -KB Nyere brevs.D.

BLUHIÆE,O.A., udenrigsminister.

Fra M. 1 brev 1852 -RA

BOISEN,C.C., præst»Fredericia.

Til M. 11 breve 1849-50 -MA

BOJESEN,ADOLF, cand.theol.(søn af rektor E.F.C.Bojesen).

Til M. 1 brev 1864 -MA

BOJESEN,E.F.C., rektor,Sorø.

Fra M. 1 brev 1843 -KB Nyere brevs.D.l.række.

Til M. 5 breve 1841-48 -MA

BOJESEN,FREDERIKKE, f.Brenøe,enke efter rektor Bojesen.

Fra M. 1 brev 1865 -KB Utilg.,250.
[Hertil 2 breve 1873 fra M. til hendes svoger,grosserer
V.Smidt.]

884. B0NITZ,H., professor,Wien,
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Til M. 1 brev 1859 (på latin)
—KB Nyere brevs.U.l.række.

[Siesbye har noteret brevets anledning på brevet: Madvigs 
Emendationes Livianæ^ p.487 =2 p.594.]

885. BORGEN, B., rektor,Lie tropoli tanskolen.

Til M. 5 breve 1854-66 “»MA

[Vedlagt brev fra Borgen til overlærer C.Berg 15/6 1862.] 

886. BORRIES,CARL AUG., cand.philol.»Slesvig.

Til M. 1 brev 1851 -MA

887. BRAMMER,G.P., biskop.

Til M. 1 brev 1850 -MA

888. BRAVO,J., konsul, Rom.

Fra M. 1 brev 1869 -KB Ny kgl.Samling 1557,Fol

889. BRICKA,C.F., rigsarkivar.

Fra M. 4 breve 1885-85 -KB Ny kgl.Samling 2996,4:o.

890. BRINCK-SEIBELIN,J.C., konferensråd,medlem af udvalget om de 
geistlige lønninger.

1 brev 1861,stilet til H.N.Clausen
-MA

891. BRUUN,CHR., overbibliotekar.

Fra M. 2 breve 1856-84 —KB Ny kgl.Samling 5681,4so.

892. BRUUN,P.D. højesteretsassessor.

Fra M. 1 brev 1855 -RA l.afd.b.26 b.

895. BUGGE,S., professor,Christiania.

Til M. 2 breve 1859-86 -MA 

894. BUGGE,SOPHUS, professor,Christiania



- 75 -

Fra M. 7 breve 1867-75 “'MA
1 brev 28/2 1867 —Oslo UB,brevsamling nr.l
1 brev 14/1 1870 -Oslo UB,brevsamling nr. 2 

KB Fotostaterede breve.

Fra J.N.A.Madvig
3 breve 1866-69 -Oslo UB,brevsamling nr.2
1 brev 1907

Til M. 15 breve 1866-86 -MA

Til J.N.A.Madvig 
1 brev 1888 -MA

[Brevet fra M. 28/2 1867 aftrykt i Historiske Skrifter, 
tilegnede Ludvig Baae. 1904,nr.385,s.21-24;se noten samme 
sted s.17, og brevene nr.917 og 1102.]

895« BØGGILB,B.C., præst,Augustenborg.

Til M. 1 brev 1850 -MA

896. BØLLING,J.A., bibliotekar,

Fra M. 1 brev 1845 —KB Nyere brevs.B.l.række.

897. BØRRE,C.T., adjunkt.

Til M. 1 brev 1869 -MA 

898. CARLSEN,H.R., godsejer,indenrigsminister.

Fra M. 2 breve 1862 -CARLSENS PRIVATARKIV,GI.Køge- 
gård(registraturen s.56)

Fra J.N.A.Madvig
2 breve 1867-68 -CARLSENS PRIVATARKIV,GI.Køge- 

gård(registraturen s.56).

899* CAROLINE AMALIE, enkedronning.

Til M. 2 breve 1849-51 -MA

900. CASTENSCHIOLB,L., ritmester,Bernstorff.

Til M. 1 brev 1859 -MA 

901. CHRISTENSEN,RICH., dr.phil.

Fra M. 1 brev 1875 -KB Ny kgl.Samling 2421,4:o.
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Til M. 4 breve 1873 -MA

[Brevet fra M. 10/2 1873 aftrykt i: Danske Studier,1907, 
s.203-207;se nr.401.]

902. CLAUSEN,H.N., professor,minister.

Til M. 1 brev 1849 (med et "Entwurf") 
-MA

903. COBET,C.G., professor,Leiden.

Fra M. 1 brev 1886 (på latin) 
-»Leiden UB.BPh 1886.

[Brevet,der introducerer filologen J.L.Heiberg,er delvis 
aftrykt af Proosdij,nr.99,s.47.J

904* COLLIN,ELV., departementschef,etatsråd.

905. COLLIN,JONAS, finansdeputeret.

Fra M. 5 breve 1834-59 -KB Collinske Samling XXXI
6 breve 1866-72 -KB Collinske Samling XXXII
2 breve 1881 og u.år

-KB Collinske Samling XXXII

906. de CONINCK,A.L.C., kontorchef.

Fra M. 1 brev 1849 -KB Collinske Samling

907. DAGBLADETS REDAKTION

Til M. 1 brev 1860 -MA

908. DAHL,BASTIAN, norsk filolog.

Fra M. 1 brev 1851 —KB Nyere Brevs.D.l.række.

Til M. 2 breve 1832-33 -MA

Til M. 3 breve 1881-82 -MA

909. DAHL,F.C,»B., rektor,Slagelse.

Fra M. 3 breve 1858-75 -KB Ny kgl.Samling 4483,4:o.

910. DAHL,F.P<»J., overlærer,Frederiksborg.
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911. DAHLERUP,M.H.LUDVIG, stiftsprovst.

Era M. 1 brev 1879 —RA (Dahlerups arkiv,a.2)

912. DAUGAARD,J.B., biskop,Ribe.

Til M. 2 breve 1850-51 -MA

913. DAVID,C.N., nationalbankdirektør.

Fra M. 1 brev 1851 -KB Collinske Samling IV

914. D0RPH,N.V., rektor,professor,teaterdirektør•

Til M. 1 brev 1849 -MA

915* DREWSEN,CHR., papirfabrikant.

Til M. 1 brev 1842 -KB Ry kgl.Samling 1453 Fol.

916. DAA,LUDVIG KRISTENSEN, historiker,professor,Christiania.

Til M. 2 breve 1868-69 -MA

917* DAA,L.K., professor; SOPHUS BUGGE,professor; L.M.B.AUBERT 
profe s s or; V.B.NICOLAYSEN,kgl•fuldmægtig, Chris tiania•

Fra M. 1 brev 28/2 1867 -Oslo UB,brevsamling nr.l.

[Aftrykt i:Historiske Skrifter,tilegnede Ludvig Daae. 
1904,nr.385,s.17-20,og brevene nr.894 og 1102.J

918. DAAE,LUDVIG, historiker,professor,Christiania.

Fra M. 5 breve 1875-86 -Oslo UB,brevsamling nr.l.

Til M. 1 brev 1879 -MA

919. ELBERLING,C.W., rektor.

Fra M. 29 breve 1831-57 -KB Ny kgl.Samling 1560 Fol.

Til M. 14 breve 1832-62 -MA

920. ENGELSTOFT,C.TH., biskop.

Fra M. 3 breve 1851-71 -RA
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921. ENGELSTOFT,L., historiker,konferensråd.

Fra M. 2 breve 1837-41 -RA

Til M. 1 brev 1848 -KB Ny kgl.Samling 2336,11,4:o.
3 breve 1848-50 -MA

922. Erkjendtlige Medborgere og hengivne Venner [givere af Mad
vigs udenlandsrejse,1869]•

Til M. 1 brev 1/2 1869 -MA

Madvigs tak i koncept og
afskrift 3/2 1869 -MA

[Givernes navne er meddelt: MADVIG I,s.l32 og 181,note 122.]

923. ERSLEV,KRISTIAN, historiker,professor,rigsarkivar.

Fra M. 1 brev 1884 -KB Utilg.146.

924. ERSLEW,TH.H., litteraturhistoriker.
Fra M. 1 brev uden år -KB Ny kgl.Samling 1205d

925. ESPERSEN,J.C.S., rektor,Rønne.

Til M. 3 breve 1853-58 -MA

926. FALBE,C.F., kammerherre.

Fra M. 1 brev 1857 —KB Nyere brevs.D.l.række.

927. FEILBERG,LUDVIG, filosof.

Til M. 1 brev uden år -KB Ny kgl.Samling 4573,1.3.4:o.

928. FIBIGER,O.D., overlærer,Metropolitanskolen.

Til M. 1 brev (erklæring) uden år
-MA

929. FILOLOGMØDE,!.NORDISKE,København 1876.

Fra M. 1 brev uden år -KB Utilg.168.

930. DET FILOLOGISK-HISTORISKE SAMFUND (formanden:cand.philol. 
Christian Jørgensen).
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Fra M. et brev 11/11 1879—KB Det filologisk-historiske Sam
funds arkiv 1879.

[Aftrykt: Spang-Hanssen,E., Det filologisk-historiske
Samfund. 1954,nr.674.]

931. FLEMMER,H.M., rektor,Frederiksborg.

Til M. 3 breve 1849-61 -*MA

[Brevene er aftrykt af Kornerup,Bjørn -* Personalhistorisk
Tidsskrift,11.række,I,1940,nr.543,s.16-27.]

932. FOGTI'.IANN,N., biskop,Aalborg.

Til M. 1 brev 1851 -MA

938. FORCHHAMMER,J.G., professor.

Fra M. 2 breve 9/11 1849
19/5 1864—KØBENHAVNS UNIVERSITETS MINERA

LOGISKE MUSEUM.

934. FORCHHAMMER,JOHANNES, rektor.

Fra M. 1 brev 1880 -»KB Nyere brevs.B.l.række.

Til M. 16 breve 1852-86 -*MA

935. FRANCKE,G.C.TH., corrector,Flensborg.

Til M. 1 brev 1848 -*MA

936. FRANCKEN,C.M., professor,Leiden.

Til M.s 80 års fødselsdag 7/8 1884 og M.s tak.

[Aftrykt i Franckens nekrolog,nr.47.]

937. FREDERIK VII.

Til M. 1 brev 1850 -»KB Ny kgl.Samling 3342,4:o.

938. FREUCHEN,OLE JOH., provst,Fakse•

Fra M. 6 breve 1849-50 -MA

Til M. 1 brev 1849 -MA
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939. FRYXELL,ANDERS, historiker.

Til M. 1 brev 2/2 1862 (koncept) 
-»Uppsala UB,X.240.Folio Pap.

940. GAD,P.E.STENERSEN, biskop,Odense.

Til M. 4 breve 1848-51 -*MA

941. GADE,N.V., komponist.

Fra M. 5 breve 1850-79 -KB Ny kgl.Samling 1716,A 2,Fol.

942. GEEL,JACOB, professor,Leiden.

Fra M. 2 breve 1847-50 -»Leiden UB,B Ph 2246.

[Brevene er aftrykt i udtog af van Proosdij,nr.99,s.43-44.]

943. GEFFROY,AUGUSTE, fransk historiker.

Til M. 1 brev 1877 —KB Nyere brevs.U.l.række•

944. GEORGIEWSKY,A., statsråd,St.Petersborg.

Til M. 5 breve 1875 -MA

945. GERTZ,M.CL., professor,

Fra M. 2 breve 1874 og udat. 
-»KB Ny kgl.Samling 3759 4:o.

Til J.N.A.Madvig 
1 brev 1886 -<MA

946. GJESSING,G.A., rektor,Christianssand.

Til M. 1 brev 1877 -MA

947. GOOS,C., professor,

Fra M. 1 brev (koncept) 1884
-»MA

Til M. 1 brev 1884 -MA 

948. GRUNDLOVSVÆRNEFORENINGENS bestyrelse.

Til M. 1 brev 1855 -MA
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949. HALL,C.C., politiker

Til M. 1 brev 1883 -»MA

950. HALM,KARL, biblioteksdirektør,München

Fra M. 1 brev non.mart. 1855
-»München STAATSBIBLIOTHEK, (Auto- 
grapha).

2 breve 26/5 1855
29/4 1873-Berlin STAATSBIBLIOTHEK,(Samm

lung Barmstaedter,2 b,1830).

1 brev 13/4 1859-Zürich ZENTRALBIBLIOTHEK.

1 brev 6/3 1848 til unavngivet tysk professor 
(Ciceroudgiver) -»KB Nyere brevs.D.l.række• [Synes 
efter E 301 (Madvigs bidrag til Halms udgave) at 
være rettet til Halm.]

Til M. 2 breve 1855 “‘KB Nyere brevs.U.l.række.

951. HAMMERIOH,MARTIN, skolebestyrer,professor.

Til M. 1 brev 1838 -MA

952. HANS, prins af Danmark.

Til M. 1 brev 1881 -MA

[med afskrift af hans faders brev 2/3 1826 til datteren 
prinsesse Frederike af Slesvig-Holsten-Bech,enkebaronesse 
Richthofen i Schlesien.]

953. HANSEN,CHRISTIAN, arkitekt,professor.

Fra M. 1 brev 1864 -KB Nyere brevs.D.2.række.

954. HANSEN,J.O., konferensråd.

Til M. 3 breve 1849-50 —MA

955. HANSTEEN,CHRISTOFFER, professor,Christiania.

Fra M. 3 breve 1855 —Oslo,OBSERVATORIET.

Til M. 2 breve 1855 -MA
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956.

957.

958.

959.

960.

961.

962.

963.

HARBOU,JOHANNES W.A., officer.

Fra M. 1 brev 1886 -♦RA

HARTMANN,J.P.E., komponist.

Fra Ivl. 1 brev 1850 -»KB Ny kgl.Samling 3392,4:o.

HAUCH,A.G.Ø., rektor.

Fra M. 1 brev (koncept)
1884 “*ivIA

Til M. 1 brev 1884 -*MA

HEEGAARD,S., professor.

Fra M. 3 breve 1862-72 
og udat. -♦KB Nyere brevs.D.2.række.

Til M. 4 breve 1866-81 -*MA

HEFTYE,TH.J., grosserer,Christiania.

Til M. 1 brev 1861 -MA

HEIBERG,JOHAN LUDVIG, digter.

Fra M. 5 breve 1838-51 —RA

Til Li. 7 breve 1849-50 ^1A

[Alle 5 breve fra Madvig og 5 af de 7 breve til Madvig
er aftrykt i Borup,Morten, Breve og Aktstykker vedrøren
de Johan Ludvig.Heiberg,V. 1950,s.388 og 390,brevregistre
ne. Jvf.nr.458.]

HEIBERG,J.L., filolog.

Fra M. 2 breve 1885-86 —KB Ny kgl.Samling 4417,4:o.

[Det sidste brev uden årstal,dateret efter brevet til 
Cobet,nr.903.]

HEIBERG,JOHANNE LUISE, s kue spillerinde.

Fra M. 17 breve 1860-84 —RA

Til M. 8 breve 1860-79 -MA
1 brev 1864 —KB Ny kgl.Samling 3342,4-o.
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[2_af brevene fra Hadvig og 4 breve til Madvig er aftrykt 
isbahbek, Just, (Udg.) Breve fra og til Johanne Luise Hei
berg,I-II. 1855.Jfr.nr.465.]

[Brevet til Madvig 18/11 1879 er facsimileret ovf.nr.97. 
s.27.]

964. HENRIOHSEN,LOUISE, enke efter rektor R.J.F.Henrichsen.

Til M. 1 brev 1871 -MA

965. HENRICHSEN,R.J.F., rektor,Odense.

Fra M. 55 breve 1851-71 -MA

Til M. 55 breve 1852-71 -MA

966. HERHOLDT,J.L., arkitekt.

Fra Li. 1 brev 1855 —KB Ny kgl.Samling 1905 Fol.

967. HERTEL^H.W., provst for Haderslev provsti.

Til M. 1 brev 1849 -MA

968. HERTZ,HENRIK, digter.

Fra M. 1 brev 1865 —KB Ny kgl.Samling 1706.V.Fol.
1 brev 1865 •KB Nyere brevs.D.l.række

Til M 5 breve uden år (koncept)
-»KB Ny kgl.Samling 1706.III.Fol

969. HJORT,PEDER, forfatter,professor.

Fra M. 1 brev 12/6 1856 trykt i:Udvalg af Breve fra Hænd
og Quinder ... til P.Hjort.II 
1867,s.415-414,jvf.nr.479.

Til M. 1 brev 1849 -KB Ny kgl.Samling 5542,4:o.

970. HOLM,C.F., toldkasserer,Horsens.

Til M. 1 brev 1866 -MA

971. HOLMSTEDT,S., adjunkt,Frederiksborg.

Til Li. 1 brev 1855 -MA
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972. HUNDRUP,F.E., overlærer,personalhistoriker

Fra M. 1 brev (mellem 1827 og 1836)
-RA

973. HØYEN,N.L., kunsthistoriker.

Fra M. 1 brev 1851 -KB Ny kgl.Samling 1537 Fol.

974. HAANDVÆRKERFORENINGEN I KJØBENHAVN, Bestyrelsen for.

Til M. 1 brev 1848 -MA

975. INGERSLEV,C.F., rektor.

Til M. 16 breve 1846-64 -MA

976. JACOBSEN,J.C., brygger.

Fra M. 1 brev (koncept)
1886 -MA

Til M. 2 breve 1886 “«MA.

977. JAHN, dr.[antagelig JAHN,JOH.CHR., udgiver fra 1831 af Neue
Jahrbücher für classische Philologie und Pädagogik.]

Fra M. 1 brev 1837 -KB Nyere brevs.D.l.række (ved 
breve til A.S.Wesenberg)

978. JENSEN,J.TH., cand.philol

Til M. 3 breve 1875-83 -MA 

979. JESPERSEN,H.A., præst

Til M. 12 breve 1848-79 -MA

980. JOHANSSEN,J., stipendiat,Christiania

Til M. 1 brev 1871 —MA

981. JOHNSEN,BJARNE, rektor,Reykjavik

Til M. 2 breve 1852-62 -MA 

982. JÖNSSON,FINNUR, professor
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Fra LI. 1 brev 1885 -KB Utilg.150.

983. JØRGENSEN,CHRISTIAN, adjunkt,dr.phil.

Fra Li. 3 breve 1885 -KB Ny kgl.Samling 1724 Fol

984. JØRGENSEN,G.S., rektor,Rønne•

Til M. 4 breve 1864-71 -MA

985. KALKAR,C.A.H., provst,Gladsaxe.

Til M. 3 breve 1849-60 -MA

986. KALKAR,OTTO, præst.

Pra M. 1 brev 1881 -»RA

987. KALL,C.G., kammerråd,dr.juris•

Til M. 1 brev 1850 —MA

988. KLEISBORPF,L., overlærer.

Pra M. 1 brev 1869 -KB Ny kgl.Samling 4199,4so

989. KNUTH,P.M., lensgreve.

Til M. 2 breve 1853 -MA

990. KOCH,JØRGEN HANSEN, arkitekt.

Fra M. 5 breve 1849-51 -KB Ny kgl.Samling 2335,Fol

991. KOLLERUP ROSENVINGE,J.L.A., professor.

Pra M. 1 brev 1838 —KB Nyere brevs.B.2.række•
1 brev 1850 -KB Ny kgl.Samling 3101,4:o

992. KREBS,C., overlærer,Metropolitanskolen.

Til M. 2 breve 1859-60 -MA
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993. KRIEGER,A.F., højesteretsassessor

Fra M. 45 breve 1851-85 
4 breve 1876-86 

udat.

Til Ivl. 28 breve 1851-86

*RA, Tillæg A

-4ÆA

Til J.N.A.Madvig
1 brev 23/4 1886 -MA

994. KROHN,F.C., medaillør.

Fra Ivl. 1 brev 1848 -KB Ny kgl.Samling 2571,Fol.

995. KRUGER,H.A., Bevtoft,medlem af den tyske rigsdag.

Fra M. 1 brev 1877 —RA

Til M. 2 breve 1873-79 -‘MA

KULTUSMINISTERIET,se: MINISTERIET FOR KIRKE- OG UNDER VIS NINGS VÆ
SENET

996. KØBENHAVNS UNIVERSITET

Fra M. 1 brev til Konsistoriums medlemmer
25/2 1867 -MA

1 brev til kollegerne ved Universitetet (autogra- 
feret)

28/11 1879 -MA

Til 1 brev fra Konsistorium
26/8 1848 -MA
(fritagelse for hvervet som bibliotekar)

997. KØBENHAVNSKE VALGMÆND TIL LANDSTINGET

Til M. 1 brev 2/8 1854 -MA 

998. KØBENHAVNSKE VALGMÆND TIL LANDSTINGET

Til M. 1 brev 29/9 1874 
[jfr.nr.267] -MA

999. KØNIGSFELDT,J.P.F., overlærer,Frederiksborg

Til M. 1 brev 1864 -<A
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1000, LANGE,PR., overlærer,Vordingborg.

Til M. 2 breve 1834 
udat • -»MA

1001. LANGE,JULIUS, kunsthistoriker,professor.

Fra M. 1 brev 1881 -»RA (F.Meldahls arkiv).

1002. LANGE,THOR, filolog og digter,russisk statsråd.

Til M. 4 breve 1875-84 (det første medunderskrevet af 
William Nor up)

[Brevene 10-22/2 og 5-17/9 1876 er - lidt forkortet - 
aftrykt i Spang-Hanssen,E., Under Madvigs auspicier ...
1952,s.66-73,115-121.Jvf.nr.673.]

1003. LARSEN,H.F., overretssagfører.

Til J.N.A.Madvig 1886 -MA

1004. LARSEN,J.E., professor.

Fra M. 1 brev 1849 -RA

1005. LASSEN,JULIUS, professor.

Til M. 1 brev 1886 -MA

1006. LEFOLII,H.H., rektor.

Til M. 16 breve 1846-86
samt 1 brev

til J.N.A.Madvig -MA

1007. LEHMANN,ORLA, politiker.

Til M. 2 breve 1868
udat• -MA

1008. LEVETZAU,J.G., overhofmarskal.

Til M. 3 breve 1849 -MA

1009. LEVIN,ISRAEL, literat.

Til M. 1 brev 1853 -KB Ny kgl.Samling 1730,II.Fol
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1010. LEVY,MARTIN, sekretær i finansministeriet.

Fra Li. 1 brev 1859 -KB Ny kgl.Samling 2632,4:o.

1011. LINDBERG,J.C., dr.phil.,præst.

Fra M. 1 brev uden år -4CB Nyere brevs.D.2.række.

1012. LISTOV,CHR., rektor.

Til M* 7 breve 1851-75 -MA

1013. LIUNGE,A.P., forfatter,redaktør.

Fra M. 1 brev 1832 -KB Ny kgl.Samling 4336,4:o.

1014. L0RCK,C.B., boghandler,dansk generalkonsul,Leipzig.

Fra M. 1 brev 1856 —KB Nyere brevs.D.2.række.

1015. LORENZ,AUGUST, tysk filolog.

Til M. 18 breve 1860-68 -MA

1016. LUND,G.F.V., rektor.

Til M. 11 breve 1845-74 -MA

1017. LYSANDER,A.TH., professor,Lund.

Til M. 3 breve 1868 -MA

1018. LÖFSTEDT,EINAR, professor,Uppsala.

Til M. 1 brev 1875 -MA

1019. LOKKE,JOH., adjunkt,Christiania.

Til M. 1 brev 1872 -MA

1020. LAALANDS GEJSTLIGHED

Til M. 1 brev 3/5 1850 -MA
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1021. KOMITEEN FOR MADVIGS MINDESMÆRKE I SVANEKE

Til M. indbydelse til afsløringen
7/8 1874 -MA

(dateret Almindingen 12/8 (!) 1874)

1022. MADVIG,P.A., fysikus,Haderslev.

Fra M. 1 brev 1860 ->RA (Regenburgs arkiv under J.N.
Madvig

Til M. 1 brev 1886 HU

1023• MAGNUSSON,FINN, professor,geheimearkivar•

Fra M. 3 breve 1833-39 -RA

1024. MAGNUSSON,GlSLI, adjunkt, og JØN THORKELSSON, rektor,Rey
kjavik.

Til M. 1 brev 1867 -MA

1025. MANNHEIMER,J.N., grosserer.

Til J.N.A.Madvig
1 brev 1886 HU

1026. MARCKMANN,J.W., præst.

Fra M. 2 breve 1849-54 —KB Nyere brevs.D.2.række.

1027. MELDAHL,F., arkitekt,kammerherre.

Til M. 2 breve 1881 HU

1028. de MEZA,CHR.JULIUS, general.

Til M. 1 brev 1850 HU

1029. MINISTERIET FOR KIRKE- OG UNDERVISNINGSVÆSENET

Til M. 1 brev 13/10 1853 
(med 1 bilag) HvIA

Fra M. 1 brev 8/8 1861 (fragment), af trykt af Kornerup,
Bjørn, Personalhistorisk Tidsskrift,11.række, 
I,s.28.[Jfr.nr.543.]

1030. MOHREjftlEIM,A.P. , bar on, rus sisk gesandt
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Til M. 2 breve 1879 -MA

1031. MOLBECH,CHRISTIAN, professor.

Fra M. 7 breve 1833-57 -KB Ny kgl.Samling 2336,4:o (ved 
breve fra Fr.Paludan-Hüller).

Til M. 1 brev uden år
2 breve 1847-51
4 breve 1847-49 
(koncepter)
2 breve 1837-51

-♦KB Collinske Brevsamling IV,6
-♦KB Collinske Brevsamling V,2
-♦KB Ny kgl.Samling 2336,4 so (ved 
breve fra Fr.Paludan-Hüller).

1032. MOLBECH,CHR.K.F., forfatter.

Fra M. 2 breve 1872-82 ->KB Ny kgl,Samling 3526,4:o 

1033* MOLTKE,ADAM VILH., lensgreve.

Til M. 2 breve 1850-51 (vedlagt en indstilling fra pro
fessor Christian Paulsen og dr.jur.A.C.I.Schmid 
om det fremtidige studium af slesvigsk ret)

-MA

1034. MONRAD,D.G., biskop.

Til M. 2 breve 1848-50, 
1 udat. -MA

1 brev 1874 “♦KB Ny kgl.Samling 3342,4:o

1035. MUHLENSTETH,H., Ribe.

Til M. 1 brev 1866 -MA

1036. MULLER,LUDVIG, numismatiker.

Fra M. 1 brev 1844 -KB Ny kgl.Samling 3748,4:o

1037. MYNSTER,J.P., biskop.

Fra M. 1 brev 1849 —KB Ny kgl.Samling 2312,4:o 

1038. MØHL,C., borgmester,Frederiksborg.

Fra M. 3 breve
(15/8 1857 
26/6 1859
3/7 1865)

Privateje - Regest og afskrift 
af det første:
-♦KB Nyere brevs.D.2.række. 
(de to sidste om familiebesøg).



- 91

1039* MØLLER,P.L., forfatter.

Fra M. 1 brev udat.
(1847-48?)-KB Nyere brevs.D.2.række.

1040. MØRCH,B.H., adjunkt,Frederiksborg.

Til M. 1 brev 1834 -^IA

1041» MØRCH,M., præst,Rejsby.

Til M. 1 brev 1849 -MA

1042. NELLEMANN,J.M.V., justitsminister.

Til M. 1 brev 1879 ^IA

1043. NICOLAYSEN,V.B., kgl.fuldmægtig,Christiania.

Til M. 1 brev udat. -»MA

1044. NIELSEN,FREDERIK, biskop.

Fra M. 1 brev 1885 -KB Utilg.155.

1045. NIELSEN,N.P., kgl.skuespiller.

Fra M. 1 brev

1 brev

1849

1850

-»Berlin STAATSBIBLIOTHEK, (Auto« 
grapha)•

-•KB Nyere brevs.D.l.række.

Til M. 1 brev 1850 -MA

1046. NIELSEN,T.N., præst,Ramløse.

Til M. 1 brev 1851 -MA

1047. NISSEN,HARTVIG, skolemand,Christiania.

Til M. 1 brev 1865 -MA

1048. NORDISK TIDSSKRIFT FOR FILOLOGI

Fra M. 1 brev 1877 —KB Ny kgl.Samling 4291»IH>4so
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1049* NORUP,WILLIAM, cand.philol.,gymnasielærer,Voronesh.

Til M. 9 breve 1875-83 -MA

[Brevene 25/4 1875,6-18/2 1876 og 9-21/1 1877 er aftrykt 
af Spang-Hanssen,E., Under Madvigs auspicier ... 1952,s. 
55-54,55-59,142-145;udtog af senere breve s.145-147.Jvf. 
nr.675.]

1050. OLSEN,BJORN MAGNUSSON, rektor»Reykjavik.

Til M. 2 breve 1885-86 -‘MA

1051. OLSEN,EMIL, filolog,overlærer,Christianssand»senere Tøns
berg.

Til M. 1 brev 1867 -€vIA 

1052. OLSEN,?.C., rektor,Viborg.

Fra M. 4 breve 1826-55 -KB Ny kgl.Samling 5998,4:o

Til M. 3 breve 1854-66 -»MA
1 brev 1840 -KB Ny kgl.Samling 3998,4:o
(også til H.N.
Clausen)

1055. OPPERMANN,LUDVIG, overlærer»senere professor,Aarhus.

Til M. 5 breve 1847-49 -MA

1054. OSSININ,J., professor,skoledirektør,St.Petersborg.

Til M. 1 brev 1874,samt
1 brev til Thor
Lange 1874 -MA

[Brevet til Madvig 7-19/2 1874 er aftrykt af Spang-Han ssen, 
E. Under Madvigs auspicier ... 1952,s.15-15.Jvf.nr.675.]

1055. OSTERMANN,J.A., overlærer,Frederiksborg.

Til M. 2 breve 1854-64 -MA

1056. OXHOLM,0.0’NEILL, overhofmarskal,generalmajor•

Fra M. 1 brev 28/12 1865-MA
(aftrykt LE 565-71)
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1057.

1058.

1059.

1060.

1061.

1062.

1063.

1064.

1065.

1066.

PALUDAN-MULLER, C., rektor.

Til M. 11 breve 1853-63 "'MA

[8 af disse aftrykte,se ovf.nr.630.]

PALUDAN-MULLER,PR., digter.

Til M. 1 brev 1850 -"KB Ny kgl.Samling 3342,4$o.

PAULSEN,CHRISTLAN, professor,Piensborg.

Til M. 1 brev 1849 —•MA

PINGEL,VIGTORINUS, overlærer,dr.phil.,Ketropolitanskolen.

Pr a M. 1 brev 1862 -RA

Til M. 1 brev 1876 -MA
1 brev 1876 —KB Additamenta 1215,4:o.

PIO,JEAN, skolebestyrer,professor.

Til M. 3 breve 1862-68 -'MA

PLOUG,CARL, redaktør,digter.

Pra M. 3 breve 1871-78
og uden år -»KB Ny kgl.Samling 3316,4:o.

POVELSEN,S., rektor.,Roskilde.

Til M. 1 brev 1868 HU

QUAADEjG.J., dansk gesandt,Berlin.

Til M. 1 brev 1883 HU

RAVNKILDE,NIELS, komponist.

Pra M. 4 breve 1847-86 HKB Ny kgl.Samling 3019,4:o.

REEDTZ,H.C., udenrigsminister.

Pra M. 1 brev 1850 -"RA
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1067. REGENBURG,TH.A.J., stiftamtmand.

Fra ra. 6 breve 1851-81 -RA

Til M. 5 breve 1851-81 -»MA

1068. REICH,C.E., krigsminister.

Fra M. 1 brev 4/7 1864 —KB Nyere bre vs. B.l. række.

1069« RENCK,D.A., fabrikant,Neumünster.

Til M. 1 brev 1861 -MA

1070. RICHARDT,CHRISTIAN, præst,digter.

Fra M. 1 brev 1878
1 brev 1879

-KB Ny kgl.Samling 5688,4:o.
-RA (Angul Hammerichs arkiv II)

1071. RIGSRAADETS FINANTSUDVALG

Fra M. 1 brev 1862 —RA (A.F.Kriegers papirer).

1072. RIIS,N.E., overlærer,Ribe9

Til M. 5 breve 1866-72 -MA

1075. ROHMANN,J.L., provst,Rønninge.

Fra M. 15 breve 1826-50 -Odense LANDSARKIVET.

Til M. 15 breve 1852-51 -MA

[Brev fra Madvig 12/5 1841 aftrykt i "Danske politiske
Breve",nr.402,11,s.50.]

1074. ROSENØRN,M.H., stiftamtmand.

Fra M. 1 brev udat. -RA

1075. ROTHE,AUGUST, professor,Sorø.

Til M. 2 breve 1850-51 -MA

1076. ROTHE,P.C., stiftsprovst.

Fra M. 1 brev 1867 —KB Ny kgl.Samling 5512,4:o.



1077* RUBELBACH,A.G., præst.

Fra M. 1 brev 1837 ~*KB Ny kgl.Samling 4446,4:0.

1078. v.RUM0HR,KARL F., kammerherre,Trenthorst.

Fra E. 2 breve 7/12 1841
16/1 1842—Amsterdam UB,Schenking Diedrichs 

Scandin.Landen.Nr.132 C,r.1-2.

[Om anledningen:Werlauff,E.C., Historiske Efterretninger 
om det store kongelige Bibliothek.2...udg. 1844,s.378 ff.]

1079« RØRDAM,H.CHR., præst,Fredericia.

Til M. 1 brev 1850 -MA 

1080. RøRDAM,H.F., præst.

Fra M. 3 breve 1878-85 -KB Ny kgl.Samling 2987,4:o.

1081. SAMFUNDET TIL DEN DANSKE LITERATURS FREMME

Fra M. 26/10 1843 -KB Ny kgl.Samling 1538,6 b.Fol. 
(påtegning på et brev fra F.C.Olsen)

1082. SCAVENIUS,PEDER BRØNNUM, godsejer.

Fra M. 1 brev 1863 —RA 

1083. SCHARLING,C.E., professor.

Til M. 2 breve 1848 -MA 

1084. SCHEEL,A.W., generalauditør.

Fra M. 4 breve (koncepter) 
1849-50 -MA

Til M. 4 breve 1850 -MA

[Af brevene fra Madvig er 1/2 og 11/6 1850 aftrykt LE, 
s.334-341,346-352,de 4 breve til Madvig LE,s.324-334, 
342-346,352-360.]

1085. SCHEELE,L.N., geheimekonferensråd.

Fra M. 1 brev 1860 (koncept) 
-MA

Til M. 2 breve 1860 -MA
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1086. SCHIERN,F., professor,

Til M. 2 breve 1865 —KB Utilg.250,10.

1087. SCHIØDTE,J.M.C., zoolog.

Fra M. 4 breve 1848-69 -KB Ny kgl.Samling 1726,Fol.H.

[Gosch,C.C.A., Jørgen Christian Schiødte,!. 1898,s.545- 
557,aftrykker brev fra Madvig 21/12 1848 og 2 breve til 
Madvig fra Schiødte 20/12 og 25/12 1848.Jvf.nr.457.]

1088. SCHOUW,J.F., professor.

Fra M. 5 breve 1851-50 -»KB Ny kgl.Samling 1529,1.Fol.

Til M. 1 brev 1850 -’MA

1089. SCHREINER,EMIL, grosserer,Christiania.

Fra M. 1 brev (koncept)
-MA1874

Til M. 4 breve 1862-75 -MA

1090. SCHRØDER,I.H., bibliotekar.

Fra M. 2 breve 1847 -♦Uppsala UB,løse breve G 268 g.

1091. SCHURMANN,J.C., seminarieforstander,Skårup.

Til M. 5 breve 1851 -MA

1092. SIESBYE,OSKAR, dr.phil.

Pra M. 74 breve 1854-86 -»KB Additamenta 220,8vo.
-»KB Nyere brevs .D.2 .række1 brev 1858

Til M. 83 breve 1858-86
1 brev 1874
1 brev 1884

-KB Additamenta 220,8vo
-MA
-♦KB Additamenta 219,8vo

[Facsimile af brevet fra Madvig 2/9 1856 hos:Krarup,Al
fred, Katalog over Universitetsbibliotekets Haandskrifter 
I, 1929,3.115. - Breve fra Madvig 15/6 1869,10/4 1875, 
15/8 1876 aftrykt hos Spang-Hanssen,E., nr.672,s.16-17,67 
og 105;breve til Madvig 26/8 1875 og 7/1 1876 samme sted 
s.80 og 58-40;det sidste brev er tillige trykt i ’’Til
skueren'1,1914, s .527 ff.]
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1093« SIMONY,C.F., stiftamtmand.

Fra M. 3 breve 1852-60 
og u.år -RA

1094. SKAU,LAURIDS, gårdejer,Sommersted.

Fra M. 4 breve 1849 -KB Ny kgl.Samling 1727,1.Fol.

Til M. 16 breve 1849-51 -MA

1095. SMITH,C.W., professor.

Fra M. 3 breve 1858-74 -Århus STATSBIBLIOTEKET (Smiths
privatarkiv)

Til M 1 brev 1855 -MA

1096. SPONNECK,V.C.E., greve,finansminister

Fra M 1 brev (koncept) 
1851 -MA

Til M. 1 brev 1851 -MA

[Brevet fra Madvig 10/1 1851 aftrykt LE s.360-365.]

1097. STEENSTRUP,JAPETUS, professor.

Fra M. 20 breve 1850-85 —KB Ny kgl.Samling 3460,4:o.

Til M. 6 breve 1867-86
(koncepter) 

2 breve 1853-68 
1 brev udat.

—KB Ny kgl.Samling 3460,4:o
—KB Ny kgl.Samling 4048,4:o
—IvIA

Til J.N.A.Madvig
1 brev (koncept) —KB Ny kgl.Samling 3460,4:o.

1098. STEMANN,P.C., geheimestatsminister•

Til M. 1 brev 1851 -MA

1099. STHYR,V., biskop.

Til M. 3 breve 1864 -MA

1100. STOCKHOLM,P.W., præst,Ørsted.

Til M. 6 breve 1835-51 -MA
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1101. STUDENTERFORENINGENS SENIORAT

Til M. 1 brev 29/6 1874 -MA

1102. STUDENTERSAMFUNDETS FORELÆSNINGSKOMITS, Christiania.

Til M. 3 breve 1867-70 ->MA

[jfr.nr.894 og nr.917.]

1103. STUDENTERTOGET 1875»Komiteen.

Til M. 1 brev 14/5 1875 -MA

1104» SVITZER,H.P., stiftsprovst,Odense.

Til M. 1 brev 1851 -MA

1105. SAVE,CARL, professor,Uppsala.

Til M. 1 brev 1865 -MA

1106. SØRENSEN,WILLIAM, zoolog,dr.phil.

Fra M. 1 brev 1880 -»KB Additamenta 380,8vo.

1107. THIELE,J.M., bibliotekar.

Fra M. 2 breve 1845-50 -»KB Abr.10.

1108. THISTED,VALDEMAR, præst,Gyrstinge.

Til M. 2 breve 1848-55 -MA

1109. THOMSEN,VILH., professor.

Fra M. 15 breve 1866-85 -KB Ny kgl.Samling 4291»4:o.

1110. THORKELSSON,JdN, rektor,Reykjavik.

Til M. 2 breve 1855 -MA

1111. THORSEN,P.G., bibliotekar,professor.

Til M. 1 brev 1845 -MA
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1112, THORUP,P.N., rektor,Ribe.

Fra M. 1 brev 1836 -♦Ribe Katedralskoles bibliotek. 
Samling af P.N.Thorups breve.

1113. TILLISCH,P.F., geheimekonferensråd.

Fra M. 1 brev 1849 -KB Ny kgl.Samling 3525,111.4:o
3 breve 1850-51 -RA
1 brev (koncept) 
med påtegning af
J.N.A.Madvig 1854-MA

Til M. 3 breve 1850 -MA

[Brev fra Madvig 7/9 1850 (om ansættelser ved Haderslev 
lærde skole) er aftrykt i:Sønderjydske Aarbøger, 1923,s.
258-265,Jvf.nr.326.]

1114. TOBSENjTH.A., Tønder.

Til M. 1 brev 1858 -MA

1115. TOPSØEjVILH., redaktør.

Fra M. 2 breve udat. -KB Ny kgl.Samling 4446,4:o.

Til M. 2 breve 1873-75 -MA

1116. TORNBERG,C.J., professor,Lund.

Fra M. 1 brev 1859 —Lund UB,Cod.Lund.Brefsamling:
Tornbergs Pap.1837-77

1117. TRAPyJ.P., kabinetssekretær.

Pra M. 3 breve 1862-81 —KB Ny kgl.Samling 3525,I.4:o.

Til M. 1 brev 1860 -MA

1118. TREGBER,P.H., rektor.

Til M. 14 breve 1843-74 -MA

1119* TROJEL,F.C.L., overlærer.

Til M. 12 breve 1845-59 -MA
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1120. UPPSALA UNIVERSITETS FILOSOFISKE FAKULTET

Til M. 1 brev 1877 -MA

[Vedlagt trykt indbydelse til 400 års jubilæet.]

1121. USSING,J.L., professor.

Fra M. 12 breve 1865-86 -»KB Additamenta 1015,4:o.

Til M. 14 breve 1845-82 —KB Additamenta 1015,4:o.

[Brev fra Madvig 17/3 1872 aftrykt af E.Spang-Hanssen,nr. 
672,8.32-33.]

1122. VEBEL,PETER, departementschef,Udenrigsministeriet.

Fra M. breve 1861
1875
1879 
1881-85 
1885-86

Fra J.N.A.Madvig
1 brev 1899 -RA

Til M. 5 breve udat. -»MA

[Brev fra Madvig 25/1 1874 (fra Udenrigsministeriets arkiv) 
aftrykt af E.Spang-Hanssen,nr.675,s.15.]

1125. VELSCHOW,H.M., professor.

Fra M. 1 brev 1845 —RA
1 brev 1851 -KB Nyere brevs.D.2.række.

1124. VIBE,F.L., rektor,Christiania.

Til M. 2 breve 1847-68 -MA

1125. VIBORG,K.F., provst,Rynkeby.

Fra M. 1 brev 1849 -Odense,LANDSARKIVET.

Til M. 1 brev 1850 -MA

1126. BET KGL. BANSKE VIBENSKABERNES SELSKAB

Fra Revisions-Commissionen for den danske Ordbog til
M. 1 brev 1848 —MA

Fra Selskabet til
M. 1 brev uden år —KB Nyere brevs.B.
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1127* VIND,EMIL, dansk gesandt,St.Petersborg.

Til M. 2 breve 1874 -MA 

1128. VOGT,LORENZ JUHL, Christiania.

Fra M. 1 brev 1879 -Oslo UB,brevsamling nr.l.

1129# VOSS,P., rektor,Christiania.

Til M. 1 brev 1869 -MA 

1130. VÆLGERE I FREDERIKSBORG AMTS 4de VALGKREDS (Frederiksværk)

Til M. 1 brev 31/8 1849 -MA 

1131. WEGENER,C.F., geheimearkivar.

Til M. 3 breve 1850-54 -MA 

1132. WEIS,ERNST, departementschef i Kultusministeriet.

Til M. 1 brev 1848 -»MA

[Bilagt med en indstilling fra samme til D.G.Monrad som 
minister• ]

1133 WERLAUFF,E.C., professor

Fra M. 1 brev 1837 »KB Werlauffs manuskriptsamling

4 breve 1848-50 »KB Ny kgl.Samling 2387,4:o

1134 WESENBERG,A.S., rektor

Fra M. 30 breve 1836-72 »KB Nyere brevs.D.l.række

Til M. 64
6
1

breve 
breve 
brev

1832-71 
1837-38
1859

-MA
-KB
-KB

(med påtegning af M

Nyere brevs.D.l,række. 
Collinske Brevsamling,XXXII 
videresendt til Edv.Collin)

[Brev fra Madvig 3/1 1841 aftrykt i ’’Danske politiske 
Breve”,11,s.7-11.Jvf.nr.402.]

1135. WESTERGAARD,N.L., professor.

Fra M. 1 brev 1838 —KB Additamenta,582,4:o.
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1136. WIIITTE,H.K. , rektor,Randers •

Til M. 6 breve 1843-72 -»MA 

1137. WIEHE,F.W., overlærer.

Til M. 3 breve 1847-61 -Wk 

1138. YYOLLE,E., overlærer,Viborg.

Til M. 1 brev 1861 -»MA

1139« van WYLICH,P.W., præst.

Til M. 4 breve 1848-50 -»MA 

1140. ØRSTED,H.C., professor.

Fra M. 1 brev udat. —KB Ørsted 1-2.Fol.

1141. BREVE FRA MADVIG I KB TIL ADRESSATER,DER IKKE KAN BESTEMMES

1 brev 1837 -►Nyere brevs.D. 
(Ved brevene til A.S.Wesenberg)

1 brev til en justitsraad 
1845 -»Nyere brevs.D.

1 brev til en professor 
1848 -»Nyere brevs.D.2.række

1 brev til en tysk professor
6/3 1848 Se ovf.under Halm,Karl,nr.950.

1142. I MA findes desuden

a) et læg med 8 anonyme breve til M.,deraf 7 af fornærme
ligt indhold.2 af dem tilskrives kaptajn Lengnick.

b) M.s ansøgning til kongen 2/9 1849 om afsked som pro
fessor og undervisningsinspektør for de lærde skoler.

TILLÆG TIL AFSNIT I, C: Sange og digte til og om Madvig.

1143. RICHARDT,CHR., J.N.Madvigs Buste.[Med tegning af Tom Pe
tersen] -» DANMARK.Kalender for 1889 udg.af Journalist
foreningen, s.106-107.

TILLÆG TIL AFSNIT III, A: Omtale af J.N.Madvig i litteraturen.
1143a.STATSRÅDETS FORHANDLINGER,VII. 1966,registret.
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